
Haushaltsplan 

für das Haushaltsjahr 

2021 

1

Genehmigt  mi t  Schre iben vom 23.12.2020 der  
Senatskanzle i  -  Wissenschaf t  und Forschung

kirschna
Unterstreichen



Inhaltsverzeichnis 

Seite  

Gesamtplan ……………..…….......................................................................... 6 

Kapitel 01010 Universität .................................................................................... 8 

Kapitel 01011 Stiftungsvermögen ....................................................................... 42 

Kapitel 01012 Zentrale Programmpauschale ……............................................... 46 

Kapitel 01013 Dezentrale Programmpauschale.................................................... 50 

Kapitel 01014 Zusätzliche Fördermittel (Exzellenzstrategie des Bundes und der 
Länder) 

54 

Kapitel 01016 Geschäftsstellen an der HU ......................................................... 59 

Kapitel 01018 Zusätzliche Fördermittel (Berliner Programme) ........................... 63 

Kapitel 01019 Seminar für Ländliche Entwicklung an der Lebenswissenschaft-
lichen Fakultät …………………...…………................................. 

67 

Kapitel 03010 Drittmittel ……………………......................................................... 70 

Kapitel 03098 Zweckgebundene Finanzierungen ............................................... 80 

Kapitel 04010 Überhang des Hochschulbereichs …............................................ 92 

Anlage 1 Übersichten über die Einnahmen, Ausgaben und Verpflichtungs-
ermächtigungen nach Arten und Aufgabenbereichen 
(Gruppierungs- und Funktionenübersicht)…… ……………………. 

95 

Anlage 2 Stellenübersicht ............................................................................ 97 

Anlage 3 Kostenartenübersicht..................................................................... 151 

2



 
- L e e r s e i t e - 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

3



Haushaltsplan HU
2021

- 5 -

Gesamtplan

Kapitel
Ansatz
2021
Tsd. €

Ansatz *)
2020

Tsd. €

Rechnung
2019
Tsd. €

01010   Einnahmen .................................... 333.388,0 317.928,0 414.618,0
01011   Einnahmen .................................... 33,0 55,0 37,0
01012   Einnahmen .................................... 14.400,0 8.023,0 10.046,0
01013   Einnahmen .................................... 0,0 3.224,0 4.353,0
01014   Einnahmen .................................... 6.050,0 5.941,0 769,3
01016   Einnahmen .................................... 7.000,0 13.803,0 14.333,0
01018   Einnahmen .................................... 150,0 2.648,0 2.752,0
01019   Einnahmen .................................... 0,0 1.033,0 550,0
03010   Einnahmen .................................... 116.199,0 87.189,0 114.240,0
03098   Einnahmen .................................... 19.384,0 20.750,0 21.357,0
04010   Einnahmen .................................... 7.050,0 0,0 0,0

  Summe 503.654,0 460.594,0 583.055,3

01010   Ausgaben ...................................... 333.388,0 310.688,0 301.942,0
01011   Ausgaben ...................................... 33,0 55,0 34,0
01012   Ausgaben ...................................... 14.400,0 8.023,0 10.876,7
01013   Ausgaben ...................................... 0,0 3.224,0 12.596,4
01014   Ausgaben ...................................... 6.050,0 5.941,0 769,3
01016   Ausgaben ...................................... 7.000,0 13.803,0 16.316,0
01018   Ausgaben ...................................... 150,0 2.648,0 2.611,0
01019   Ausgaben ...................................... 0,0 1.193,0 1.173,0
03010   Ausgaben ...................................... 116.199,0 87.189,0 114.459,0
03098   Ausgaben ...................................... 19.384,0 20.750,0 20.986,0
04010   Ausgaben ...................................... 7.050,0 7.080,0 9.444,4

  Summe 503.654,0 460.594,0 491.207,9

01010   Überschuss/ Fehlbetrag ................ 0,0 7.240,0 112.676,0
01011   Überschuss/ Fehlbetrag ................ 0,0 0,0 3,0
01012   Überschuss/ Fehlbetrag ................ 0,0 0,0  - 830,7
01013   Überschuss/ Fehlbetrag ................ 0,0 0,0  - 8.243,4
01014   Überschuss/ Fehlbetrag ................ 0,0 0,0 0,0
01016   Überschuss/ Fehlbetrag ................ 0,0 0,0  - 1.983,0
01018   Überschuss/ Fehlbetrag ................ 0,0 0,0 141,0
01019   Überschuss/ Fehlbetrag ................ 0,0  - 160,0  - 623,0
03010   Überschuss/ Fehlbetrag ................ 0,0 0,0  - 219,0
03098   Überschuss/ Fehlbetrag ................ 0,0 0,0 371,0
04010   Überschuss/ Fehlbetrag ................ 0,0  - 7.080,0  - 9.444,4

 Überschuss/ Fehlbetrag 0,0 0,0 91.847,4

Verpflichtungsermächtigungen 2021 : 25.879 Tsd. €

4



Haushaltsplan HU
2021

- 6 -

Kapitel
Ansatz
2021
Tsd. €

Ansatz *)
2020

Tsd. €

Rechnung
2019
Tsd. €

- L e e r s e i t e -

5



Haushaltsplan  HU 2021 

 
Aufgaben und Aufbau der Humboldt-Universität zu Berlin 

Die Humboldt-Universität zu Berlin ist eine Körperschaft des öffentlichen Rechts mit eigener Wirtschafts- und Perso-
nalverwaltung unter der Verantwortung eines Kuratoriums (§ 2 des Gesetzes über die Hochschulen im Land Berlin – 
BerlHG). Das Land Berlin hat die Fachaufsicht und haftet als Gewährträger unbeschränkt. Die Humboldt-Universität 
zu Berlin dient gemäß § 4 (1) BerlHG der Pflege und Entwicklung von Wissenschaft und Kunst durch Forschung, 
Lehre und Studium und der Vorbereitung auf berufliche Tätigkeiten. Zur Erfüllung ihrer hoheitlichen Aufgaben erhält 
sie Zuweisungen des Landes Berlins und schließt gemäß § 2a BerlHG einen Vertrag zum leistungsbasierten Hoch-
schulfinanzierungssystem. Die Einnahmen werden im Kapitel 01010 nachgewiesen, die Ausgaben darüber hinaus 
noch im Kapitel 04010 (Personalüberhang). 
Zur Erfüllung ihrer weiteren Aufgaben (hoheitlich und wirtschaftlich) kooperiert die Humboldt-Universität zu Berlin mit 
anderen Hochschulen, Forschungs-, Kultur- und Bildungseinrichtungen im In- und Ausland und weiteren Partnern 
auch im nichtwissenschaftlichen Umfeld. 
 
Die Humboldt-Universität zu Berlin gliedert sich zurzeit im Hochschulbereich in acht Fakultäten, fünf Zentraleinrich-
tungen, fünf Zentralinstitute und neun Interdisziplinäre Zentren. Hinzu kommen Graduate Schools, drei integrative 
Forschungsinstitute und weitere interdisziplinäre Einrichtungen. Die Verfassung der Humboldt-Universität (§ 25) sieht 
neben Fakultäten, Zentralinstituten und Zentraleinrichtungen die Einrichtung von Interdisziplinären Zentren für die 
Durchführung interdisziplinärer Projekte in Lehre, Forschung, Nachwuchsförderung und wissenschaftlicher Weiterbil-
dung vor. 
 
Fakultäten: 

 Juristische Fakultät  Sprach- und literaturwissenschaftliche Fakultät 
 Lebenswissenschaftliche Fakultät  Kultur-, Sozial- und Bildungswissenschaftliche Fakultät 
 Mathematisch-Naturwissenschaftliche Fakultät   Theologische Fakultät 
 Philosophische Fakultät  Wirtschaftswissenschaftliche Fakultät 
 
Zentraleinrichtungen: 

 Humboldt Graduate School  Computer- und Medienservice 
 Sprachenzentrum  Hochschulsport 
 Universitätsbibliothek  
 
Zentralinstitute: 

 Großbritannien-Zentrum  Hermann von Helmholtz-Zentrum für Kulturtechnik  
 Professional School of Education  Berliner Institut für Islamische Theologie 
 Institut für Katholische Theologie  
 
Integrative Forschungsinstitute: 

 Integratives Forschungsinstitut für die Naturwissenschaften Adlershof (IRI Adlershof)  
 Die großen Transformationen von Mensch-Umwelt-Systemen (THESys) 
 Integratives Forschungsinstitut für Lebenswissenschaften (IRILS) 
 
Graduiertenschulen: 

 School of Analytical Sciences Adlershof  Graduate School of Ancient Philosophy 
 Berlin Graduate School of Social Sciences  Berlin Graduate School of Ancient Studies 
 Berlin School of Mind and Brain  Berlin Mathematical School 
 Humboldt Graduate School  Berlin-Brandenburg School for Regenerative Thera-

pies  
 
Interdisziplinäre Zentren: 

 August-Boeckh-Antikezentrum  Kolleg Mathematik Physik Berlin 
 Georg-Simmel-Zentrum für Metropolenforschung  
 Zentrum für Bildungsforschung 
 Computational Neuroscience 

 Border Crossings – Crossing Borders. Berliner Zentrum 
für transnationale Grenzforschung 

 Zentrum für Inklusionsforschung Berlin 
 Robert-K.-Merton-Zentrum für Hochschul- & Wis-

senschaftsforschung 
 Berliner Institut für empirische Integrations- und Migra-

tionsforschung 
  
 
Gliederung des Haushaltsplans 

Der Haushaltsübersicht folgen die einzelnen Kapitel. Die Gliederung der Kapitel richtet sich nach der Aufgliederung 
der Organisationseinheiten in Verbindung mit Sachzusammenhängen. Innerhalb der Kapitel sind die Einnahmen, 
Ausgaben und Verpflichtungsermächtigungen nummerisch nach Titeln aufbereitet. Nach dem Finanzplan ist nach 
jedem Kapitel der jeweilige Stellenplan des Kapitels hinterlegt. Als Anlage zum Haushaltsplan sind Gruppierungs- 
und Funktionenübersicht, Stellenübersicht sowie Kostenartenübersicht beigefügt. 

6

http://humboldt-graduate-school.de/
http://www.iris-adlershof.de/
http://www2.hu-berlin.de/bgss
http://www.mind-and-brain.de/


 

 
 
 
 
- L e e r s e i t e - 

7



Haushaltsplan Universität HU 01010
2021

Allgemeine Erläuterungen

In diesem Kapitel werden die Einnahmen, Ausgaben und Verpflichtungsermächtigungen aller Fakultäten, Institute,
Zentraleinrichtungen, weitere wissenschaftliche  interdisziplinäre Einrichtungen sowie der Verwaltung der 
Humboldt-Universität zu Berlin nachgewiesen.

Deckungsvermerk:
Die Ausgaben der Hauptgruppen 4 , 5 und 6 sind gegenseitig und
zwischen den Kapiteln 01010 und 04010 deckungsfähig.

Von dieser Deckungsfähigkeit ausgenommen sind Ausgaben aus zweckgebundenen Einnahmen und 
Sonderfinanzierungen.

Ausgaben, die für übertragbar erklärt worden sind, sind nach Maßgabe des § 20, Abs. 1 (LHO) deckungsfähig.

Übertragbarkeitsvermerk:

Die Ausgaben der Titel 51101, 51140, 51401, 51901, 52301, 52501, 53101 und 68101 sind übertragbar.

Überlassung landeseigener Grundstücke, Gebäude oder Räume unter Wert  (nach Nr. 15.7. Abs. 1 HtR)

8



Haushaltsplan Universität HU 01010
2021

Titel Bez Funk-
tion

Ansatz
2021
Tsd. €

leer1
Ansatz *)

2020
Tsd. €

leer2

IST
(Reste/R)

2019
Tsd. €

leer3

l

Einnahmen

11101 Studiengebühren und 
Teilnehmerentgelte

133 282,0 22,0 18,8

11105 Gebühren nach der 
Verwaltungsgebührenordnung

133 190,0 260,0 264,2

Anpassung an die zu erwartenden Einnahmen

11106 Semesterbeiträge 133 3.300,0 3.394,0 3.332,8

11119 Verspätungs- und Säumniszuschläge 133 0,0 200,0 202,4

Titel 11119 geht im HPL 2021 in 11105 über.

11120 Entgelte für die Teilnahme an 
Lehrgängen und Kursen 

133 0,0 42,0 24,2

Titel 11120 geht im HPL 2021 in 11101 über.

11122 Eintrittsgelder 133 0,0 2,0 2,3

Titel 11122 geht im HPL 2021 in 12901 über.

9



Haushaltsplan Universität HU 01010
2021

Titel Bez Funk-
tion

Ansatz
2021
Tsd. €

leer1
Ansatz *)

2020
Tsd. €

leer2

IST
(Reste/R)

2019
Tsd. €

leer3

11901 sonstige Verwaltungseinnahmen 133 130,0 1,0 0,6

Anpassung an die zu erwartenden Einnahmen

11902 Ablieferungen von Einnahmen aus 
Nebentätigkeiten

133 0,0 0,0 1,4

Titel 11902 geht im HPL 2021 in 11901 über

11903 Schadenersatzleistungen, 
Vertragsstrafen 

133 0,0 40,0 40,7

Titel 11903 geht im HPL 2021 in 11901 über

11906 Ersatz von Fernmeldegebühren 133 0,0 25,0 21,4

Titel 11906 geht im HPL 2021 in 11901 über

11977 Andere Rückzahlungen (ab 1,0 
TEUR)

133 0,0 0,0 6,9

Titel 11977 geht im HPL 2021 in 11901 über

11979 Verschiedene Einnahmen 133 0,0 100,0 93,4

Titel 11979 geht im HPL 2021 in 11901/11105 über

11981 Verkauf von Altmaterial und 
ausgesonderten Sachen 

133 0,0 1,0 4,7

Titel 11981 geht im HPL 2021 in 13201 über

12401 Mieten für Grundstücke, Gebäude 
und Räume 

133 0,0 972,0 1.758,5

12504 Entgelte für Dienstleistungen für 
Andere 

133 0,0 55,0 61,7

Titel 12504 geht im HPL 2021 in Kapitel 03098 Titel 12501 über

12507 Entgelte für Lizenzen und Patente 133 0,0 5,0 0,0

Titel 12507 geht im HPL 2021 in Kapitel 03098 Titel 12501 über

12511 Verkaufserlöse 133 0,0 1,0 0,0

Titel 12511 geht im HPL 2021 in in Kapitel 03098 Titel 12901 über

12524 Verkauf von fotografischen Arbeiten 133 0,0 2,0 5,0

Titel 12524 geht im HPL 2021 in Kapitel 03098 Titel 12901 über

Für Vertragsstrafen, Telefongebühren / Porto, Erstattung von Verwaltungsausgaben, 
Kostenerstattungen von sonstigen Ausgaben, Erlöse Elternbeiträge (KiTa, Kindercamp etc.), 
Schadensersatzleistungen

10



Haushaltsplan Universität HU 01010
2021

Titel Bez Funk-
tion

Ansatz
2021
Tsd. €

leer1
Ansatz *)

2020
Tsd. €

leer2

IST
(Reste/R)

2019
Tsd. €

leer3

13201 Einnahmen aus der Veräußerung 
von beweglichen Gegenständen

133 0,0 0,0 1,1

16201 Erträge des Geldbestandes 812 44,0 0,0 0,0

Summe HGr. 1 3.946,0 5.122,0 5.840,1

23201 Zuweisungen des Landes Berlin für 
konsumtive Zwecke

133 285.376,0 0,0 0,0

neu

23202 Sondermittel des Landes Berlin für 
konsumtive Zwecke

133 1.940,0 0,0 0,0

neu

23209 Sonstige Zuweisungen des Landes 
Berlin für konsumtive Zwecke

133 715,0 0,0 0,0

neu

23215 Zuweisungen zur Förderung des 
wissenschaftlichen Nachwuchses
des Landes Berlin

142 0,0 1.240,0 840,0

Titel 23215 geht im HPL 2021 in 23209 über

23230 Zuweisungen des Landes Berlin für 
konsumtive Zwecke 

133 0,0 277.067,0 268.463,0

Titel 23230 geht im HPL 2021 in 23201 über

23400 Sonstige Zuweisung aus der 
Versorgungsrücklage des Landes 
Berlin

133 0,0 819,0 833,4

Titel 23400 geht im HPL 2021 in 23401 über

23401 Sonstige Zuweisung aus der 
Versorgungsrücklage des Landes 
Berlin

138 830,0 0,0 0,0

neu

26101 Ersatz von Verwaltungsausgaben 
Inland 

133 0,0 1,0 1,3

Zuweisungen gemäß Hochschulvertrag

Sondermittel zur Unterstützung der Anpassung des Bachelorstudienganges Psychologie und zur Neukonzeption 
eines Masterstudienganges (Reform Psychotherapeutenausbildung), sowie Mittel zur Förderung des Nachwuchses.

Zuweisung von Mitteln zur Kompensation von Mehrkosten für studentische Beschäftigte.

11



Haushaltsplan Universität HU 01010
2021

Titel Bez Funk-
tion

Ansatz
2021
Tsd. €

leer1
Ansatz *)

2020
Tsd. €

leer2

IST
(Reste/R)

2019
Tsd. €

leer3

28101 Erstattung von Ausgaben durch 
Sonstige Inland

133 0,0 1.000,0 1.215,4

28103 Ersatz von 
Bewirtschaftungsausgaben 

133 0,0 150,0 235,6

Titel 28103 geht im HPL 2021 in 23209 über

28107 Ersatz von Personalausgaben 133 0,0 1.700,0 2.032,7

Titel 28107 geht im HPL 2021 in 23209 über

Summe HGr. 2 288.861,0 281.977,0 273.621,4

33200 Zuweisungen des Landes Berlin für 
Investitionen 

133 0,0 13.992,0 17.112,0

Titel 33200 geht im HPL 2021 in 33201 und 33202 über

33201 Zuweisungen des Landes Berlin für 
Investitionen

133 10.015,0 0,0 0,0

neu

33202 Sondermittel des Landes Berlin für 
(Bau-) Invesitionen

133 3.976,0 0,0 0,0

neu

Zuweisungen für Investitionen aus Kapitel 0330 (Titel 89401) des Haushaltsplanes von Berlin
Zuweisungen für SIWANA III aus Kapitel 9810 (Titel 82007, Titel 82008, Titel 82009,
Titel 82012 ) des Haushaltsplanes von Berlin

a) für Bauprojekte im Rahmen des Investitionspaktes für Hochschulbau 2021 und 2022
    (BAföG) in Höhe von           650,0

Zweckbindungsvermerk:
Die Einnahmen sind zweckgebunden für Ausgaben beim Titel 71148

b) für Bauprojekte im Rahmen der Investitionen aus dem Sondervermögen
   Infrastruktur der Wachsenden Stadt und Nachhaltigkeitsfonds (SIWANA III und V)
   gemäß Schreiben des Staatssekretärs für Wissenschaft 
   und Forschung in Höhe von                               312,0

Zweckbindungsvermerk:
Die Einnahmen sind zweckgebunden für Ausgaben beim Titel 71149

c) für Baumaßnahme "Mitte, Ziegelstraße 5, Umbau und Sanierung Institut für 
Rehabilitationswissenschaften" 2.000,0

Zweckbindungsvermerk:
Die Einnahmen sind zweckgebunden für Ausgaben beim Titel 71114

Für Investitionszuweisung und Investitionserstattung des Landes Berlin.

12



Haushaltsplan Universität HU 01010
2021

Titel Bez Funk-
tion

Ansatz
2021
Tsd. €

leer1
Ansatz *)

2020
Tsd. €

leer2

IST
(Reste/R)

2019
Tsd. €

leer3

d) für Baumaßnahme "Mitte, Unter den Linden 6, Grundsanierung 2. BA" 553,0
Zweckbindungsvermerk:
Die Einnahmen sind zweckgebunden für Ausgaben beim Titel 71117

Für Zins und Tilgung der Kredite für die Sonderbauvorhaben Germanistische Institute,
Dorotheenstr. 24 werden vom Land Berlin erwartet (Zweckbindungsvermerk):
als zweckgebundene Einnahmen für Ausgaben im Titel 57101 22,0
als zweckgebundene Einnahmen für Ausgaben im Titel 82101 438,5

Errechneter Betrag 3.975,50
Veranschlagt werden 3.976,00

35901 Entnahmen aus Rücklagen 850 6.376,0 0,0 0,0
neu

aus Rücklage für Tarifvorsorge (Titel 25003): 834,0

aus Rücklage Strategiefonds PB (Titel 25435): 1.000,0

aus Rücklage für den dezentralen Ausstattungsmehrbedarf 2021-2024 (Titel 25434): 4.542,0  

Gesamt 6.376,0

35903 Entnahme aus der allgemeinen 
Rücklage

850 0,0 13.127,0 26.176,2

Titel 35903 geht im HPL 2021 in 35901 über

36001 Überschuss/ Fehlbetrag des 
Vorjahres

870 0,0 0,0 0,0

neu

36020 Überschuss des vorletzten 
Haushaltsjahres

870 6.390,0 208,0 697,1

36030 Kassenmäßiger Überschuss des 
Vorjahres 

870 0,0 0,0 89.648,1

Titel 36030 geht im HPL 2021 in 36001 über

38101 Allgemeine interne Verrechnung 
(Einnahmen)

890 13.824,0 3.500,0 1.507,5

Interne Verrechnung aus Kapitel 01012, Titel 98101. Verreinnahmung der Projektpauschale im Grundhaushalt.

38125 Allgemeine  Verrechnungen aus 
anderen Kapiteln

890 0,0 188,0 15,3

Titel 38125 geht im HPL 2021 in 38101 über

Summe HGr. 3 40.581,0 31.015,0 135.156,2

13



Haushaltsplan Universität HU 01010
2021

Titel Bez Funk-
tion

Ansatz
2021
Tsd. €

leer1
Ansatz *)

2020
Tsd. €

leer2

IST
(Reste/R)

2019
Tsd. €

leer3

Summe der Einnahmen 333.388,0 318.114,0 414.617,7

Ausgaben

Die Planstellen nach Besoldungsgruppen und Amtsbezeichnungen, der summarische Stellenrahmen 
sowie die Beschäftigungspositionen werden am Schluss der Erläuterungen nachgewiesen.
Ansatzänderungen gegenüber dem Vorjahr in den Titeln der HGr. 4 resultieren u. a. aus
Anpassungen der HU-internen Durchschnittssätze und Veränderungen im Stellenplan/Stellenrahmen.

41201 Aufwendungen für nebenamtlich, 
nebenberuflich oder ehrenamtlich 
Tätige 

133 7,0 6,0 7,4

42201 Bezüge der Beamtinnen und 
Beamten

133 44.299,0 41.184,0 35.342,3

42208 Bezüge der  Beamten/Beamtinnen 
befristet zur Nutzung außerhalb der 
Strukturplanung 

133 0,0 1.300,0 1.037,9

Titel 42208 geht im HPL 2021 in 42201 über

42209 Ausgaben für Nachversicherung für 
ausgeschiedene Beamtinnen und  
Beamte

840 0,0 100,0 469,4

Titel 42209 geht im HPL 2021 in 42201 über

42221 Bezüge der Anwärter/innen 133 0,0 38,0 36,1

Titel 42221 geht im HPL 2021 in 42201 über

42701 Aufwendungen für freie Mitarbeit, 
Honorare, Lehraufträge 

133 1.975,0 1.454,0 1.319,2

42702 Aufwendungen für 
Gastwissenschaftler 

133 2.700,0 2.700,0 2.724,1

42801 Entgelte der planmäßigen 
Tarifbeschäftigten

133 119.332,0 117.613,0 107.601,5

42802 Entgelte der Hilfskräfte 133 6.574,0 0,0 0,0
neu

42808 Entgelte der Tarifbeschäftigten 
befristet zur Nutzung außerhalb der 
Strukturplanung 

133 0,0 1.100,0 997,8

Titel 42808 geht im HPL 2021 in 42811 über

14



Haushaltsplan Universität HU 01010
2021

Titel Bez Funk-
tion

Ansatz
2021
Tsd. €

leer1
Ansatz *)

2020
Tsd. €

leer2

IST
(Reste/R)

2019
Tsd. €

leer3

42811 Entgelte der nichtplanmäßigen 
Tarifbeschäftigten

133 13.511,0 17.444,0 18.731,8

Für nichtplanm. Personal, Personal außerhalb der Strukturplanung

42821 Entgelte der Auszubildenden 133 1.530,0 1.530,0 1.191,7

43200 Versorgungsbezüge der Beamtinnen 
und Beamten 

138 0,0 19.000,0 19.081,0

Titel 43200 geht im HPL 2021 in 43201 über

43201 Versorgungsbezüge der Beamtinnen 
und Beamten 

138 23.000,0 0,0 0,0

neu

44100 Beihilfen für Dienstkräfte 840 0,0 1.000,0 1.005,8

Titel 44100 geht im HPL 2021 in 44101 über

44101 Beihilfen für Dienstkräfte 840 1.156,0 0,0 0,0
neu

44301 Fürsorgeleistungen und 
Unterstützungen für Dienstkräfte

840 1.200,0 0,0 0,0

neu

Beiträge zur Unfallkasse und zu Berufsgenossenschaften.

44304 Beiträge an die Unfallkasse Berlin für 
Beschäftigte

133 0,0 1.120,0 1.112,4

Titel 44304 geht im HPL 2021 in 44301 über

44601 Beihilfen und Unterstützungen für 
Versorgungsempfängerinnen und 
Versorgungsempfänger

138 2.600,0 2.100,0 2.374,2

45300 Trennungsgelder, Umzugskosten-
vergütungen 

840 0,0 200,0 74,3

Titel 45300 geht im HPL 2021 in 45301 über

45301 Trennungsgelder, Umzugskosten-
vergütungen 

840 200,0 0,0 0,0

neu

45903 Prämien für besondere Leistungen 840 0,0 70,0 0,0

entfällt

45904 Vergütungen für 
Arbeitnehmererfindungen

840 0,0 2,0 0,0

entfällt

15



Haushaltsplan Universität HU 01010
2021

Titel Bez Funk-
tion

Ansatz
2021
Tsd. €

leer1
Ansatz *)

2020
Tsd. €

leer2

IST
(Reste/R)

2019
Tsd. €

leer3

Summe HGr. 4 218.084,0 207.961,0 193.106,8

51101 Büro- und Geschäftsbedarf 133 2.108,0 500,0 587,5

51120 Bücher, Zeitschriften 133 0,0 140,0 133,6

Titel 51120 geht im HPL 2021 in 51101 über

51123 Postgebühren 133 0,0 350,0 263,6

Titel 51123 geht im HPL 2021 in 51101 über

51124 Rundfunk- und Fernsehgebühren 133 0,0 3,0 2,4

Titel 51124 geht im HPL 2021 in 51101 über

51125 Telekommunikationsgebühren 133 0,0 550,0 458,2

Titel 51125 geht im HPL 2021 in 51101 über

51131 Bekleidung, Wäsche 133 0,0 1,0 1,6

Titel 51131 geht im HPL 2021 in 51101 über

51133 Haltung von Tieren 133 0,0 20,0 13,4

Titel 51133 geht im HPL 2021 in 51101 über

51140 Geräte, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenstände (inkl. 
Wartung und Instandhaltung)

133 1.830,0 900,0 1.075,9

Für Wartung und Reparatur sowie sukzessive Erneuerung der Büromöbel aus arbeitsmedizinischen Gründen
und Neuausstattung von Büroräumen aufgrund von sanierungsbedingten Umzugen sowie 
sonstigen technischen Geräten einschließlich Ersatzteile bis zu 5,0 Tsd. € im Einzelfall.
Im Ansatz ist die intervallabhängige äußere und innere Prüfung der Feuerlöschgeräte und die
sukzessive Überarbeitung von Flucht- und Rettungsplänen und Schutzschildern
(z. B. Feuerlöscher, Brandschutzordnung, Fluchtweg, Hinweise ) enthalten

Dem Landesverwaltungsamt Berlin wird die Befugnis übertragen, zu Lasten der bei dem Titel 51140 
veranschlagten Mittel des Universitätshaushalts Verträge über die Lieferung von Büromöbeln und
-maschinen abzuschließen.

51141 Geräte, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenstände für
Erstausstattung 

133 0,0 0,0 417,3

759,0 R

Titel 51141 geht im HPL 2021 in 51140 über

51143 Geräte, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenstände für die IuK-
Technik

133 0,0 1.500,0 1.653,7

253,7 R

16



Haushaltsplan Universität HU 01010
2021

Titel Bez Funk-
tion

Ansatz
2021
Tsd. €

leer1
Ansatz *)

2020
Tsd. €

leer2

IST
(Reste/R)

2019
Tsd. €

leer3

Titel 51143 geht im HPL 2021 in 51140/51401 über

51146 Geräte, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenstände für 
Berufungen  

133 0,0 2.000,0 1.643,4

1.813,6 R

Titel 51146 geht im HPL 2021 in 51140/51401 über

51147 Aufwendungen für Juniorprofessoren 133 0,0 250,0 241,5

165,6 R

Titel 51147 geht im HPL 2021 in 51140/51401 über

51401 Verbrauchsmaterial, Fahrzeuge 133 2.334,0 0,0 0,0
neu

Für Labor-Verbrauchsmaterial, Verbrauchsmaterial Werkstatt, Verbrauchsmaterial Multimedia,
Sonst. Verbrauchsmaterial f. Lehre/Forschung, Verpackungsmat.(Materialbeschaffungsk.),
kurzlebige Versuchstiere und Tierbedarf, Sonstiger Materialaufwand, Handelswaren, Sonstiger Materialaufwand,
Kfz-Versicherung, Rohstoffe/Fertigungsmaterial, Vorprodukte/Fremdbauteile, Hilfsstoffe, Betriebsstoffe,
Treibstoffe und Öl, Kfz-Reparaturen, sonstige Kfz-Kosten
Berufskleidung, Arbeitsschutzkleidung u.ä.

51403 Haltung von Fahrzeugen 133 0,0 350,0 329,8

Titel 51403 geht im HPL 2021 in 51401 über

51408 Dienst- und Schutzkleidung 133 0,0 100,0 83,9

Titel 51408 geht im HPL 2021 in 51401 über

51411 Verbrauchsmittel für 
Forschungszwecke 

133 0,0 350,0 314,1

0,1 R

Titel 51411 geht im HPL 2021 in 51401 über

51423 Saat- und Pflanzgut, Düngemittel 133 0,0 1,0 0,2

Titel 51423 geht im HPL 2021 in 51401 über

51424 Verbrauchsmittel für Werkstätten 133 0,0 35,0 49,3

Titel 51424 geht im HPL 2021 in 51401 über

51426 Verbrauchsmittel für medizinische 
Zwecke 

133 0,0 1,0 0,4

Titel 51426 geht im HPL 2021 in 51401 über

17



Haushaltsplan Universität HU 01010
2021

Titel Bez Funk-
tion

Ansatz
2021
Tsd. €

leer1
Ansatz *)

2020
Tsd. €

leer2

IST
(Reste/R)

2019
Tsd. €

leer3

51428 Verbrauchsmittel für die IuK-Technik 133 0,0 300,0 275,5

Titel 51428 geht im HPL 2021 in 51401 über

51432 Film- und Fotomaterial, Ton- und 
Videobänder 

133 0,0 1,0 1,2

Titel 51432 geht im HPL 2021 in 51401 über

51434 Kopierkarten, Kopien, Kopierer 
(Miete)

133 0,0 50,0 54,0

Titel 51434 geht im HPL 2021 in 51401 über

51479 Allgemeine Verbrauchsmittel 133 0,0 70,0 75,3

Titel 51479 geht im HPL 2021 in 51401 über

51701 Bewirtschaftungsausgaben 133 22.436,0 20.500,0 20.557,5
VE 2021                 142,0 Tsd. €

Mehr wegen der Inbetriebnahmen von neuen, ausgebauten und sanierten sowie angemieteten
Objekten (u.a. IRIS Adlershof, Humboldt-Lab, Neuanmietung Gerichtsstraße ) und den daraus 
resultierenden erhöhten verbrauchsabhängigen Kosten und öffentlichen Lasten und gestiegener Nutzerzahlen

Die Verpflichtungsermächtigung für 2021 ist als Jahresbetrag 2022 mit 142,0 Tsd. € veranschlagt.

Vgl.  Titel 28101. Ausagben dürfen nur in Höhe
der eingegangenen Einnahmen geleistet werden (verbindliche Erläuterung) 

51801 Mieten für Grundstücke, Gebäude, 
Räume, Maschinen, Geräte der IuK-
Technik und Fahrzeuge

133 16.294,0 12.500,0 11.359,7

Mehr wegen Erhöhung der Flächen durch Neuanmietung und Ersatzflächen für Freizüge im Rahmen 
von Sanierungsmaßnahmen (Landesbaumaßnahme "Umbau des Gebäudes Invalidenstraße 110 für die 
Philologischen Institute und die Zentraleinrichtung Sprachenzentrum", Energetische Sanierung Dach und 
Hoffassaden der Ziegelstraße 13).

51802 Mieten für Fahrzeuge 133 0,0 80,0 85,7

Titel 51802 geht im HPL 2021 in 51801 über

51803 Mieten für Maschinen und Geräte 133 0,0 372,0 241,2

Titel 51803 geht im HPL 2021 in 51801 über

51813 Mieten für Maschinen und Geräte der 
IuK-Technik 

133 0,0 28,0 27,6

Titel 51813 geht im HPL 2021 in 51801 über

18



Haushaltsplan Universität HU 01010
2021

Titel Bez Funk-
tion

Ansatz
2021
Tsd. €

leer1
Ansatz *)

2020
Tsd. €

leer2

IST
(Reste/R)

2019
Tsd. €

leer3

51827 Zinsanteil beim Erwerb von 
Grundstücken und Gebäuden 

830 0,0 52,0 57,8

Titel 51827 geht im HPL 2021 in 57101 über

51900 Unterhaltung der Grundstücke und 
baulichen Anlagen

133 0,0 6.800,0 8.850,2

Titel 51900 geht im HPL 2021 in 51901 über

51901 Unterhaltung der Grundstücke und 
baulichen Anlagen (inkl. Wartung 
und Instandsetzung)

133 11.289,0 0,0 0,0

neu

VE 2.500,0 T€

(Bauliche Unterhaltungsmaßnahmen mit einer Wertverbesserung > 10,0 Tsd. €)
Die Ausgaben werden eingesetzt für die Beseitigung gravierender Substanzschäden 
für Reparaturen und Wartungsarbeiten sowie für kleinere Instandsetzungsmaßnahmen
einschließlich der Beauftragung freischaffender Architekten und Ingenieure.
Aus der bewirtschafteten Hauptnutzfläche resultiert ein Bedarf zur Substanzerhaltung in Höhe von 
9.000,0 Tsd. € p. a.

Anpassung an den zu erwartenden Mittelabfluss wegen steigender Anzahl von notwendigen 
Unterhaltungsmaßnahmen der Gebäude und technischer Anlagen in Folge des erhöhten Verschleißes der 
Gebäude und der Inbetriebnahme von neuen, ausgebauten und angemieteten Objekten 

(IRIS Adlershof, Ziegelstraße 10, Humboldt-Lab, Kinderladen "Humbolde") sowie funktionsbedingten

Umbauten und nutzerspezifischen Maßnahmen für umzugsbedingte Zwischennutzung unter Beachtung 
Baupreisindex und der einhergehenden höheren Aufwendungen für die andschafts- und Baumpflege.

Die Verpflichtungsermächtigung für 2021 ist als Jahresbetrag 2022 mit 2.500,0 Tsd. € veranschlagt.

51903 Unterhaltung der Gartenanlagen 133 0,0 300,0 326,7

Titel 51903 geht im HPL 2021 in 51901 über

51910 Kleiner Unterhaltungsbedarf 133 0,0 900,0 1.167,4

Titel 51910 geht im HPL 2021 in 51901 über

52301 Druckerzeugnisse (auch digital), 
Archiv- und Sammlungsgegenstände

133 6.415,0 5.223,0 5.107,6

0,0 R

Bücher und Zeitschriften der Bibliotheken einschließlich Lehrbücher und Fachzeitschriften wissen-
schaftlicher Art, Einzel- und Fortsetzungswerke
Anpassung an den zu erwartenden Mittelabfluss

52501 Aus-, Fort- und Weiterbildung 133 350,0 413,0 183,6

neu

Aufwendungen für Aus-, Fort- und Weiterbildung

19



Haushaltsplan Universität HU 01010
2021

Titel Bez Funk-
tion

Ansatz
2021
Tsd. €

leer1
Ansatz *)

2020
Tsd. €

leer2

IST
(Reste/R)

2019
Tsd. €

leer3

52504 Fachinformationsdienstleistungen 133 0,0 79,0 76,0

Titel 52504 geht im HPL 2021 in 53101 über

52508 Lehrmittel, Unterrichtsmaterial 133 0,0 0,0 436,7

4.729,3 R

entfällt

52509 Lehrmittel, Unterrichtsmaterial 133 0,0 1.200,0 0,0

Titel 52509 geht im HPL 2021 in 51140 und 53101 über

52515 Innovationsfonds 133 0,0 7.946,0 4.045,1
15.873,9 R

Titel 52515 geht im HPL 2021 in 42701, 42801, 42811, 51101, 51140, 51401, 52501, 52701 und 53101 über

52516 Gleichstellungsfonds 133 0,0 250,0 31,6

563,3 R

Titel 52516 geht im HPL 2021 in 42701, 42801, 42811, 52501, 52701 und 53101 über

52517 Familienfonds 133 0,0 50,0 8,2

Titel 52517 geht im HPL 2021 in 42701, 42801, 42811, 52501, 52701 und 53101 über

52518 Sachausgaben für 
Profilpartnerschaften

133 0,0 300,0 185,3

853,4 R

Titel 52518 geht im HPL 2021 in 42701, 42801, 52501, 52701 und 53101 über

52601 Beratung, Sachverständige, 
Gutachten, Gerichtskosten und 
ähnliche Ausgaben

133 1.491,0 150,0 270,3

52602 Sitzungsgelder, Kostenentschädi-
gungen 

133 0,0 12,0 10,2

Titel 52602 geht im HPL 2021 in 52601über

52603 Gutachten aufgrund rechtlicher 
Verpflichtungen 

133 0,0 8,0 4,9

Titel 52603 geht im HPL 2021 in 52601 über

Dienstleistungen Übersetzungen, Managementberatung/ Unternehmensberatung, Marktforschung,
Auskünfte, Beratung im Bereich Tax, Prüfungskosten/Wirtschaftsprüfer

Für Gutachten allgemein, Entwicklungs-, Versuchs-, Konstruktionsarbeiten, 
sonstige wissenschaftliche Beratungsleistungen, Webseiten/Layout/Medien-Dienstleistungen / , 

20



Haushaltsplan Universität HU 01010
2021

Titel Bez Funk-
tion

Ansatz
2021
Tsd. €

leer1
Ansatz *)

2020
Tsd. €

leer2

IST
(Reste/R)

2019
Tsd. €

leer3

52615 Andere Gutachten 133 0,0 38,0 53,9

Titel 52615 geht im HPL 2021 in 52601 über

52701 Dienstreisen 133 2.200,0 0,0 0,0
neu

52703 Dienstreisen 133 0,0 800,0 844,9

Titel 52703 geht im HPL 2021 in 52701 über

52901 Repräsentation und Bewirtung 133 105,0 0,0 0,0
neu

52905 Repräsentation 133 0,0 10,0 7,2

Titel 52905 geht im HPL 2021 in 52901 über

53101 Sonstige Sachausgaben 133 2.521,0 100,0 103,9

53105 Beteiligung an Messen und 
Ausstellungen

133 0,0 3,0 2,5

Titel 53105 geht im HPL 2021 in 53101 über

53108 Besucher/innen-Betreuung 133 0,0 12,0 11,3

Titel 53108 geht im HPL 2021 in 52901 über
53110 Programminformation und Werbung 133 0,0 80,0 76,6

Titel 53110 geht im HPL 2021 in 53101 über

53111 Ausschreibungen, 
Bekanntmachungen 

133 0,0 250,0 281,5

Titel 53111 geht im HPL 2021 in 53101 über

53301 Kränze, Blumenspenden, Nachrufe 133 0,0 3,0 0,2

Titel 53301 geht im HPL 2021 in 53101 über

54010 Dienstleistungen 133 0,0 500,0 631,2

Titel 54010 geht im HPL 2021 in 53101 über

54020 Versicherungen in besonderen 
Fällen 

133 0,0 4,0 5,9

Titel 54020 geht im HPL 2021 in 53101 über

Für Gästebewirtung, Catering, Lebensmittel, Getränke u.ä. bei Empfängen/Events.

21



Haushaltsplan Universität HU 01010
2021

Titel Bez Funk-
tion

Ansatz
2021
Tsd. €

leer1
Ansatz *)

2020
Tsd. €

leer2

IST
(Reste/R)

2019
Tsd. €

leer3

54033 Dienstleistungen für Kartenzahler 133 0,0 1,0 0,0

Titel 54033 geht im HPL 2021 in 53101 über

54038 Dienstleistungen von Kreditinstituten 133 0,0 20,0 16,6

Titel 54038 geht im HPL 2021 in 53101 über

54053 Veranstaltungen 133 0,0 10,0 17,9

Titel 54053 geht im HPL 2021 in 53101 über

54060 Dienstleistungen für die IuK-Technik 133 0,0 1,0 0,4

Titel 54060 geht im HPL 2021 in 51140 und 53101 über

54061 Andere Aufwendungen für die
IuK-Technik (Software) 

133 0,0 1.820,0 1.201,0

Titel 54061 geht im HPL 2021 in 51140 und 53101 über

54064 Abdeckung von Geldverlusten 133 0,0 0,0 0,0

entfällt

54069 Sonstige Leistungen für die 
Forschung 

133 0,0 30,0 52,9

Titel 54069 geht im HPL 2021 in 51101, 51140 und 53101 über

54079 Verschiedene Ausgaben 133 0,0 100,0 38,8

Titel 54079 geht im HPL 2021 in 53101 über

57101 Zinsausgaben an Geldgeber 812 44,0 0,0 0,0
neu

Der Neu-, Um- und Erweiterungsbau für die Germanistischen Institute und das Nordeuropa-
Institut ist als drittvorfinanziertes Vorhaben errichtet worden. 
Die Zinszahlung erfolgt auf Grundlage des Zahlungsplans des Kreditinstitutes.

Die Zinszahlungen an die DEKA-Bank betragen 2021 für die HU und für den Bund je 22,0 Tsd. €.

Zinsanteile 2021
Landesanteil 22,0
Bundesanteil 22,0
Gesamt 44,0
Veranschlagt werden 44,0

Vgl. auch Erläuterungen und Zweckbindungsvermerk zum Titel 33202
Ausgaben dürfen nur in Höhe der eingegangenen Einnahmen geleistet werden (verbindliche Erläuterung).

22



Haushaltsplan Universität HU 01010
2021

Titel Bez Funk-
tion

Ansatz
2021
Tsd. €

leer1
Ansatz *)

2020
Tsd. €

leer2

IST
(Reste/R)

2019
Tsd. €

leer3

Summe HGr. 5 69.417,0 68.417,0 64.055,6
25.012,1 R

67101 Ersatz von Ausgaben 133 0,0 1.194,0 990,7

Titel 67101 geht im HPL 2021 in 68101 und 68601 über

68101 Unterstützung und sonstige 
Geldleistungen an natürliche 
Personen

142 4.461,0 0,0 0,0

neu

Sonstige Leistungen Studierende / 

PostDoc-Stipendien 
Stipendien und Sonderzuwendungen zur Förderung des wissenschaftlichen Nachwuchses an Hochschulen 
gemäß § 7 des Nachwuchsförderungsgesetzes in der jeweils geltenden Fassung.

Die Leistung von Ausgaben ist nur bis zur Höhe der Einnahmen zulässig, die eingegangen sind oder deren
Eingang rechtlich und tatsächlich gesichert ist (verbindliche Erläuterung).

68108 Zuschüsse für Heimfahrten von 
Auszubildenden

133 0,0 0,0 4,9

Titel 67108 geht im HPL 2021 in 68101 über

68148 Zuschüsse zu wissenschaftlichen 
Reisen 

133 0,0 180,0 163,8

Titel 67148 geht im HPL 2021 in 68101 über

68170 Stipendien, Ausbildungs- und 
Erziehungsbeihilfen 

142 0,0 350,0 715,3

Titel 67170 geht im HPL 2021 in 68101 über

68178 Unterhaltszuschüsse und Beihilfen 
im Rahmen der internationalen 
Zusammenarbeit 

133 0,0 90,0 94,1

Titel 67178 geht im HPL 2021 in 68101 über

68179 Zuschüsse für Studienfahrten 133 0,0 176,0 145,6

Titel 67178 geht im HPL 2021 in 68101 über

68403 Zuschuss für den Chor, Humboldt-
Preise u. a.

142 0,0 26,0 26,5

Titel 67178 geht im HPL 2021 in 68101 und 68601 über

Für Studienzuwendungen, Beihilfen/Zuschüsse an Studenten, Mobilitätsförderung, Aufenthaltsförderung,
Master-/Diplomarbeiten, Seminarabeiten, Unterstützung ausländischer Studierender / Hochschullehrer 

Stipendien an Studenten/Graduierte, Promotionsstipendien , Medizinstipendien, Qualifizierungsstipendien

23



Haushaltsplan Universität HU 01010
2021

Titel Bez Funk-
tion

Ansatz
2021
Tsd. €

leer1
Ansatz *)

2020
Tsd. €

leer2

IST
(Reste/R)

2019
Tsd. €

leer3

68579 Mitgliedsbeiträge 133 0,0 160,0 171,3

Titel 67178 geht im HPL 2021 in 53101, 68101 und 68601 über

68601 Zuschüsse für laufende Zwecke an 
nicht- öffentliche, nicht-soziale 
Einrichtungen und für weitere 
Zwecke 
neu

133 200,0 10,0 1,1

68613 Förderung des wissenschaftlichen 
und künstlerischen Nachwuchses 

142 0,0 1.240,0 838,6

725,0 R

Titel 68613 geht im HPL 2021 in 68101 über

Summe HGr. 6 4.661,0 3.426,0 3.151,9
725,0 R

71100 Kleine Neu-, Umbau- und 
Erweiterungsbauten 

133 2.053,0 2.400,0 2.072,9

VE 2021                 750,0 Tsd. € 148,3 R

Die Ausgaben werden für kleine Neu-, Um- und Erweiterungsbauten mit einem Gesamtwert
von > 10,0 Tsd. € ≤ 1,5 Mio. € im Einzelfall eingesetzt. Sie werden als Gesamtbetrag dargestellt.

Die Verpflichtungsermächtigung für 2021 ist als Jahresbetrag 2022 mit 750,0 Tsd. € veranschlagt.

71114 Mitte, Ziegelstraße 5, Umbau und 
Sanierung Institut für 
Rehabilitationswissenschaften

133 2.000,00 0,0 0,0

neu VE 2021                   4.000,0 Tsd. € 0,0 R

Im Rahmen der Umsetzung der baulichen Entwicklungsplanung werden die Lehrstühle des Instituts für 
Rehabilitationswissenschaften, die zurzeit auf vier Gebäude verteilt sind, zukünftig im denkmal-
geschützten Ensemble in der Ziegelstraße 5 konzentriert verortet. Neben der Umsetzung des
genehmigten Raumbedarfsprogrammes erfolgt eine grundlegende Sanierung der Baukonstruktion,
die brandschutztechnische Ertüchtigung, die Erneuerung der technischen und sicherheitstechnischen 
Anlagen sowie barrierefreie Neuordnung des Gebäudes.
Die Baumaßnahme wird in drei Bauabschnitten umgesetzt. Die Planung erfolgt über den gesamten 
Gebäudekomplex mit beabsichtigter Ausschreibung der Bauleistungen in Losen analog der Bau-
abschnitte.
Die Zustimmung des Abgeordnetenhauses zur Übertragung der Bauherrenschaft auf die
Humboldt-Universität zu Berlin erfolgte am 11.12.2018.
Die Gesamtkosten betragen 26.810,0 Tsd. €. 
Der Ansatz ist bis zur Vorlage der BPU gesperrt.

Finanzierung: Tsd. €
Bis einschließlich 2019 53,9
voraussichtliches Ist 2020 250,0
Ansatz 2021 2.000,00
davon Sondermittel des Landes 2.000,00
Restkosten 24.506,10
Gesamtkosten 26.810,00

Veranschlagt u.a. für   Semesterticketbeiträge.

24



Haushaltsplan Universität HU 01010
2021

Titel Bez Funk-
tion

Ansatz
2021
Tsd. €

leer1
Ansatz *)

2020
Tsd. €

leer2

IST
(Reste/R)

2019
Tsd. €

leer3

Die Folgekosten für Unterhalt und und Bewirtschaftung werden in der BPU dargestellt.

Die Verpflichtungsermächtigung für 2021 ist als Jahresbetrag 2022 mit 4.000,0 Tsd. € veranschlagt.

Vgl. auch Erläuterungen und Zweckbindungsvermerk zum Titel 33202.
Ausgaben dürfen nur in Höhe der eingegangenen Einnahmen geleistet werden 
(verbindliche Erläuterung).

71115 Ziegelstr. 13c, Energetische 
Sanierung Fassde Spreeseite 
inklusive Sockel

133 1.500,00 0,0 0,0

neu VE 2021                  700,0 Tsd. € 0,0 R

Die energetische Sanierung der Hoffassaden wird 2020 abgeschlossen. Mit der neuen Baumaßnahme 
werden die altersbedingten Mängel an der Außenhülle des in Plattenbauweise WBS 70 errichteten 
Gebäudeensembles weitgehend abgeschlossen. Gleichzeitig wird der Sockel energetisch saniert.
Ein Wärmedämmverbundsystem (WDVS) wird an der Fassade angebracht. Die Fenster werden 
erneuert.
Die Gesamtkosten betragen 2.200,0 Tsd. €.
Der Ansatz 2021 ist bis zur Vorlage der BPU gesperrt.

Finanzierung: Tsd. €
Ansatz 2021 1.500,00
davon Ansatz Eigenmittel (Haushalt) 1.500,00
Restkosten 700,0
Gesamtkosten 2.200,00

Die Folgekosten für Unterhaltung und Bewirtschaftung werden in der BPU dargestellt.

Die Verpflichtungsermächtigung für 2021 ist als Jahresbetrag 2022 mit 700,0 Tsd. € veranschlagt.

71116 Adlershof, Rudower Str. 18, Errichten 
von Außensportanlagen und der 
restlichen Sportfelder

133 1.000,00 0,0 0,0

neu VE 2021              1.000,0 Tsd. € 0,0 R

Aus wirtschaftlichen Gründen und mangelndem weiteren Entwicklungspotential für das Institut für 
Sportwissenschaften werden die Sporthalle und die Seminarräume nicht mehr in der Walter-Régeny-
Straße 5 untergebracht. 
Neben dem Neubau einer Dreifeldersporthalle ist nun der Umbau eines Teils des ehemaligen 
Oberstufenzentrums für Holztechnik für Seminar- und Auswertungsräume vorgesehen. Die Finanzierung
erfolgt in Höhe von 5.900,0 Tsd.€ als zweckgebundener Zuschuss und Festbetragsfinanzierung aus 
dem Investitionspakt Hochschulbau (71148), 
in Höhe von 1.300,0 Tsd. € aus Kleine Neu-, Umbau- und Erweiterungsbauten (71100) und in Höhe 
von 800,0 Tsd.€ aus dem Bauunterhalt der Humboldt-Universität (51900). Die Baufeldvorbereitung ist 
nicht enthalten.
Der neue Standort ermöglicht den Aufbau eines integrierten Standorts. Die Außensportflächen bestehen
aus Athletikbahn, Weitsprunganlage und Geländemodulation für die gesamte Außensportfläche. 
Außerdem werden die restlichen Sportfelder, insbesondere Ballsportarten, überdacht. Es besteht
ein funktionaler Zusammenhang zu dem Neubeu der Dreifeldersporthalle und den Seminar- und
Auswertungsräumen.
Die Gesamtkosten betragen 2.500 Tsd. €. 
Der Ansatz ist bis zur Vorlage der BPU gesperrt.

25



Haushaltsplan Universität HU 01010
2021

Titel Bez Funk-
tion

Ansatz
2021
Tsd. €

leer1
Ansatz *)

2020
Tsd. €

leer2

IST
(Reste/R)

2019
Tsd. €

leer3

Finanzierung: Tsd. €
Bis einschließlich 2019 0,0
voraussichtliches Ist 2020 0,0
Ansatz 2021 1000,0
davon Ansatz Eigenmittel (Haushalt) 1000,0
Restkosten 1500,0
Gesamtkosten 2500,0

Die Folgekosten für Unterhaltund und Bewirtschaftung weden in der BPU dargestellt.

Die Verpflichtungsermächtigung für 2021 ist als Jahresbetrag 2022 mit 1.000,0 Tsd. € veranschlagt.

71117 Mitte, Unter den Linden 6, 
Grundsanierung 2. BA

133 553,0 0,0 0,0

neu VE 2021                 2.370,0 Tsd. € 0,0 R

Mit Beginn der Landesbaumaßnahme "Grundsanierung Hauptgebäude" musste die Senatsverwaltung
den Leistungsumfang des Vorhabens erheblich kürzen, da eine aktuelle Kostenermittelung Mehr-
kosten in Höhe von 28,0 Mio. € erwarten ließ.
Der 2. Bauabschnitt umfasst zum einen die Hüllensanierung der restlichen Fassadenteile von Mitteltrakt,
Westflügel, Kopfbau Ost und Nordkopf West einschließlich Restaurierung der Attikafiguren und der 
Außenanlagen und zum anderen die Ertüchtigung des baulichen Brandschutzes sowie die bauliche
und haustechnische Sanierung des Kopfbaus Ost. Die Baumaßnahme ist ein wesentlicher Baustein zur 
Umsetzung der baulichen Entwicklungsplanung, da Defizite der Nutzungsmöglichkeiten beseitigt
und Leerstand reduziert wird.
Die Sanierung des Mitteltraktes, des Kellergeschosses im Kopfbau West und des Westflügels im
Nordkopf West werden als 3. Bauabschnitt folgen. Damit wird die Grundsanierung des Hauptgebäudes 
zur Ertüchtigung des baulichen Brandschutzes sowie zur baulichen und haustechnischen Sanierung
abgeschlossen.
Die Zustimmung des Abgeordnetenhauses zur Übertragung der Bauherrenschaft auf die
Humboldt-Universität zu Berlin erfolgte am 04.12.2019.
Die Gesamtkosten betragen 26.350,0 Tsd. €. 
Der Ansatz ist bis zur Vorlage der BPU gesperrt.

Finanzierung: Tsd. €
Bis einschließlich 2019 77,8
voraussichtliches Ist 2020 50,0
Ansatz 2021 553,0
davon Sondermittel des Landes 553,0
Restkosten 25.669,20
Gesamtkosten 26.350,00

Die Folgekosten für Unterhaltung und Bewirtschaftung für die Landesbaumaßnahme werden im Rahmen 
der BPU der Senatsverwaltung für Stadtentwicklung und Wohnen dargestellt.

Die Verpflichtungsermächtigung für 2021 ist als Jahresbetrag 2022 mit 2.370,0 Tsd. € veranschlagt.
Vgl. auch Erläuterungen und Zweckbindungsvermerk zum Titel 33200
Ausgaben dürfen nur in Höhe der eingegangenen Einnahmen geleistet werden 

26



Haushaltsplan Universität HU 01010
2021

Titel Bez Funk-
tion

Ansatz
2021
Tsd. €

leer1
Ansatz *)

2020
Tsd. €

leer2

IST
(Reste/R)

2019
Tsd. €

leer3

71138 Spandauer Str. 1, Fortsetzung der 
Grundsanierung des Gebäudes

133 0,0 0,0 0,0

Ein Teil der Sanierungsarbeiten wurde bereits abgeschlossen und die Fortsetzung wegen der 
notwendigen Überplanung unterbrochen. Für den Freizug stehen die Ersatzflächen ab 2024 zur 
Verfügung. Die noch ausstehenden inneren Umbauten und die Erneuerung des Kopfbauts Ost 
des Gebäudes werden vorbereitet.
Die Gesamtkosten der Maßnahme sich um Tsd. € auf 3.200,0 Tsd. €. 
Der Baubeginn der Fortsetzung erfolgt 2023.

71148 Investitionspakt für Hochschulbau 
2020 und 2021 (BAFöG-Mittel)

133 3.400,00 2.570,00 2.831,80

VE 2021            3.750,0 Tsd. € 0,0 R

Die finanziellen Mittel für die Projekte werden als zweckgebundener Landeszuschuss im Rahmen
des Investitionspaktes für den Hochschulbau zur Verfügung gestellt.

Übersicht der zur Förderung vorgesehenen Projekte 2020 und 2021: 2021
Sanierung und Umbau, Ziegelstr. 10
Die Gesamtkosten betragen 5.980,0 Tsd. €. Die Bauherrschaft ist beantragt.
Die Finanzierung erfolgt in Höhe von 3.700,0 Tsd. € als Festbetrag aus dem 
Sonderprogramm und in Höhe von 2.280,0 Tsd. € aus Eigenmitteln (Haushalt).
Ansatz 2021 400,0
davon Ansatz Landeszuschuss 400,0
davon Ansatz Eigenmittel (Haushalt) 0,0
Neubau Lehrräume und Sporthalle, Adlershof
Die Gesamtkosten betragen 7.200,0 Tsd. €. Die Bauherrschaft wurde übertragen.
Die Finanzierung erfolgt in Höhe von 250,0 Tsd. € als Festbetrag aus dem 
Sonderprogramm und in Höhe von 6.950,0 Tsd. € aus Eigenmitteln (Haushalt).
Ansatz 2021 3.000,00
davon Ansatz Landeszuschuss 250,0
davon Ansatz Eigenmittel (Haushalt) 2.750,00
Restkosten 3.750,00
Gesamt 3.400,00

Zuschuss des Landes, BAFöG 2020/2021 (Titel 33200) 650,0

Die Verpflichtungsermächtigung für 2021 ist als Jahresbetrag 2022 mit 3.750,0 Tsd. € veranschlagt.

Vgl. auch Erläuterungen und Zweckbindungsvermerk zum Titel 33200.
Ausgaben dürfen nur in Höhe der eingegangenen Einnahmen geleistet werden 
(verbindliche Erläuterung).

71149 Sondervermögen Infrastruktur der 
Wachsenden Stadt und 
Nachhaltigkeitsfonds 

133 2.677,00 6.580,00 6.304,40

(SIWANA III und V)
0,0 R

Die finanziellen Mittel für die Projekte werden als zweckgebundener Landeszuschuss im Rahmen des
Sondervermögens Infrastruktur der Wachsenden Stadt und Nachhaltigkeitsfonds zur Verfügung gestellt.

Übersicht der zur Förderung vorgesehenen Projekte: 2021
SIWANA III
Energetische Sanierung Dach und Hoffassaden, Ziegelstr. 13a-c,
Die Gesamtkosten erhöhen sich von 2.800,0 Tsd. € um 1.000,0 Tsd. € auf 3.800,0 Tsd. €.
Die Finanzierung erfolgt in Höhe von 2.800,0 Tsd. € als Festbetrag aus dem Sonderprogramm
und in Höhe von 1.000,0 Tsd. € aus Eigenmitteln (Haushalt).

27



Haushaltsplan Universität HU 01010
2021

Titel Bez Funk-
tion

Ansatz
2021
Tsd. €

leer1
Ansatz *)

2020
Tsd. €

leer2

IST
(Reste/R)

2019
Tsd. €

leer3

Ansatz 2021 340,0
davon Ansatz Landeszuschuss 0,0
davon Ansatz Eigenmittel (Haushalt) 340,0
Sanierung und Ausbau Hannoversche Str.6/Mitteltrakt
Die Gesamtkosten erhöhen sich von 4.500,0 Tsd. € um 250,0 Tsd. € auf 4.750,0 Tsd. €.
Die Finanzierung erfolgt in Höhe von 3.400,0 Tsd. € als Festbetrag aus dem Sonderprogramm
und in Höhe von 1.350,0 Tsd. € aus Eigenmitteln (Haushalt).
Ansatz 2021 1.805,00
davon Ansatz Landeszuschuss 0,0
davon Ansatz Eigenmittel (Haushalt) 1.805,00
Sanierung der Hoffassaden, Unter den Linden 9 
Die Gesamtkosten betragen 2.133,0 Tsd. €.
Die Finanzierung erfolgt in Höhe von 275,0 Tsd. € als Festbetrag aus dem Sonderprogramm
und in Höhe von 1.858,0 Tsd. € aus Eigenmitteln (Haushalt).
Ansatz 2021 220,0
davon Ansatz Landeszuschuss 0,0
davon Ansatz Eigenmittel (Haushalt) 220,0

SIWANA V
Sanierung Teildach und Fassaden, CN/Haus 4
Die Gesamtkosten betragen 1.596,0 Tsd. €.
Die Finanzierung erfolgt in Höhe von 1.596,0 Tsd. € als Festbetrag aus dem Sonderprogramm.
Ansatz 2021 312,0
davon Ansatz Landeszuschuss 312,0
davon Ansatz Eigenmittel (Haushalt) 0,0
Gesamt 2.677,00

Zuschuss des Landes, SIWANA III (Titel 33200) 0,0
Zuschuss des Landes, SIWANA V (Titel 33200) 312,0

Vgl. auch Erläuterungen und Zweckbindungsvermerk zum Titel 33202
Ausgaben dürfen nur in Höhe der eingegangenen Einnahmen geleistet werden 
(verbindliche Erläuterung).

Hannoversche Straße 6,
Hörsaal Ostflügel

VE 2021                1.800,0 Tsd. €

In der ehemaligen Gerichtsmedizin in der Hannoverschen Straße 6 befindet sich im Dachgeschoß des 
Ostflügels ein Hörsaal, welcher nicht den heutigen Anforderungen entspricht. Vorgesehen ist neben der
technischen Erneuerung des Hörsaals der Einbau von Sanitäranlagen, der Einbau eines Aufzugs
zur barrierefreien Erschließung und die Ertüchtigung der Decken im Gebäude entsprechend der aktuellen 
Brandschutzanforderungen. 
Im Rahmen der weiteren Planung und vertiefender Bauteiluntersuchungen ergaben sich notwendige 
Änderungen in der Entwurfsplanung. Die Bauvorbereitung erfolgt bis einschließlich 2020 und die 
Ausführung der Baumaßnahme ist ab 2021 vorgesehen.
Die Gesamtkosten erhöhen sich von 1.800,0 Tsd. € um 1.400,0 Tsd. € auf 3.200,0 Tsd. €. 
Der Ansatz 2021 über die Bauvorbereitungsmittel hinaus ist bis zur Vorlage der BPU gesperrt.

Finanzierung:
Bis einschließlich 2019 (Bauvorbereitung) 17,8
davon Entnahme aus der Rücklage für Bauunterhaltung (Titel 25008) 0,00
davon Ansatz Eigenmittel (Haushalt) 17,8
voraussichtliches Ist 2020 (Bauvorbereitung) 50,0
davon Ansatz Eigenmittel (Haushalt) 50,0
Ansatz 2021 750,0
davon Ansatz Eigenmittel (Haushalt) 750,0
Restkosten 2.382,20
Gesamtkosten 3.200,00

17,871150 133 750,0 0,0

28



Haushaltsplan Universität HU 01010
2021

Titel Bez Funk-
tion

Ansatz
2021
Tsd. €

leer1
Ansatz *)

2020
Tsd. €

leer2

IST
(Reste/R)

2019
Tsd. €

leer3

Die Folgekosten für Unterhaltung und Bewirtschaftung werden in der BPU dargestellt.

Die Verpflichtungsermächtigung für 2021 ist als Jahresbetrag 2022 mit 1.800,0 Tsd. € veranschlagt.

71151 Invalidenstraße 42/ Hauptgebäude, 
Teilausbau für Thaer-Institut

133 0,0 0,0 0,0

Mit Fertigstellung des Ausbaus und der Sanierung der Lentzeallee 75 (71226) werden Laborflächen in
zentraler Lage im Gebäude frei. Damit kann die weitere Herrichtung von Teilflächen für das Thaer-Institut 
umgesetzt werden, welche wiederum einen Freizug von Flächen im Haus 12 auf dem Campus Nord
ermöglicht. Letzterer ist Voraussetzung für die Umsetzung des Unterbringungskonzepts der
Lebenswissenschaftlichen Fakultät auf dem Campus Nord.
Auf Grund der Etablierung des Wissenschaftscampus erfolgt eine Überplanung.
Die Baumaßnahme wird nicht mehr durchgeführt und geschlossen.

71152 Unter den Linden 6, Restleistungen 
Westflügel und Mitteltrakt

133 0,0 0,0 0,0

Mit Beginn der Landesbaumaßnahme "Grundsanierung Hauptgebäude" musste die Senatsverwaltung
den Leistungsumfang des Vorhabens erheblich kürzen, da eine aktuelle Kostenermittlung Mehrkosten in
Höhe von 28,0 Mio.€ erwarten ließ. Wesentliche Teile der geplanten Fassadensanierungen und 
die Sanierung des Mitteltraktes werden im Rahmen der Landesbaumaßnahme nicht mehr ausgeführt.
Ein Teil der vorgesehenen Fassadensanierungen wird nun als universitätseigene Baumaßnahme
umgesetzt.
Die Gesamtkosten betragen 2.500,0 Tsd. €.
Die Ausführung der Baumaßnahme wird, um andere prioritäre Bauvorhaben umsetzen zu können,
auf 2024 verschoben.

Finanzierung:
Ansatz 2021 0,0
davon Ansatz Eigenmittel (Haushalt) 0,0
Restkosten 2.500,00
Gesamtkosten 2.500,00

Die Folgekosten für Unterhaltung und Bewirtschaftung für die Landesbaumaßnahme werden im Rahmen 
der BPU der Senatsverwaltung für Stadtentwicklung und Wohnen dargestellt.

71160 Adlershof, Brook-Taylor-Straße 2, 
Umbaumaßnahme Berufung

133 1.000,0 300,0 0,0

VE 2021                         300,0 Tsd €

Am Institut für Chemie ist die Eckprofessur "Physikalische Chemie (Spektroskopie)" zu besetzen.
Im Ergebnis der Berufungsverhandlungen sind zur Sicherstellung der Arbeitsfähigkeit im Laborbereich 
Umbauarbeiten durchzuführen. Die Rufannahme ist erfolgt.
Die Gesamtkosten steigen von 1.500,0 Tsd. €. um 150,0 Tsd. € auf 1.650,0 Tsd. €, da zusätzliche Nutzer-
anforderungen erfüllt werden.
Der Ansatz ist 2021 bis zur Vorlage der BPU gesperrt.

Finanzierung: Tsd. €
voraussichtliches Ist 2020 (Bauvorbereitung) 350,0
davon aus Berufungsmittel 350,0
Ansatz 2021 1.000,00
davon aus Berufungsmittel 1.000,00
Restkosten 300,0
Gesamtkosten 1.650,00

Die Folgekosten für Unterhaltung und Bewirtschaftung werden in der BPU dargestellt.

Die Verpflichtungsermächtigung für 2021 ist als Jahresbetrag 2022 mit 300,0 Tsd. € veranschlagt.

29



Haushaltsplan Universität HU 01010
2021

Titel Bez Funk-
tion

Ansatz
2021
Tsd. €

leer1
Ansatz *)

2020
Tsd. €

leer2

IST
(Reste/R)

2019
Tsd. €

leer3

71161 Dahlem, Forschungsanlage Cube 
Circle

133 1.582,0 700,0 0,0

Am Institut für Agrar- und Gartenbauwissenschaften wird ein BMBF-gefördertes Forschungsvorhaben
umgesetzt. Die Forschungsarbeit an einem neuartigem zukunftsgerichteten Agrarsystem erfolgt über
miteinander verbundene Systeme, den sogenannten CUBES. Für die räumliche Umsetzung ist eine
Containerlösung vorgesehen.
Die Gesamtkosten erhöhen sich von 1.734,0 Tsd. € um 182,0 Tsd. € auf 1.916,0 Tsd. € wegen 
zusätzlicher Nutzeranforderungen. Die Baumaßnahme wird finanziert mit Mitteln der Programm-/Projekt
pauschale (PP) in Höhe von 1.034,0 Tsd. €, je hälftig aus dem Innovationsfonds des Ressort VPH
und VPF in Höhe von 700,0 Tsd. € und aus Eigenmitteln in Höhe von 182,0 Tsd. €.
Der Ansatz 2020 über die Bauvorbereitung hinaus ist bis zur Vorlage der BPU gesperrt.

Finanzierung: Tsd. €
voraussichtliches Ist 2020 334,0
davon aus der Projektpauschale (Kapitel 01012, Titel 98198) 334,0
Ansatz 2021 1.582,00
davon Ansatz Eigenmittel (Haushalt) 182,0
davon aus der Projektpauschale (Kapitel 01012, Titel 98198) 700,0
davon aus dem Ressort VPH 350,0
davon aus dem Ressort VPF 350,0
Gesamtkosten 1.916,00

Die Folgekosten für Unterhaltung und Bewirtschaftung werden in der BPU dargestellt.

71168 Dorotheenstr. 28, Dachgeschoss-
Ausbau und Erweiterung

133 2.900,0 1.500,0 209,7

VE 2021                  674,00 Tsd. € 790,3 R

Die zunächst für einen späteren Zeitpunkt vorgesehene Maßnahme soll vorgezogen werden.
Ziel ist es, möglichst zügig im Hauptgebäude weitere Freizüge zu erreichen, um die Umsetzung des
Gesamtkonzepts für das Gebäude zu beschleunigen. Es ist beabsichtigt, die Baumaßnahme umzusetzen, 
bevor eine erste Belegung des Hauses erfolgt. Deshalb ist ein zeitgleicher Abschluss zur Grund-
instandsetzung 2. BA (71220) vorgesehen.
Das Haus wird künftig vom Institut für Anglistik und Amerikanistik genutzt.
Die Gesamtkosten erhöhen sich von 5.000,0 Tsd. € um 350,0 Tsd. € auf 5.350,0 Tsd. €.
Eine Bauherrenschaft ist beantragt.
Eine genehmigte BPU liegt vor.

Finanzierung: Tsd. €
Bis einschließlich 2019 275,8
voraussichtliches Ist 2020 1.500,00
davon Ansatz Eigenmittel (Haushalt) 1.500,00
Ansatz 2021 2.900,00
davon Ansatz Eigenmittel (Haushalt) 2.900,00
Restkosten 674,2
Gesamtkosten 5.350,00

Die jährlichen Folgekosten für die Unterhaltung und Bewirtschaftung werden 36,0 Tsd. € betragen.
Davon entfallen auf Betriebskosten 29,0 Tsd. €, auf Wartung 4,0 Tsd. € und auf Instandsetzung 3,0 Tsd. €.

Die Verpflichtungsermächtigung für 2021 ist als Jahresbetrag 2022 mit 674,0 Tsd. € veranschlagt.

71170 Invalidenstraße 42/ Ostbau, 
Sanierung Dach und Holzfenster

133 100,0 500,0 283,4

VE 2021                     100,0 Tsd. € 716,6 R

Das Vorhaben war bisher als Maßnahme des Investitionspaktes für Hochschulbau (BAFöG-Mittel 2018/19)
vorgesehen. Das Land hat die in Aussicht gestellte Finanzierung nicht bestätigt.

30



Haushaltsplan Universität HU 01010
2021

Titel Bez Funk-
tion

Ansatz
2021
Tsd. €

leer1
Ansatz *)

2020
Tsd. €

leer2

IST
(Reste/R)

2019
Tsd. €

leer3

Im Rahmen der weiteren Planung und vertiefender Bauteiluntersuchungen ergaben sich notwendige 
Änderungen in der Entwurfsplanung. Die Bauvorbereitung erfolgt bis einschließlich 2021 und die Ausführung
der Baumaßnahme ist ab 2022 vorgesehen.
Die Gesamtbaukosten erhöhen sich von 2.400,0 Tsd. € um 1.700,0 Tsd. € auf 4.100,0 Tsd. €. 
Eine genehmigte BPU liegt vor.

Finanzierung: Tsd. €
Bis einschließlich 2019 (Bauvorbereitung) 312,5
voraussichtliches Ist 2020 (Bauvorbereitung) 150,0
davon Ansatz Eigenmittel (Haushalt) 150,0
Ansatz 2021 (Bauvorbereitung) 100,0
davon Ansatz Eigenmittel (Haushalt) 100,0
Restkosten 3.537,50
Gesamtkosten 4.100,00

Die jährlichen Folgekosten für die Unterhaltung und Bewirtschaftung werden 34,0 Tsd. € betragen.
Davon entfallen auf Betriebskosten 20,8 Tsd. €, auf Wartung 3,7 Tsd. € und auf Instandsetzung 9,5 Tsd. €.

Die Verpflichtungsermächtigung für 2021 ist als Jahresbetrag 2022 mit 100,0 Tsd. € veranschlagt.

71171 Adlershof, Institut f. Physik, 
Umbau von Laborflächen

133 0,0 1.000,0 2.024,4

Für die Neuberufung der Quantenoptik und Nanophotonik am Institut für Physik sind mehrere Räume 
zu sanieren und umzubauen. Insbesondere sind vorhandene Laborräume an die hohen technischen 
Anforderungen an Klimastabilität und Kühlung anzupassen.
Im Ergebnis der Vergabeverfahren verringern sich die Gesamtbaukosten von 3.340,0 Tsd. € um 490,0 Tsd. €
auf 2.850,0 Tsd. €.
Die Finanzierung erfolgt in Höhe von 250,0 Tsd. € durch Mittel der Alexander von Humboldt-Stiftung (AvH),
in Höhe von 850,0 Tsd. € durch Absenkung der Titel 81279 und 81289 (2018 und 2019), 250,0 Tsd. € aus
zentraler Projektpauschale 650,0 Tsd. € aus Berufungsmitteln.
Eine genehmigte BPU liegt vor.

Finanzierung: Tsd. €
Bis einschließlich 2019 2.473,70
voraussichtliches Ist 2020 376,3
davon aus der Projektpauschale (Kapitel 01012, Titel 98198) 250,0
davon aus Berufungsmittel 126,3
Gesamtkosten 2.850,00

Die jährlichen Folgekosten für die Unterhaltung und Bewirtschaftung werden 84,0 Tsd. € betragen.
Davon entfallen auf Betriebskosten 50,0 Tsd. €, auf Wartung 15,0 Tsd. € und auf Instandsetzung 19,0 Tsd. €.

71172 Unter den Linden 6, Ausbau 
Dachgeschoss Nordkopf Ost

133 0,0 0,0 0,0

VE 2021                   3.000,0 Tsd. € 900,0 R

In der laufenden Grundinstandsetzung 1. BA des Hauptgebäudes ist ein Ausbau des Dachgeschosses 
im Nordkopf Ost nicht vorgesehen. Bis zum Beginn der Landesmaßnahme war hier das Seminar 
für künstlerisch-ästhetische Praxis („Menzel-Dach”) untergebracht. Gemäß einer Abstimmung zwischen 
Senat und Humboldt-Universität soll nun die Gelegenheit genutzt werden, die Flächen für das Seminar
nicht erst nach Abschluss des Landesvorhabens durch Humboldt-Universität wieder
herzustellen, sondern parallel zu den laufenden die Instandsetzungsmaßnahmen. Die Umsetzung 
erfolgt durch die Senatsbauverwaltung.
Die Humboldt-Universität hat sich bereit erklärt, dem Land für Planung und Ausbau Mittel
in Höhe von 3.000,0 Tsd. € zur Verfügung zu stellen.

31



Haushaltsplan Universität HU 01010
2021

Titel Bez Funk-
tion

Ansatz
2021
Tsd. €

leer1
Ansatz *)

2020
Tsd. €

leer2

IST
(Reste/R)

2019
Tsd. €

leer3

Finanzierung: Tsd. €
Bis einschließlich 2019 0,0
voraussichtliches Ist 2020 0,0
davon Ansatz Eigenmittel (Haushalt) 0,0
Ansatz 2021 0,0
davon Ansatz Eigenmittel (Haushalt) 0,0
Restkosten 3.000,00
Gesamtkosten 3.000,00

Die Folgekosten für Unterhaltung und Bewirtschaftung für die Landesbaumaßnahme werden im Rahmen 
der BPU der Senatsverwaltung für Stadtentwicklung und Wohnen dargestellt.

Die Verpflichtungsermächtigung für 2021 ist als Jahresbetrag 2022 mit 3.000,0 Tsd. € veranschlagt.

71173 Adlershof, Brook-Taylor-Straße 1 
Windkanalgebäude, 
Ausbau zu einem Science-Center

133 400,0 0,0 32,7

VE 2021             1.400,0 Tsd. € 267,3 R

Seit 2004 betreibt das Institut für Physik im ehemaligen Windkanalgebäude in Adlershof ein UniLab-
Schülerlabor. Dieses soll erweitert werden. In einer ersten Stufe wird dazu die leerstehende Messhalle
um- und ausgebaut. Perspektivisch wird das Gebäude zu einem Science-Center entwickelt.
Die Gesamtkosten erhöhen sich von 1.200,0 Tsd. € um 1.460,0 Tsd. € auf 2.860,0 Tsd. €.
Im Rahmen der weiteren Planung und vertiefender Bauteiluntersuchungen ergaben sich notwendige 
Änderungen in der Entwurfsplanung. Die Bauvorbereitung erfolgt bis einschließlich 2021 und die 
Ausführung der Baumaßnahme ist ab 2022 vorgesehen.
Der Ansatz 2021 ist bis zur Vorlage der BPU gesperrt.

Finanzierung: Tsd. €
Bis einschließlich 2019 (Bauvorbereitung) 32,7
voraussichtliches Ist 2020 (Bauvorbereitung) 27,0
davon Ansatz Eigenmittel (Haushalt) 27,0
Ansatz 2021 400,0
Restkosten 2.400,30
Gesamtkosten 2.860,00

Die Folgekosten für Unterhaltung und Bewirtschaftung werden in der BPU dargestellt. 

Die Verpflichtungsermächtigung für 2021 ist als Jahresbetrag 2022 mit 1.400,0 Tsd. € veranschlagt.

71174 Monbijoustraße 2B, Einrichtung 
eines Reha-Kompetenzzentrums

133 700,0 600,0 678,4

321,6 R

Für das im Aufbau befindliche interdisziplinäre Kompetenzzentrum Rehabilitationswissenschaften (KoRa)
werden Flächen im Gebäude in der Monbijoustraße 2B hergerichtet. Das Zentrum ist sowohl Lehr- und
Forschungseinrichtung als auch Fortbildungsstätte für Lehrer und Lehrerinnen.
Die Gesamtkosten erhöhen sich von 2.000,0 Tsd. € um 780,0 Tsd. Tsd. € auf 2.780,0 Tsd. €. 
Im Rahmen der weiteren Planung und vertiefender Bauteiluntersuchungen ergaben sich notwendige 
Änderungen in der Entwurfsplanung. Die Bauvorbereitung erfolgt bis einschließlich 2020 und die 
Ausführung der Baumaßnahme ist ab 2021 vorgesehen.
Der Ansatz 2020 ist bis zur Vorlage der BPU gesperrt.

Finanzierung: Tsd. €
Bis einschließlich 2019 678,4
voraussichtliches Ist 2020 1.401,60
davon Ansatz Eigenmittel (Haushalt) 1.401,60
Ansatz 2021 700,0
davon Ansatz Eigenmittel (Haushalt) 700,0
Gesamtkosten 2.780,00

Die Folgekosten für Unterhaltung und Bewirtschaftung werden in der BPU dargestellt. 

32



Haushaltsplan Universität HU 01010
2021

Titel Bez Funk-
tion

Ansatz
2021
Tsd. €

leer1
Ansatz *)

2020
Tsd. €

leer2

IST
(Reste/R)

2019
Tsd. €

leer3

71214 Ziegelstr. 5-9; westlicher Charité-
Pavillon, Umbau für die Studierenden 
und den Kinderladen "Humbolde"

133 200,0 1.500,0 1.330,3

Die bisherige Nutzung der Monbijoustr. 2B durch studentische Initiativen des RefRats und den Kinderladen
"Humbolde" soll aufgegeben werden. Auf dem Grundstück Ziegelstr. 5-9 werden adäquate Kompensations-
flächen bereitgestellt. Hier sollen neue Räumlichkeiten für die verschiedenen Initiativen entstehen.
Durch frühere Verschiebung von Leistungen aus dem Titel 71213 ergeben sich die Gesamtkosten
in Höhe von 4.990,0 Tsd. €.
Eine genehmigte BPU liegt vor.

Finanzierung: Tsd. €
Bis einschließlich 2019 3.356,60
voraussichtliches Ist 2020 1.433,40
davon Ansatz Eigenmittel (Haushalt) 1.433,40
Ansatz 2021 200,0
davon Ansatz Eigenmittel (Haushalt) 200,0
Gesamtkosten 4.990,00

Die jährlichen Folgekosten für die Unterhaltung und Bewirtschaftung der Teilmaßnahme werden 81,7 Tsd. €
betragen. Davon entfallen auf Betriebskosten 61,8 Tsd. €, auf Wartung 10,1 Tsd. € und auf Instandsetzung 
9,8 Tsd. €.

71220 Dorotheenstr. 28, 
Grundinstandsetzung 1.BA

133 1.400,0 250,0 821,5

VE 2021                 363,0 Tsd. €

Mit Beginn der Grundinstandsetzung des Hauptgebäudes durch SenStadt müssen Ersatzflächen 
möglichst im unmittelbaren Umfeld des Hauptgebäudes geschaffen werden. 
Diese Ersatzflächen und sonstige Flächen für die Herstellung von Baufreiheit können mit der Herrichtung 
von Flächen in der Dorotheenstr. 28 sichergestellt werden. 
Die Maßnahme beinhaltet die barrierefreie Erschließung und die brandschutztechnische Ertüchtigung und 
ist gleichzeitig Grundlage für die spätere dauerhafte Nutzung des Gebäudes. 
Es ist beabsichtigt, die Baumaßnahme umzusetzen, bevor eine erste Belegung des Hauses erfolgt. 
Deshalb ist ein zeitgleicher Abschluss zum Dachgeschoss-Ausbau und Erweiterung (71168).
Die Gesamtkosten erhöhen sich von 4.759,0 Tsd. € um 225,0 Tsd. € auf 4.984,0 Tsd. €, da zusätzlich ein 
Erker zu sanieren ist und eine Erneuerung von Geschossdecken erforderlich ist.
Das Land beteiligt sich im Rahmen der Senatsmaßnahme Grundinstandsetzung 
Hauptgebäude in Höhe von 454,5 Tsd. € an den Kosten zur Schaffung von Ersatzflächen,
um den dafür notwendigen Freizug von Büroräumen nach Bauabschnitten zu gewährleisten.
Eine genehmigte BPU liegt vor.

Finanzierung: Tsd. €
Bis einschließlich 2019 2.970,60
voraussichtliches Ist 2020 250,0
davon Ansatz Eigenmittel (Haushalt) 250,0
Ansatz 2021 1.400,00
davon Ansatz Eigenmittel (Haushalt) 1.400,00
Restkosten 363,4
Gesamtkosten 4.984,00

Die jährlichen Folgekosten für die Unterhaltung und Bewirtschaftung werden 88,6 Tsd. € betragen.
Davon entfallen auf Betriebskosten 69,0 Tsd. €, auf Wartung 12,5 Tsd. € und auf Instandsetzung 
7,1 Tsd. €.

Die Verpflichtungsermächtigung für 2021 ist als Jahresbetrag 2022 mit 363,0 Tsd. € veranschlagt.

33



Haushaltsplan Universität HU 01010
2021

Titel Bez Funk-
tion

Ansatz
2021
Tsd. €

leer1
Ansatz *)

2020
Tsd. €

leer2

IST
(Reste/R)

2019
Tsd. €

leer3

71222 Campus Nord, Haus 9 
Dachgeschossausbau und 
Fassadensanierung

133 0,0 0,0 1,5

Die Maßnahme ist abgeschlossen.

71226 Dahlem Lentzeallee 75, Ausbau und 
Sanierung

133 2.500,0 1.500,0 895,1

VE 2021                 2.500,0 Tsd. € 1.538,4 R

Für den weiteren Ausbau des Campus Nord Geländes und der Invalidenstr. 42 als Hauptgebäude für 
die Lebenswissenschaftliche Fakultät ist der Umzug eines Teiles des Thaer-Institutes erforderlich.
Voraussetzung hierfür ist die Herrichtung von Flächen des Institutes in Dahlem.
Bisher wurde davon ausgegangen, dass es sich im Wesentlichen um die Sanierung und Ertüchtigung
der vorhandenen Räume handelt. Eine genauere Beschäftigung mit der Substanz und weitere
Detaillierung der Anforderungen haben jedoch gezeigt, dass die erforderlichen Maßnahmen
weitaus grundlegender sind als angenommen. Die Gesamtkosten erhöhen sich von 8.700,0 Tsd. € 
um 185,0 Tsd. € auf 8.885,0 Tsd. €.
Die Zustimmung des Abgeordnetenhauses zur Übertragung der Bauherrenschaft auf die
Humboldt-Universität zu Berlin vom 10.11.2017 liegt vor. 
Eine genehmigte BPU liegt vor.

Finanzierung: Tsd. €
Bis einschließlich 2019 1.457,80
voraussichtliches Ist 2020 1.000,00
davon Ansatz Eigenmittel (Haushalt) 1.000,00
Ansatz 2021 2.500,00
davon Ansatz Eigenmittel (Haushalt) 2.500,00
Restkosten 3.927,20
Gesamtkosten 8.885,00

Die jährlichen Folgekosten für die Unterhaltung und Bewirtschaftung der Teilmaßnahme werden 179,0 Tsd. €
betragen. Davon entfallen auf Betriebskosten 141,0 Tsd. €, auf Wartung 23,0 Tsd. € und auf Instandsetzung 
15,0 Tsd. €.

Die Verpflichtungsermächtigung für 2021 ist als Jahresbetrag 2022 mit 2.500,0 Tsd. € veranschlagt.

71227 Am Weidendamm, Neubau einer 
Sporthalle

133 0,0 0,0 491,4

90,6 R

Als Kompensation für die verkaufte Liegenschaft Linienstr.121 wurde die Am Weidendamm vorhandene 
Sporthalle nach Süden erweitert. Nachdem das Dach und die Umkleide- und Sanitärbereiche der Halle 2015
saniert wurden, entstand im rückwärtigen Grundstücksbereich der Neubau einer 2- bzw. 3-Feldersporthalle.
Die Gesamtkosten betragen 4.270,0 Tsd. €. Die Finanzierung erfolgt aus der Investitionsrücklage
der ZE Hochschulsport, dem Verkaufserlös für das Grundstück Linienstr.121 sowie einem Kompensations-
betrag des Liegenschaftsfonds Berlin.
Eine genehmigte BPU liegt vor.

Finanzierung: Tsd. €
Bis einschließlich 2019 4.203,50
voraussichtliches Ist 2020 66,5
davon Ansatz Eigenmittel (Haushalt) 66,5
Gesamtkosten 4.270,00

Die jährlichen Folgekosten für die Unterhaltung und Bewirtschaftung der Teilmaßnahme werden 57,8 Tsd. €
betragen. Davon entfallen auf Betriebskosten 48,4 Tsd. €, auf Wartung 6,6 Tsd. € und auf Instandsetzung
2,8 Tsd. €.

34



Haushaltsplan Universität HU 01010
2021

Titel Bez Funk-
tion

Ansatz
2021
Tsd. €

leer1
Ansatz *)

2020
Tsd. €

leer2

IST
(Reste/R)

2019
Tsd. €

leer3

71228 Am Weidendamm, Umbau alte 
Sporthalle

133 30,0 200,0 43,0

VE 2021               30,0 Tsd. € 407,0 R

Nach Fertigstellung der neuen Sporthalle wird die alte Sporthalle in separat nutzbare Sporteinheiten
von 150 bis 170 qm unterteilt.
Die Gesamtkosten erhöhen sich von 4.200,0 Tsd. € um 1.658,0 Tsd. € auf 5.858,0 Tsd. € auf Grund des
Baubeginns. Eine Teilfinanzierung in Höhe von 1.200,0 Tsd. € erfolgt aus der Investitionsrücklage
der ZE Hochschulsport.
Im Rahmen der weiteren Planung ergaben sich notwendige Änderungen in der Entwurfsplanung.
Die Bauvorbereitung erfolgt bis einschließlich 2022 und die Ausführung der Baumaßnahme ist ab 2023
vorgesehen. Eine Bauherrenschaft wird zeitnah beantragt.
Eine genehmigte BPU liegt vor.

Finanzierung: Tsd. €
Bis einschließlich 2019 133,6
voraussichtliches Ist 2020 80,0
davon aus Investitionsrücklage Hochschulsport (Titel 25015) 80,0
Ansatz 2021 30,0
davon Ansatz Eigenmittel (Haushalt) 30,0
Restkosten 5.614,40
Gesamtkosten 5.858,00

Die jährlichen Folgekosten für die Unterhaltung und Bewirtschaftung werden 125,9 Tsd. € betragen.
Davon entfallen auf Betriebskosten 65,3 Tsd. €, auf Wartung 37,3 Tsd. € und auf Instandsetzung 23,3 Tsd. €.

Die Verpflichtungsermächtigung für 2021 ist als Jahresbetrag 2022 mit 30,0 Tsd. € veranschlagt.

71229 Adlershof, Zum Großen Windkanal 6, 
Neu- und Umbau IRIS Adlershof

133 0,0 900,0 500,0

Auf dem Grundstück Zum Großen Windkanal 2 in Adlershof wird ein Forschungsneubau für das IRIS 
Adlershof errichtet. Bestandteil der Maßnahme ist auch der Umbau der Kaserne 2. 
Es handelt sich um eine Landesmaßnahme, die je zur Hälfte von Bund und Land finanziert und von der 
Senatsverwaltung für Stadtentwicklung und Umwelt als Bauherr umgesetzt wird.
Die zum Bedarfsprogramm ermittelten Kosten haben sich mit Vorlage der Vorplanungsunterlage um ca.
4,0 Mio. € erhöht. Laut Auskunft der Senatsverwaltung für Bildung, Jugend und Wissenschaft ist das Vorhaben
auf Grund der Kostenerhöhung stark gefährdet. Von der HU wird erwartet, dass sie sich neben Bemühungen 
zur Kostenreduzierung auch finanziell beteiligt, um die Kostengrenze von 43,9 Mio. € einhalten zu können.
Die Universität hat sich daher zu einer Kostenübernahme in Höhe von 833,0 Tsd. € gemäß Schreiben
vom 19.06.2015 bereiterklärt. In der Summe sind enthalten Kosten für erhöhte Nutzeranforderungen, 
die Ausstattung mit LED-Beleuchtung als von den Planern festgestellte wirtschaftliche Ausführung
sowie ein zusätzlicher Finanzierungsanteil an den Kosten der Ersteinrichtung und Geräteausstattung.
Die Kosten der baulichen Anpassungen zum Einbau eines Großgerätes (TEM) hat die Senatsverwaltung 
im Oktober 2018 von 2,2 Mio. € um 362,0 Tsd. € auf 2,56 Mio. € angepasst. Die Universität hat sich zu einer 
Kostenübernahme in Höhe von 50% bereiterklärt, sofern diese Mehrkosten nicht aus dem Projekt finanziert 
werden können. Aufgrund von Verzögerungen im Baufortschritt der Landesbaumaßnahme verschob sich der 
Übergabetermin mehrmals.

Finanzierung: Tsd. €
Bis einschließlich 2019 500,0
voraussichtliches Ist 2020 1.614,00
davon Ansatz Eigenmittel (Haushalt) 1.614,00
Gesamtkosten 2.114,00

35



Haushaltsplan Universität HU 01010
2021

Titel Bez Funk-
tion

Ansatz
2021
Tsd. €

leer1
Ansatz *)

2020
Tsd. €

leer2

IST
(Reste/R)

2019
Tsd. €

leer3

71230 Adlershof, Wagner-Régeny-Str. 133 1.073,0 2.200,0 3.088,1
Erweiterung UB-Magazin, 2.BA

In einem 1. BA wurde bis 2016 der Neubau eines Archiv- und Speichergebäudes 
abgeschlossen. Mit diesem Gebäude ist der perspektivische Flächenbedarf der Universitätsbibliothek 
jedoch noch nicht abgedeckt. Dieser weitere Flächenbedarf wird in einem dreigeschossigen 
Erweiterungsbau nachgewiesen. Das Erdgeschoss wird für die Nutzung ausgebaut.
Im Ergebnis der Vergabeverfahren erhöhen sich die Gesamtkosten von 7.400,0 Tsd. € um 
520,0 Tsd. € auf 7.920,0 Tsd. €. 
Eine Bauherrenschaft ist beantragt.
Eine genehmigte BPU liegt vor.

Finanzierung: Tsd. €
Bis einschließlich 2019 4.096,90
voraussichtliches Ist 2020 2.750,00
davon Ansatz Eigenmittel (Haushalt) 2.750,00
Ansatz 2021 1.073,10
davon Ansatz Eigenmittel (Haushalt) 1.073,10
Gesamtkosten 7.920,00

Die jährlichen Folgekosten für die Unterhaltung und Bewirtschaftung werden 126,2 Tsd. € betragen.
Davon entfallen auf Betriebskosten 66,2 Tsd. €, auf Wartung 10,0 Tsd. € und auf Instandsetzung
50,0 Tsd. €.

71241 Campus Nord / Haus3, Um- und
Ausbau der Erweiterungsbauten

133 0,0 600,0 1.386,2

Das Haus 3 auf dem Campus Nord ist als künftiger Sitz des Helmholtz-Zentrums für Kulturtechnik
vorgesehen. Es besteht aus dem Tieranatomischen Theater (TAT) und zwei Erweiterungsbauten.
Die Herrichtung des TAT wurde bereits 2012 beendet, 2016 wurde die Dach- und Fassaden-
sanierung der Erweiterungsbauten abgeschlossen.
Der nun anstehenden letzte Bauabschnitt beinhaltet den Innenausbau. 
Gleichzeitig kann der jetzige Standort im Hauptgebäude Unter den Linden 6 aufgegeben und 
die Zielplanung hier weiter umgesetzt werden. 
Die Finanzierung erfolgt in Höhe von 250,0 Tsd. € durch einen Zuschuss der Deutschen 
Stiftung Denkmalschutz, in Höhe von 175,8 Tsd. € durch einen Zuschuss des Landesdenkmalamts
Berlin und in Höhe von 125,0 Tsd. € durch einen Zuschuss der Hermann Reemtsma Stiftung.
Die Gesamtbaukosten betragen 3.200,0 Tsd. €.
Eine genehmigte BPU liegt vor.

Finanzierung: Tsd. €
Bis einschließlich 2019 3.170,50
voraussichtliches Ist 2020 29,5
davon Ansatz Eigenmittel (Haushalt) 29,5
Gesamtkosten 3.200,00

Die jährlichen Folgekosten für die Unterhaltung und Bewirtschaftung werden 44,5 Tsd. € betragen.
Davon entfallen auf Betriebskosten 37,3 Tsd. €, auf Wartung 3,3 Tsd. € und auf Instandsetzung 
3,9 Tsd. €.

71244 Campus Nord/ Haus 12 133 0,0 600,0 1.132,0
Fassadensanierung 0,0 R

Diese Baumaßnahme umfasst die energetische Ertüchtigung und die Sanierung
bzw. die Erneuerung der Fenster.
Im Ergebnis der Vergabeverfahren verringern sich die Gesamtkosten von 2.800,0 Tsd. € um 246,0 Tsd. € 
auf 2.554,0 Tsd. €.
Eine genehmigte BPU liegt vor.

36



Haushaltsplan Universität HU 01010
2021

Titel Bez Funk-
tion

Ansatz
2021
Tsd. €

leer1
Ansatz *)

2020
Tsd. €

leer2

IST
(Reste/R)

2019
Tsd. €

leer3

Finanzierung: Tsd. €
Bis einschließlich 2019 2.022,20
voraussichtliches Ist 2020 531,8
davon Ansatz Eigenmittel (Haushalt) 531,8
Gesamtkosten 2.554,00

Die jährlichen Folgekosten für die Unterhaltung und Bewirtschaftung werden 192,5 Tsd. € betragen.
Davon entfallen auf Betriebskosten 190,8 Tsd. €, auf Wartung 0,2 Tsd. € und auf Instandsetzung
1,5 Tsd. €.

71245 Mohrenstraße 40/41, 
Sanierung Fassaden

133 0,0 200,0 289,0

788,2 R

Im Rahmen des SIWANA-Programms wird das Dachgeschoss des Gebäudes ausgebaut (siehe Titel 71149).
Mit der dadurch erforderlichen Gerüststellung soll die Gelegenheit genutzt werden, die seit längerem 
ausstehende Fassaden- und Fenstersanierung umzusetzen.
Die Gesamtkosten erhöhen sichvon 1.600,0 Tsd. € um 250,0 Tsd. € auf 1.850,0 Tsd. €, da zwei 
Vergabeverfahren trotz Wiederholung nur mit höheren Kosten abgeschlossen wurden.
Eine genehmigte BPU liegt vor.

Finanzierung: Tsd. €
Bis einschließlich 2019 343,9
voraussichtliches Ist 2020 1.506,10
davon Ansatz Eigenmittel (Haushalt) 1.506,10
Gesamtkosten 1.850,00

Die jährlichen Folgekosten für die Unterhaltung und Bewirtschaftung werden 257,7 Tsd. € betragen. 
Davon entfallen auf Betriebskosten 214,0 Tsd. €, auf Wartung 21,6 Tsd. € und auf Instandsetzung 22,1 Tsd. €.
1,5 Tsd. €.
In den Folgekosten sind auch die Folgekosten für die Investitionsmaßnahme Dachgeschossausbau,
Mohrenstraße 40/41 (siehe Titel 71149) mit eingerechnet.

Summe HGr. 7 25.818,0 24.100,0 24.433,6
5.968,3 R

81101 Erwerb von Fahrzeugen 133 100,0 0,0 0,0
neu

Für Ersatzbeschaffungen von 2 Transportern für Gefahrguttransporte und Elektrikereinsätze

81179 Fahrzeuge 133 0,0 100,0 208,8

Titel 81179 geht in 81101 über

81201 Erwerb von Geräten und sonstigen 
beweglichen Sachen

133 1.081,0 0,0 0,0

neu

81279 Geräte, Technische Einrichtungen, 
Ausstattungen über 5,0 Tsd. € bis 
100,0 Tsd. €                                                                            

133 1.900,0 2.000,0 1.026,2

37



Haushaltsplan Universität HU 01010
2021

Titel Bez Funk-
tion

Ansatz
2021
Tsd. €

leer1
Ansatz *)

2020
Tsd. €

leer2

IST
(Reste/R)

2019
Tsd. €

leer3

81289 Geräte, Technische Einrichtungen, 
Ausstattungen über 5,0 Tsd. € bis 
100,0 Tsd. € für die IuK-Technik                                                       

133 1.900,0 2.000,0 2.112,8

762,1 R

81489 Geräte, Technische Einrichtungen, 
Ausstattungen über 5,0 Tsd. € bis 
100,0 Tsd. € einschließlich Geräte 
IuK-Technik für Berufungen 

133 2.500,0 2.000,0 1.517,0

VE 2021                        500,0 Tsd € 1.492,8 R

Zur Realisierung von Berufungszusagen für Geräte, technische Einrichtungen und -ausstattungen mit einem 
Einzelwert über 250,0 Tsd. € werden gem. LHO bei Bedarf Einzeltitel eingerichtet.

Sperrvermerk:
Mittel zur Beschaffung von Geräten, technischen Einrichtungen und Ausstattungen mit einem 
Einzelwert über 250,0 Tsd. € sind gesperrt, bis die DFG die geplante Beschaffung entweder nach 
Art. 91b GG (Forschungsgroßgeräte) oder nach Art. 143c GG (Großgeräte für Forschung, Ausbildung/
Lehre und Krankenversorgung) positiv begutachtet hat.

Die Verpflichtungsermächtigung für 2021 ist als Jahresbetrag 2022 mit 500,0 Tsd. € veranschlagt.

81501 IRIS Adlershof - UHV-HV-Cluster mit 
in-situ Diagnostik und Device Fab

133 0,0 0,0 699,7

0,0 R

entfällt

81502 IRIS Adlershof - Glovebox-Cluster 
mit Device Fab und Testing

133 0,0 0,0 670,9

0,0 R

entfällt

81503 IRIS Adlershof, 
Elektronenstrahllithographie-Anlage

133 0,0 0,0 100,1

0,0 R

entfällt
81504 IRIS Adlershof - 

Rastersondenmikroskop
133 0,0 0,0 321,3

0,0 R

entfällt

81506 Niedrig-Energie-TEM 133 0,0 0,0 2.252,5

0,0 R

entfällt

82101 Erwerb von Grundstücken und 
Gebäuden

133 877,0 0,0 0,0

neu

Der Neu-, Um- und Erweiterungsbau für die Germanistischen Institute und das Nordeuropainstitut wurde als
drittvorfinanziertes Vorhaben errichtet. Kreditgeber waren die DEKA-Bank und die KfW-Bank. Die Tilgung 
erfolgt auf Grundlage des jeweiligen Zahlungsplans des Kreditinstitutes.

38



Haushaltsplan Universität HU 01010
2021

Titel Bez Funk-
tion

Ansatz
2021
Tsd. €

leer1
Ansatz *)

2020
Tsd. €

leer2

IST
(Reste/R)

2019
Tsd. €

leer3

Mehr wegen Fortführung der Finanzierung nach Ablauf der Zinsbindungsfrist der Kreditverpflichtung der
DEKA-Bank und der daraus resultierenden höheren Tilgungsraten. Die Kreditverpflichtung an die KfW-Bank
wurde vorfristig getilgt.

Die Tilgung an die DEKA-Bank betragen 2021 für die HU und für den Bund je 438,5 Tsd. €.
(siehe Titel 33202)

Zinsanteile 2021
Landesanteil 438,5
Bundesanteil 438,5
Gesamt 877,0
Veranschlagt werden

Vgl. auch Erläuterung und Zweckbindungsvermerk zur Titel 33202
Ausgaben dürfen nur in Höhe der eingegangenen Einnahmen geleistet werden (verbindliche Erläuterung).

82301 Erwerb von Grundstücken und 
Gebäuden (Sonderfinanzierung)

133 0,0 870,0 861,6

Titel 82301 geht in HPL 2021 in 82101 über

Summe HGr. 8 8.358,0 6.970,0 9.770,9
2.254,9 R

91901 Sonstige Zuführungen an Rücklagen 850 0,0 0,0 0,0

neu

91906 Zuführung an die allgemeine 
Rücklage 

850 0,0 0,0 7.088,1

Titel 91906 geht im HPL 2021 in 91901 über

91912 Zuführung an die 
Versorgungsrücklage

850 0,0 0,0 69,3

Titel 91912 geht im HPL 2021 in 91901 über

96001 Überschuss/ Fehlbetrag des 
Vorjahres

850 0,0 0,0 0,0

neu

96010 Überschuss des Vorjahres 870 0,0 0,0 241,0

Titel 96010 geht im HPL 2021 in 96001 über

98101 Allgemeine interne Verrechnung 890 7.050,0 0,0 24,9

Summe HGr. 9 7.050,0 0,0 7.423,4

39



Haushaltsplan Universität HU 01010
2021

Titel Bez Funk-
tion

Ansatz
2021
Tsd. €

leer1
Ansatz *)

2020
Tsd. €

leer2

IST
(Reste/R)

2019
Tsd. €

leer3

Summe der Ausgaben 333.388,0 310.874,0 301.942,2

33.960,4 R

Abschluss

Einnahmen 333.388,0 318.114,0 414.617,7

Ausgaben 333.388,0 310.874,0 301.942,2

Überschuss / Fehlbetrag 0,0 7.240,0 112.675,5

Verpflichtungsermächtigungen 2021 : 25.879,0 Tsd. €

40



Haushaltsplan Universität HU 01010
2021

Titel Bez Funk-
tion

Ansatz
2021
Tsd. €

leer1
Ansatz *)

2020
Tsd. €

leer2

IST
(Reste/R)

2019
Tsd. €

leer3

- L e e r s e i t e -

41



Haushaltsplan Stiftungsvermögen HU 01011
2021

Allgemeine Erläuterung

Dieses Kapitel enthält die Einnahmen und Ausgaben folgender nichtrechtsfähiger Treuhandstiftungen, Nachlässe und 
Erbschaften:
1. “Arthur-Kanger-Stiftung”
2. “Phillipp-Schaeffer-Preis”
3. “Nachlass Prof. Erna Weber“
4. “Ludwig-Deubner-Stiftung”
5. “Nachlass Dr. Emil Gerhardt”
6. “Carl und Max Schneider-Stiftung”
7. "Gerd Rodenwaldt-Stiftung"
8. "Günter-Tembrock-Stiftung"
9. "Michael-und-Claudia-Borgolte-Stiftung"

Vermögen der Stiftungen
1. Barvermögen

“Arthur-Kanger-Stiftung”  €
“Phillipp-Schaeffer-Preis”  €
“Nachlass Prof. Erna Weber”  €
“Ludwig-Deubner-Stiftung”  €
“Nachlass Dr. Emil Gerhardt”  €
“Carl und Max Schneider-Stiftung”  €
"Günter-Tembrock-Stiftung"  €
"Michael-und-Claudia-Borgolte-Stiftung "  €

 €

Quelle: Haushaltsrechnung 2018

Das Vermögen der "Gerd Rodenwaldt-Stiftung" wird im Haushaltsplan der Freien Universität Berlin (FU) nachge- 
wiesen. Lt. Vereinbarung vom 22.05.1996 mit der FU stehen dem Winckelmann-Institut der Humboldt-Universität 
zu Berlin 50% der jährlichen Zinserträge zur Verfügung.

Zweckbindungsvermerk: 
Die Einnahmen in diesem Kapitel sind im Sinne der Kapitelbezeichnung zweckgebunden für Ausgaben, die den 
Festlegungen der jeweiligen Stiftung, Schenkung oder des jeweiligen Nachlasses entsprechen.
Die Leistung von Ausgaben ist nur bis zur Höhe der Einnahmen zulässig, die eingegangen sind oder deren 
Eingang rechtlich und tatsächlich gesichert ist (verbindliche Erläuterung).

Titel Bez Funk
-tion

Ansatz
2021
Tsd. €

leer1
Ansatz *)

2020
Tsd. €

leer2

IST
(Reste/R)

2019
Tsd. €

leer3

Einnahmen

16201 Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge  
neu

813 22,9 0,0 0,0

Zinseinnahmen aus Stiftungsvermögen (Festgeldanlagen, Wertpapiere)

2.600,00 € Erlösauskehr der Rodenwaldt-Stiftung

16299 Erträge des Geldbestandes aus 
Stiftungsmitteln

813 0,0 45,0 26,0

Titel geht im HHPLan 2021 in 16201 über

Summe HGr. 1 22,9 45,0 26,0

28201 Zuschüsse von Sonstigen Inland
neu

813 10,0 0,0 0,0

8.492,1
5.643,3

86.554,5
169.952,8

3.765,7

darunter:

3.390.399,8
50.500,0

189.930,1
3.905.238,2

42



Haushaltsplan Stiftungsvermögen HU 01011
2021

Titel Bez Funk
-tion

Ansatz
2021
Tsd. €

leer1
Ansatz *)

2020
Tsd. €

leer2

IST
(Reste/R)

2019
Tsd. €

leer3

28299 Zuwendungen für Stiftungen aus dem 
Inland für konsumtive Zwecke            

813 0,0 0,0 11,0

Titel geht im HHPLan 2021 in 28201 über

Summe HGr. 2 10,0 0,0 11,0

35999 Entnahme aus dem Geldbestand von 
Stiftungsmitteln

850 0,0 10,0 0,0

entfällt

Summe HGr. 3 0,0 10,0 0,0

Summe der Einnahmen 32,9 55,0 37,0

Ausgaben

42701 Aufwendungen für freie Mitarbeit, 
Honorare, Lehraufträge neu

813 3,4 0,0 0,0

42799 Aufwendungen für freie 
Mitarbeiter/innen aus Stiftungsmitteln

813 0,0 4,2 3,0

Titel geht im HHPlan 2021 in 42701 über

Summe HGr. 4 3,4 4,2 3,0

51101 Büro- und Geschäftsbedarf neu 813 2,0 0,0 0,0

51199 Geschäftsbedarf, Geräte, Gebrauchs-
gegenstände bis zu 5,0 Tsd. € im 
Einzelfall aus Stiftungsmitteln 

813 0,0 0,5 0,0

Titel geht in HHPLan 2021 in 51101 über

52199 Unterhaltung von Friedhofsanlagen aus 
Stiftungsmitteln

813 0,0 1,7 2,0

entfällt

52701 Dienstreisen
neu

813 4,5 0,0 0,0

52901 Repräsentation und Bewirtung  
neu

813 5,0 0,0 0,0

Bewirtung anlässlich Semestereröffnung und Absolventenfeier der Carl und Max Schneider-Stiftung

Aufwandsentschädigung für die Unterstützung der Geschäftsführung der Carl und Max Schneider-Stiftung 
und musikalische Umrahmung Abschlussfeier

43



Haushaltsplan Stiftungsvermögen HU 01011
2021

Titel Bez Funk
-tion

Ansatz
2021
Tsd. €

leer1
Ansatz *)

2020
Tsd. €

leer2

IST
(Reste/R)

2019
Tsd. €

leer3

52999 Repräsentationskosten aus 
Stiftungsmitteln

813 0,0 1,5 3,0

Titel geht im HHPLan 2021 in 52901 über

53199 Veröffentlichungen, 
BesucherInnenbetreuung und sonstiges 
im Rahmen der Öffentlichkeitsarbeit 
aus Stiftungsmitteln

813 0,0 1,0 0,0

entfällt

54099 Dienstleistungen aus Stiftungsmitteln 813 0,0 0,5 0,0

Titel entfällt im HHPLan 2021

Summe HGr. 5 11,5 5,2 5,0

68101 Unterstützungen und sonstige 
Geldleistungen an natürliche Personen 
neu

813 18,0 0,0 0,0

Auszahlungen von Stipendien und Preise zur Erfüllung der jeweiligen Stiftungszwecke

68199 Unterstützungen und sonstige 
Geldleistungen aus Stiftungsmitteln

813 0,0 40,0 16,0

Titel geht im HHPLan 2021 in 68101 über

Summe HGr. 6 18,0 40,0 16,0

Summe HGr. 7 0,0 0,0 0,0

Summe HGr. 8 0,0 0,0 0,0

91999 Zuführung an den Geldbestand/ 
Rücklage aus Stiftungsmitteln

850 0,0 5,6 10,0

entfällt

Summe HGr. 9 0,0 5,6 10,0

Summe der Ausgaben 32,9 55,0 34,0

Abschluss

Einnahmen 32,9 55,0 37,0

Ausgaben 32,9 55,0 34,0

Überschuss / Fehlbetrag 0,0 0,0 3,0

darunter:
10.000,00 € für den Madiävistenpreis der Borgolte-Stiftung und
  2.000,00 € für den Humboldt-Preis der Erna-Weber-Stiftung

44



Haushaltsplan Stiftungsvermögen HU 01011
2021

Titel Bez Funk
-tion

Ansatz
2021
Tsd. €

leer1
Ansatz *)

2020
Tsd. €

leer2

IST
(Reste/R)

2019
Tsd. €

leer3

- L e e r s e i t e -

45



Haushaltsplan Zentrale Programmpauschale HU 01012
2021

Allgemeine Erläuterungen  

 Im Kapitel 01012 werden im Jahr 2021 nur noch der Risikofond und der zentrale Pool geführt.

Zweckbindungsvermerk:
Die Leistung von Ausgaben ist nur bis zur Höhe der Einnahmen zulässig, die eingegangen sind oder deren
Eingang rechtlich und tatsächlich gesichert ist (verbindliche Erläuterung).

Titel Bez Funk-
tion

Ansatz
2021 Tsd. 

€
leer1

Ansatz *)
2020

Tsd. €
leer2

IST
(Reste/R)

2019
Tsd. €

Einnahmen

Summe HGr. 1 0,0 0,0 0,0

Summe HGr. 2 0,0 0,0 0,0

38101 Allgemeine interne Verrechnung 
(Einnahmen)
neu                                

133 14.400,0 0,0 0,0

38198 allgemeine interne Verrechnung der 
Programmpauschale                                                  

133 0,0 8.023,0 10.046,0

Titel geht im HHPlan 2021 in 38101 über

Summe HGr. 3 14.400,0 8.023,0 10.046,0

Summe der Einnahmen 14.400,0 8.023,0 10.046,0

Ausgaben

Die Planstellen nach Besoldungsgruppen und Amtsbezeichnungen, der summarische Stellenrahmen 
sowie die Beschäftigungspositionen werden am Schluss der Erläuterungen nachgewiesen.

42298 Bezüge der Beamten/Beamtinnen aus 
zweckgebundenen Einnahmen

133 0,0 180,0 149,0

entfällt

42798 Aufwendungen für freie 
Mitarbeiter/innen aus zweckgebundenen 
Einnahmen

133 0,0 100,0 239,0

entfällt

42898 Entgelte der Tarifbeschäftigten aus 
zweckgebundenen Einnahmen

133 0,0 3.500,0 3.639,0

entfällt

44198 Beihilfen für Dienstkräfte aus 
zweckgebundenen Einnahmen                      

840 0,0 8,0 6,0

entfällt

46



Haushaltsplan Zentrale Programmpauschale HU 01012
2021

Titel Bez Funk-
tion

Ansatz
2021 Tsd. 

€
leer1

Ansatz *)
2020

Tsd. €
leer2

IST
(Reste/R)

2019
Tsd. €

Summe HGr. 4 0,0 3.788,0 4.033,0

51198 Geschäftsbedarf, Kommunikation und 
Geräte, Ausstattungen u. ä. aus 
zweckgebundenen Einnahmen

133 0,0 100,0 157,0

entfällt

51498 Verbrauchsmittel aus 
zweckgebundenen Einnahmen

133 0,0 120,0 78,0

entfällt

51898 Mieten aus zweckgebundenen 
Einnahmen

133 0,0 160,0 375,0

entfällt

52398 Archiv- und Sammlungsgegenstände 
aus zweckgebundenen Einnahmen

133 0,0 1,0 0,0

entfällt

52598 Lehrmittel, Unterrichtsmaterial aus 
zweckgebundenen Einnahmen

133 0,0 1,0 33,0

entfällt

52798 Dienstreisen aus zweckgebundenen 
Einnahmen

133 0,0 30,0 86,0

entfällt

52998 Repräsentationskosten aus 
zweckgebundenen Einnahmen

133 0,0 3,0 4,0

entfällt

531 01 Sonstige Sachausgaben neu 133 576,0 0,0 0,0

53198 Veröffentlichungen, 
BesucherInnenbetreuung und sonstiges 
im Rahmen der Öffentlichkeitsarbeit aus 
zweckgebundenen Einnahmen

133 0,0 13,0 38,0

entfällt

54098 Dienstleistungen aus zweckgebundenen 
Einnahmen 

133 0,0 100,0 264,0

entfällt

57198 Zinsen an Geldgeber 133 0,0 1,0 4,0

entfällt

47



Haushaltsplan Zentrale Programmpauschale HU 01012
2021

Titel Bez Funk-
tion

Ansatz
2021 Tsd. 

€
leer1

Ansatz *)
2020

Tsd. €
leer2

IST
(Reste/R)

2019
Tsd. €

Summe HGr. 5 576,0 529,0 1.039,0

67198 Erstattungen an Inland aus 
zweckgebundenen Einnahmen

133 0,0 0,0 0,0

entfällt

68198 Unterstützungen und sonstige 
Geldleistungen aus zweckgebundenen 
Einnahmen 

142 0,0 200,0 318,0

entfällt

68598 Mitgliedsbeiträge aus 
zweckgebundenen Einnahmen

133 0,0 1,0 5,0

entfällt

Summe HGr. 6 0,0 201,0 323,0

Summe HGr. 7 0,0 0,0 0,0

81298 Geräte über 5 Tsd.€  aus 
zweckgebundenen Einnahmen                                                    

133 0,0 5,0 11,0

entfällt

Summe HGr. 8 0,0 5,0 11,0

91998 Zuführung an die allgemeine Rücklage
aus zweckgebundenen Einnahmen

850 0,0 0,0 3.970,7

98101 Allgemeine Interne Verrechnung 
(Ausgaben) neu

890 13.824,0 0,0 0,0

98198 Allgemeine Interne Verrechnung aus 
zweckgebundenen Einnahmen

890 0,0 3.500,0 1.500,0

Titel geht im HHPlan 2021 in 98101 

Summe HGr. 9 13.824,0 3.500,0 5.470,7

Summe der Ausgaben 14.400,0 8.023,0 10.876,7

Abschluss

Einnahmen 14.400,0 8.023,0 10.046,0

Ausgaben 14.400,0 8.023,0 10.876,7

Überschuss / Fehlbetrag 0,0 0,0 - 830,7 

48



Haushaltsplan Zentrale Programmpauschale HU 01012
2021

Titel Bez Funk-
tion

Ansatz
2021 Tsd. 

€
leer1

Ansatz *)
2020

Tsd. €
leer2

IST
(Reste/R)

2019
Tsd. €

- L e e r s e i t e -

49



Haushaltsplan Dezentrale Programmpauschale HU 01013
2021

Allgemeine Erläuterungen  

Das Kapitel 01013 wird in 2021 geschlossen und in den Haushalt  01010 überführt.
Alle Titel dieses Kapitels entfallen ab dem Jahr 2021.

Titel Bez Funk-
tion

Ansatz
2021
Tsd. €

leer1
Ansatz *)

2020
Tsd. €

leer2

IST
(Reste/R)

2019
Tsd. €

Einnahmen

Summe HGr. 1 0,0 0,0 0,0

Summe HGr. 2 0,0 0,0 0,0

38198 allgemeine Interne Verrechnung der 
Programmpauschale

890 0,0 3.224,0 4.353,0

Summe HGr. 3 0,0 3.224,0 4.353,0

Summe der Einnahmen 0,0 3.224,0 4.353,0

Ausgaben

42298 Bezüge der Beamten/Beamtinnen aus 
zweckgebundenen Einnahmen

133 0,0 0,0 109,0

42798 Aufwendungen für freie 
Mitarbeiter/innen aus zweckgebundenen 
Einnahmen

133 0,0 400,0 203,0

42898 Entgelte der Tarifbeschäftigten aus 
zweckgebundenen Einnahmen

133 0,0 1.300,0 1.362,0

44198 Beihilfen für Beamte 133 0,0 0,0 26,0

Summe HGr. 4 0,0 1.700,0 1.700,0

51198 Geschäftsbedarf, Kommunikation und 
Geräte, Ausstattungen u. ä. aus 
zweckgebundenen Einnahmen

133 0,0 500,0 624,0

51498 Verbrauchsmittel aus 
zweckgebundenen Einnahmen

133 0,0 145,0 263,0

51898 Mieten aus zweckgebundenen 
Einnahmen

133 0,0 4,0 0,0

519 98 Unterhaltung der Grundstücke und 
baulichen Anlagen aus 
zweckgebundenen Einnahmen

133 0,0 0,0 -1,0

50



Haushaltsplan Dezentrale Programmpauschale HU 01013
2021

Titel Bez Funk-
tion

Ansatz
2021
Tsd. €

leer1
Ansatz *)

2020
Tsd. €

leer2

IST
(Reste/R)

2019
Tsd. €

52398 Archiv- und Sammlungsgegenstände 
aus zweckgebundenen Einnahmen

133 0,0 5,0 0,0

52598 Lehrmittel, Unterrichtsmaterial aus 
zweckgebundenen Einnahmen

133 0,0 100,0 79,0

52798 Dienstreisen aus zweckgebundenen 
Einnahmen

133 0,0 300,0 403,0

52998 Repräsentationskosten aus 
zweckgebundenen Einnahmen

133 0,0 12,0 25,0

53198 Veröffentlichungen, 
BesucherInnenbetreuung und sonstiges 
im Rahmen der Öffentlichkeitsarbeit aus 
zweckgebundenen Einnahmen

133 0,0 150,0 191,0

54098 Dienstleistungen aus zweckgebundenen 
Einnahmen 

133 0,0 100,0 148,0

57198 Zinsen an Geldgeber 133 0,0 1,0 1,0

Summe HGr. 5 0,0 1.317,0 1.733,0

67198 Erstattungen an Inland aus 
zweckgebundenen Einnahmen

133 0,0 3,0 10,0

68198 Unterstützungen und sonstige 
Geldleistungen aus zweckgebundenen 
Einnahmen 

142 0,0 100,0 154,0

68598 Mitgliedsbeiträge aus 
zweckgebundenen Einnahmen

133 0,0 4,0 5,0

Summe HGr. 6 0,0 107,0 169,0

71198 Investitionen für Bauliche Zwecke aus 
zweckgebundenen Einnahmen

133 0,0 0,0 6,0

Summe HGr. 7 0,0 0,0 6,0

81298 Geräte über 5 Tsd.€  aus 
zweckgebundenen Einnahmen                                                    

133 0,0 100,0 151,0

Summe HGr. 8 0,0 100,0 151,0

919 98 Zuführung an die allgemeine Rücklage
aus zweckgebundenen Einnahmen

850 0,0 0,0 8.837,3

98198 Allgemeine Interne Verrechnung aus 
zweckgebundenen Einnahmen

890 0,0 0,0 0,0

Summe HGr. 9 0,0 0,0 8.837,3

51



Haushaltsplan Dezentrale Programmpauschale HU 01013
2021

Titel Bez Funk-
tion

Ansatz
2021
Tsd. €

leer1
Ansatz *)

2020
Tsd. €

leer2

IST
(Reste/R)

2019
Tsd. €

Summe der Ausgaben 0,0 3.224,0 12.596,4

Abschluss

Einnahmen 0,0 3.224,0 4.353,0

Ausgaben 0,0 3.224,0 12.596,4

Überschuss / Fehlbetrag 0,0 0,0 -8.243,4

52



Haushaltsplan Dezentrale Programmpauschale HU 01013
2021

Titel Bez Funk-
tion

Ansatz
2021
Tsd. €

leer1
Ansatz *)

2020
Tsd. €

leer2

IST
(Reste/R)

2019
Tsd. €

- L e e r s e i t e -

53



Haushaltsplan Zusätzliche Fördermittel(Exzellenzstrategie) HU 01014
2021

Allgemeine Erläuterungen

Titel Bez Funk
-tion

Ansatz
2021
Tsd. €

leer1
Ansatz
2020
Tsd. €

leer2

IST
(Reste/R)

2019
Tsd. €

leer3

Einnahmen

Summe HGr. 1 0,0 0,0 0,0

23102 Sondermittel des Bundes für 
konsumtive Zwecke 
neu

133 4.537,1 0,0 0,0

Hochschulsonderprogramme: Berlin University Alliance

23198 Zweckgebundene Einnahmen vom 
Bund für konsumtive Zwecke

133 0,0 4.456,0 577,1

Titel geht in HHPlan 2021 in 23102 über

23202 Sondermittel des Landes Berlin für 
konsumtive Zwecke 
neu

133 1.512,4 0,0 0,0

Hochschulsonderprogramme: Berlin University Alliance

23298 Zweckgebundene Einnahmen von 
Ländern für konsumtive Zwecke

133 0,0 1.485,0 192,4

Titel geht im HHPLan 2021 in 23202 über

Summe HGr. 2 6.049,5 5.941,0 769,4

Summe HGr. 3 0,0 0,0 0,0

Summe der Einnahmen 6.049,5 5.941,0 769,4

In diesem Kapitel erfolgt die Nachweisführung der an der Humboldt-Universität zu Berlin stattfindenden Maßnahmen im 
Rahmen der Berlin University Alliance (BUA). Diese Maßnahmen werden durch die Exzellenzstrategie des Bundes und der 
Länder gefördert. Die Mittel werden über Einzelprojekte innerhalb der Projektlinien und Maßnahmen gemäß Beschluss des 
Board of Directors bewilligt und über die FU Berlin zur Verfügung gestellt. 
Der Wirtschaftsplan der  Berlin University Alliance für das Jahr 2021 lag zum Zeitpunkt der Haushaltsplanerstellung an der HU 
nur in einer vorläufigen Form vor. Daher sind bisher zwar Personalmittel geplant und veranschlagt, aber keine Stellen etatisiert.

Zweckbindungsvermerk:
Die Ausgaben sind zweckentsprechend der übergeordneten Programmziele und der jeweiligen Gesamtstrategie der 
Exzellenzstrategie zu verwenden und zweckgebunden für Ausgaben, die den Festlegungen oder der Bewilligung des 
Zuwendungsgebers entsprechen.

Deckungsvermerk:
Die Ausgaben sind gegenseitig voll deckungsfähig.

Übertragbarkeitsvermerk:
Nicht verausgabte Mittel können in das nächste Haushaltsjahr übertragen werden. 

54



Haushaltsplan Zusätzliche Fördermittel(Exzellenzstrategie) HU 01014
2021

Titel Bez Funk
-tion

Ansatz
2021
Tsd. €

leer1
Ansatz
2020
Tsd. €

leer2

IST
(Reste/R)

2019
Tsd. €

leer3

Ausgaben

42201 Bezüge der Beamtinnen und Beamten
neu

133 236,8 0,0 0,0

42298 Bezüge der Beamtinnen und Beamten 
aus zweckgebundenen Einnahmen

133 0,0 913,0 0,0

Titel geht im HHPlan 2021 in 42201 über

42701 Aufwendungen für freie Mitarbeit, 
Honorare, Lehraufträge  
neu

133 32,0 0,0 0,0

42798 Aufwendungen für freie Mitarbeiter und 
Mitarbeiterinnen aus zweck-
gebundenen Einnahmen

133 0,0 32,0 0,0

Titel geht im HHPlan 2021 in 42701 über

42811 Entgelte der nicht-planmäßig 
Beschäftigten
neu

133 2.626,0 0,0 0,0

42898 Entgelte der Tarifbeschäftigten aus 
zweckgebundenen Einnahmen

133 0,0 2.608,0 0,0

Titel geht im HHPLan 2021 in 42801 

Summe HGr. 4 2.894,8 3.553,0 0,0

51101 Büro- und Geschäftsbedarf 
neu

133 822,0 0,0 0,0

51198 Geschäftsbedarf, Geräte, Gebrauchs-
gegenstände bis zu 5,0 Tsd. € im 
Einzelfall aus zweckgebundenen 
Einnahmen

133 0,0 822,0 0,0

Titel geht im HHPlan 2021 in 51101 

52501 Aus-, Fort- und Weiterbildung  
neu

133 242,0 0,0 0,0

52598 Aus- und Fortbildung, Lehr- und 
Lernmittel aus zweckgebundenen 
Einnahmen

133 0,0 242,0 0,0

Titel geht im HHPLan 2021 in 52501 

52601 Beratung, Sachverständige, Gutachten, 
Gerichtskosten und ähnliche Ausgaben
neu

133 394,0 0,0 0,0

55



Haushaltsplan Zusätzliche Fördermittel(Exzellenzstrategie) HU 01014
2021

Titel Bez Funk
-tion

Ansatz
2021
Tsd. €

leer1
Ansatz
2020
Tsd. €

leer2

IST
(Reste/R)

2019
Tsd. €

leer3

52701 Dienstreisen 
neu

133 469,0 0,0 0,0

52798 Dienstreisen aus zweckgebundenen 
Einnahmen

133 0,0 469,0 0,0

Titel geht im HHHPlan 2021 in 52701 

53101 Sonstige Sachausgaben
neu

133 50,0 0,0 0,0

53198 Ausgaben im Rahmen der 
Öffentlichkeitsarbeit sowie 
Besucherinnen- und Besucher-
betreuung aus zweckgebundenen 
Finanzierungen

133 0,0 0,0 0,0

Titel geht im HHPlan 2021 in 53101 

54098 Dienstleistungen aus zweck-
gebundenen Einnahmen

133 0,0 294,0 0,0

Titel entfällt im HHPlan 2021

Summe HGr. 5 1.977,0 1.827,0 0,0

68198 Unterstützungen und sonstige 
Geldleistungen aus zweckgebundenen 
Einnahmen 

142 0,0 311,0 0,0

Titel geht im HHPlan 2021 in 68101 

68101 Unterstützungen und sonstige 
Geldleistungen an natürliche Personen

142 311,0 0,0 0,0

Summe HGr. 6 311,0 311,0 0,0

Summe HGr. 7 0,0 0,0 0,0

81298 Erwerb von Geräten und sonstigen 
beweglichen Sachen über 5,0 Tsd. € im 
Einzelfall aus zweckgebundenen 
Einnahmen 

133 0,0 250,0 0,0

Ttiel geht im HHPLan 2021 in 81201 

81201 Erwerb von Geräten und sonstigen 
beweglichen Sachen 
neu

133 866,7 0,0 0,0

Summe HGr. 8 866,7 250,0 0,0

56



Haushaltsplan Zusätzliche Fördermittel(Exzellenzstrategie) HU 01014
2021

Titel Bez Funk
-tion

Ansatz
2021
Tsd. €

leer1
Ansatz
2020
Tsd. €

leer2

IST
(Reste/R)

2019
Tsd. €

leer3

91998 Zweckgebundene Zuführung an 
Rücklagen aus zweckgebundenen 
Einnahmen

0,0 0,0 769,4

Summe HGr. 9 0,0 0,0 769,4

Summe der Ausgaben 6.049,5 5.941,0 769,4

Abschluss

Einnahmen 6.049,5 5.941,0 769,4

Ausgaben 6.049,5 5.941,0 769,4

Überschuss / Fehlbetrag 0,0 0,0 0,0

57



Haushaltsplan Zusätzliche Fördermittel(Exzellenzstrategie) HU 01014
2021

Titel Bez Funk
-tion

Ansatz
2021
Tsd. €

leer1
Ansatz
2020
Tsd. €

leer2

IST
(Reste/R)

2019
Tsd. €

leer3

- L e e r s e i t e -

58



Haushaltsplan Geschäftsstellen an der HU HU 01016
2021

Allgemeine Erläuterungen 

Titel Bez Funk-
tion

Ansatz
2021
Tsd. €

leer1
Ansatz *)

2020
Tsd. €

leer2

IST
(Reste/R)

2019
Tsd. €

leer3

Einnahmen

23202 Sondermittel  des Landes Berlin für 
konsumtive Zwecke
neu

133 7.000,0 0,0 0,0

23216 Zuweisungen des Landes Berlin für die 
Berliner Programme

133 0,0 13.803,0 14.321,2

Titel geht im HHPlan 2021 in 23202 

Summe HGr. 2 7.000,0 13.803,0 14.321,2

38101 Allg. interne Verrechnung 0,0 0,0 11,8

Summe der Einnahmen 7.000,0 13.803,0 14.333,0

Ausgaben

42801 Entgelte der Arbeitnehmerinnen und 
Arbeitnehmer 
neu

133 0,0 0,0 0,0

42811 Entgelte der nichtplanmäßigen 
Tarifbeschäftigten

133 0,0 151,0 130,7

Titel geht im HHPLan in 42801 über

In diesem Kapitel erfolgt für den Förderzeitraum 2016 - 2020 die Nachweisführung der Mittel des Programms "Berliner 
Programm zur Förderung der Chancengleichheit für Frauen in Forschung und Lehre" (BCP) und des Programms "Berliner 
Qualitäts- und Innovationsoffensive" (QIO).
Konkret werden für die Programme die Mittel für eine angemessene personelle, räumliche und sächliche Ausstattung der 
Geschäftsstellen sowie die zur Weiterleitung an die Universitäten und Hochschulen zur Verfügung stehenden Mittel 
nachgewiesen. 
Zur Finanzierung der Geschäftsstellen sind jährlich ein Betrag in Höhe von 90.000 € (BCP) bzw. in Höhe von 70.000 € (QIO) 
vorgesehen.

Deckungsvermerk:
Die Ausgaben der Hauptgruppen 4 und 5 sind nur gegenseitig deckungsfähig.

Zweckbindungsvermerk:
Die Einnahmen in diesem Kapitel sind in den jeweiligen Programmen zweckgebunden für Ausgaben, die den Fest-legungen 
oder der Bewilligung des Zuwendungsgebers entsprechen.
Die Leistung von Ausgaben ist nur bis zur Höhe der Einnahmen zulässig, die eingegangen sind oder deren Eingang rechtlich 
und tatsächlich gesichert ist (verbindliche Erläuterung).

Mittel zur Finanzierung der personellen Ausstattung in den Geschäftsstellen, die mit derlaufenden Haushaltswirtschaft 

Es werden Zuweisungen des Landes Berlin für das "Berliner Programm zur Förderung der Chancengleichheit für 
Frauen in Forschung und Lehre" (BCP) von der Senatsverwaltung für Gesundheit, Pflege und Gleichstellung sowie 
von der Senatskanzlei - Wissenschaft und Forschung erwartet. Weiterhin wird eine Zuweisung für die "Berliner 
Qualitäts- und Innovationsoffensive" (QIO) von der Senatskanzlei - Wissenschaft und Forschung erwartet.

59



Haushaltsplan Geschäftsstellen an der HU HU 01016
2021

Titel Bez Funk-
tion

Ansatz
2021
Tsd. €

leer1
Ansatz *)

2020
Tsd. €

leer2

IST
(Reste/R)

2019
Tsd. €

leer3

Summe HGr. 4 0,0 151,0 130,7

51101 Geschäftsbedarf 0,0 0,0 0,0

51116 Sachausgaben für die Geschäftsstellen 133 0,0 9,0 0,0

entfällt

53101 Veröffentlichungen und 
Dokumentationen im Rahmen der 
Öffentlichkeitsarbeit

133 0,0 0,0 2,9

entfällt

54079 Verschiedene Ausgaben 0,0 0,0 0,3

Summe HGr. 5 0,0 9,0 3,3

68501 Zuschüsse für laufende Zwecke an 
öffentliche Einrichtungen 
neu

133 7.000,0 0,0 0,0

68525 Zuschüsse für das Berliner Chancen-
gleichheitsprogramm für hochschul-
spezifische Maßnahmen (kofinanzierter 
Bereich)

133 0,0 1.312,0 1.565,8

Titel geht im HHPlan 2021 in 68501 über

68526 Zuschüsse für die Berliner 
Qualitätsoffensive für die Lehre

133 0,0 0,0 0,0

Titel geht im HHPlan 2021 in 68501 über

68527 Zuschüsse für die Berliner 
Qualitätsoffensive für die Lehre für 
Maßnahmen der Förderlinie II

133 0,0 0,0 0,0

Titel geht im HHPlan 2021 in 68501 über

68530 Zuschüsse für die Berliner Qualitäts- 
und Innovationsoffensive für 
Maßnahmen ohne Zuordnung

133 0,0 1.100,0 1.076,8

Titel geht im HHPlan 2021 in 68501 über

68531 Zuschüsse für die Berliner Qualitäts- 
und Innovationsoffensive für Maß-
nahmen der Förderlinie I sowie für 
Integrationsmaßnahmen und andere 
ergänzende Projekte

133 0,0 4.620,0 5.927,8

Titel geht im HHPlan 2021 in 68501 über

60



Haushaltsplan Geschäftsstellen an der HU HU 01016
2021

Titel Bez Funk-
tion

Ansatz
2021
Tsd. €

leer1
Ansatz *)

2020
Tsd. €

leer2

IST
(Reste/R)

2019
Tsd. €

leer3

68532 Zuschüsse für die Berliner Qualitäts- 
und Innovationsoffensive für Maß-
nahmen der Förderlinie II

133 0,0 2.370,0 1.909,0

Titel geht im HHPlan 2021 in 68501 über

68533 Zuschüsse für die Berliner Qualitäts- 
und Innovationsoffensive für Maß-
nahmen der Förderlinie III

133 0,0 2.720,0 3.671,7

Titel geht im HHPlan 2021 in 68501 über

68550 Zuschüsse für das Berliner Chancen-
gleichheitsprogramm für Vorge-zogene 
Nachfolgeberufungen, befristete W2-
Professuren, Professorinnenprogramm 
II

133 0,0 1.521,0 2.030,6

Titel geht im HHPlan 2021 in 68501 über

68553 Zuschüsse für das Berliner Chancen-
gleichheitsprogramm für Verbund-
projekte

133 0,0 0,0 0,0

Titel geht im HHPlan 2021 in 68501 über

Summe HGr. 6 7.000,0 13.643,0 16.181,7

Summe HGr. 7 0,0 0,0 0,0

Summe HGr. 8 0,0 0,0 0,0

Summe HGr. 9 0,0 0,0 0,0

Summe der Ausgaben 7.000,0 13.803,0 16.315,7

Abschluss

Einnahmen 7.000,0 13.803,0 14.333,0

Ausgaben 7.000,0 13.803,0 16.315,7

Überschuss / Fehlbetrag 0,0 0,0 - 1.982,6 

61



Haushaltsplan Geschäftsstellen an der HU HU 01016
2021

Titel Bez Funk-
tion

Ansatz
2021
Tsd. €

leer1
Ansatz *)

2020
Tsd. €

leer2

IST
(Reste/R)

2019
Tsd. €

leer3

- L e e r s e i t e -

62



Haushaltsplan Zusätzliche Fördermittel(Berliner Programme) HU 01018
2021

Allgemeine Erläuterungen

Titel Bez Funk-
tion

Ansatz
2021

Tsd. €
leer1

Ansatz *)
2020

Tsd. €
leer2

IST
(Reste/R)

2019
Tsd. €

leer3

x
Einnahmen

23298 Zweckgebundene Einnahmen von 
Ländern für konsumtive Zwecke

133 0,0 2.648,0 2.752,0

Titel entfällt

28198 Sonstige Erstattungen aus dem Inland 
von zweckgebundenen Ausgaben

133 0,0 0,0 0,0

Titel geht im HHPlan 2021 in 28201 über

23202 Sondermittel des Landes neu 133 150,0 0,0 0,0

Summe HGr. 2 150,0 2.648,0 2.752,0

Summe HGr. 3 0,0 0,0 0,0

Summe der Einnahmen 150,0 2.648,0 2.752,0

Ausgaben

42298 Bezüge der Beamtinnen und Beamten 
aus zweckgebundenen Einnahmen

133 0,0 254,0 262,0

Titel entfällt
42701 Aufwendungen für freie Mitarbeit, 

Honorare, Lehraufträge neu
133 150,0 0,0 0,0

42798 Aufwendungen für freie Mitarbeiter und 
Mitarbeiterinnen aus zweck-
gebundenen Einnahmen

133 0,0 216,0 148,0

Titel geht im HHPLan 2021 in 42701 

In diesem Kapitel erfolgt die Nachweisführung der an der Humboldt-Universität zu Berlin stattfindenden Maßnahmen im 
Rahmen des "Berliner Programms zur Förderung der Chancengleichheit für Frauen in Forschung und Lehre" und im 
Rahmen der "Berliner Qualitäts- und Innovationsoffensive". Weiterhin werden zusätzlich eingerichtete Einzelprojekte, die 
nicht den zuvor genannten Berliner Programmen zugeordnet werden können, nachgewiesen. Alle aktuell laufenden 
Maßnahmen im Rahmen des BCP und der QIO sowie die Maßnahme Tutorienprogramm für die Lehrkräftebildung enden 
zum 31.12.2020.
Bewilligungsanpassungen können auch innerhalb der jeweiligen Haushaltsjahre notwendig werden. Das erfolgt im Rahmen 
der Haushaltsdurchführung. Bei Bedarf werden diese dann auch in Nachtragshaushalten eingestellt.

Zweckbindungsvermerk:
Die Einnahmen in diesem Kapitel sind in den jeweiligen Programmen zweckgebunden für Ausgaben, die den Festlegungen 
oder der Bewilligung des Zuwendungsgebers entsprechen.
Die Leistung von Ausgaben ist nur bis zur Höhe der Einnahmen zulässig, die eingegangen sind oder deren Eingang rechtlich 
und tatsächlich gesichert ist (verbindliche Erläuterung).

Eine Bewilligung für Maßnahmen  im kofinanzierten Bereich des "Berliner Programms zur Förderung der 
Chancengleichheit für Frauen in Forschung und Lehre" für den Förderschwerpunkt 2.5 - Hochschulspezifische 
Maßnahmen sowie eine Zuweisung in dem Programm " Berliner Qualitäts- und Innovationsoffensive" für 
Maßnahmen in den Förderbereichen I.a) und III.b) wird erwartet.

63



Haushaltsplan Zusätzliche Fördermittel(Berliner Programme) HU 01018
2021

Titel Bez Funk-
tion

Ansatz
2021

Tsd. €
leer1

Ansatz *)
2020

Tsd. €
leer2

IST
(Reste/R)

2019
Tsd. €

leer3

42898 Entgelte der Tarifbeschäftigten aus 
zweckgebundenen Einnahmen

133 0,0 2.093,0 2.068,0

Titel entfällt

44198 Beihilfen für Dienstkräfte aus 
zweckgebundenen Einnahmen

39,0

Titel entfällt

Summe HGr. 4 150,0 2.563,0 2.517,0

51198 Geschäftsbedarf, Geräte, Gebrauchs-
gegenstände bis zu 5,0 Tsd. € im 
Einzelfall aus zweckgebundenen 
Einnahmen

133 0,0 52,5 32,0

Titel entfällt 

52598 Aus- und Fortbildung, Lehr- und 
Lernmittel aus zweckgebundenen 
Einnahmen

133 0,0 13,5 7,0

Titel entfällt

52798 Dienstreisen aus zweckgebundenen 
Einnahmen

133 0,0 17,5 9,0

Titel entfällt

53198 Ausgaben im Rahmen der 
Öffentlichkeitsarbeit sowie 
Besucherinnen- und Besucher-
betreuung aus zweckgebundenen 
Finanzierungen

133 0,0 1,5 2,0

Titel entfällt

54098 Dienstleistungen aus zweck-
gebundenen Einnahmen

133 0,0 0,0 44,0

Summe HGr. 5 0,0 85,0 94,0

67198 Erstattungen an Inland aus 
zweckgebundenen Einnahmen

133 0,0 0,0 0,0

Titel entfällt

Summe HGr. 6 0,0 0,0 0,0

Summe HGr. 7 0,0 0,0 0,0

Summe HGr. 8 0,0 0,0 0,0

Summe HGr. 9 0,0 0,0 0,0

64



Haushaltsplan Zusätzliche Fördermittel(Berliner Programme) HU 01018
2021

Titel Bez Funk-
tion

Ansatz
2021

Tsd. €
leer1

Ansatz *)
2020

Tsd. €
leer2

IST
(Reste/R)

2019
Tsd. €

leer3

Summe der Ausgaben 150,0 2.648,0 2.611,0

Abschluss

Einnahmen 150,0 2.648,0 2.752,0

Ausgaben 150,0 2.648,0 2.611,0

Überschuss / Fehlbetrag 0,0 0,0 141,0

65



Haushaltsplan Zusätzliche Fördermittel(Berliner Programme) HU 01018
2021

Titel Bez Funk-
tion

Ansatz
2021

Tsd. €
leer1

Ansatz *)
2020

Tsd. €
leer2

IST
(Reste/R)

2019
Tsd. €

leer3

- L e e r s e i t e -

66



Haushaltsplan Seminar für Ländliche Entwicklung  an der Lebenswissenschaftlichen Fakultät HU 01019
2021

Allgemeine Erläuterungen

Dieses Kapitel entfällt in 2021 und geht in das Kapitel 03010 über. Der HU-Eigenanteil i.H.v. 160.000 Euro
geht in Kapitel 01010 über. Alle Titel dieses Kapitels entfallen ab 2021.

Titel Bez Funk-
tion

Ansatz
2021
Tsd. €

leer1
Ansatz *)

2020
Tsd. €

leer2

IST
(Reste/R)

2019
Tsd. €

leer3

Einnahmen

Summe HGr. 1 0,0 0,0 0,0

23112 Zuweisungen des Bundes für 
konsumtive Zwecke 

023 0,0 417,0 368,0

23210 Zuweisungen des Landes Berlin für 
konsumtive Zwecke
(Entwicklungshilfemaßnahmen)

023 0,0 433,0 0,0

23230 Zuweisungen des Landes Berlin für 
konsumtive Zwecke

133 0,0 0,0 0,0

28103 Ersatz von Bewirtschaftungs-ausgaben 133 0,0 0,0 1,0

Summe HGr. 2 0,0 850,0 369,0

33102 Zuweisungen des Bundes für 
Investitionen 

023 0,0 183,0 181,0

  
Summe HGr. 3 0,0 183,0 181,0

Summe der Einnahmen 0,0 1.033,0 550,0

Ausgaben

42701 Aufwendungen für freie Mit-
arbeiterinnen und Mitarbeiter
und Sachverständige

023 0,0 183,0 184,0

42801 Entgelte der planmäßigen Tarif-
beschäftigten 

023 0,0 387,0 370,0

42811 Entgelte der nichtplanmäßigen Tarif-
beschäftigten 

023 0,0 78,4 77,0

Summe HGr. 4 0,0 648,4 631,0

51101 Geschäftsbedarf 133 0,0 4,1 3,0

51120 Bücher, Zeitschriften 133 0,0 0,8 1,0

67



Haushaltsplan Seminar für Ländliche Entwicklung  an der Lebenswissenschaftlichen Fakultät HU 01019
2021

Titel Bez Funk-
tion

Ansatz
2021
Tsd. €

leer1
Ansatz *)

2020
Tsd. €

leer2

IST
(Reste/R)

2019
Tsd. €

leer3

51123 Postgebühren 133 0,0 1,0 2,0

51125 Telekommunikationsgebühren 133 0,0 1,7 1,0

51140 Geräte, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenstände 

023 0,0 10,5 8,0

51143 Geräte, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenstände für die
IuK-Technik 

023 0,0 8,3 60,0

51701 Bewirtschaftungsausgaben 133 0,0 44,0 44,0

51803 Mieten für Maschinen und Geräte 023 0,0 2,3 2,0

52508 Lehrmittel, Unterrichtsmaterial 023 0,0 0,0 7,0

52509 Lehrmittel, Unterrichtsmaterial 023 0,0 8,5 0,0

52703 Dienstreisen 023 0,0 45,5 42,0

53101 Veröffentlichungen und 
Dokumentationen im Rahmen der 
Öffentlichkeitsarbeit

133 0,0 7,0 5,0

53108 Betreuung von Delegationen und 
Besuchergruppen

133 0,0 0,5 1,0

53110 Programminformation und Werbung 133 0,0 4,0 8,0

54010 Dienstleistungen 133 0,0 2,8 4,0

54020 Versicherungen in besonderen Fällen 133 0,0 0,6 1,0

Summe HGr. 5 0,0 141,6 189,0

68170 Stipendien, Ausbildungs- und 
Erziehungsbeihilfen 

142 0,0 61,0 60,0

68179 Zuschüsse für Studienfahrten 023 0,0 159,0 110,0

Summe HGr. 6 0,0 220,0 170,0

Summe HGr. 7 0,0 0,0 0,0

86314 Stipendien - Darlehensanteil 142 0,0 183,0 183,0

Summe HGr. 8 0,0 183,0 183,0

Summe HGr. 9 0,0 0,0 0,0

68



Haushaltsplan Seminar für Ländliche Entwicklung  an der Lebenswissenschaftlichen Fakultät HU 01019
2021

Titel Bez Funk-
tion

Ansatz
2021
Tsd. €

leer1
Ansatz *)

2020
Tsd. €

leer2

IST
(Reste/R)

2019
Tsd. €

leer3

Summe der Ausgaben 0,00 1.193,0 1.173,0

Abschluss

Einnahmen 0,00 1.033,0 550,0

Ausgaben 0,00 1.193,0 1.173,0

Überschuss / Fehlbetrag 0,00 - 160,0 - 623,0

- L e e r s e i t e -

69



Haushaltsplan Drittmittel HU 03010
2021

Allgemeine Erläuterungen

In diesem Kapitel werden die Einnahmen und Ausgaben für Drittmittel und Zuwendungen nachgewiesen.

Zweckbindungsvermerk:
Die Einnahmen in diesem Kapitel sind im Sinne der Kapitelbezeichnung zweckgebunden für Ausgaben, die den 
Festlegungen  oder der Bewilligung des  Geldgebers entsprechen oder die die Erhebung begründen.
Die Leistung von Ausgaben ist nur bis zur Höhe der Einnahmen zulässig, die eingegangen sind oder deren
Eingang rechtlich und tatsächlich gesichert ist (verbindliche Erläuterung).

Titel Bez Funk
-tion

Ansatz
2021
Tsd. €

leer1
Ansatz *)

2020
Tsd. €

leer2

IST
(Reste/R)

2019
Tsd. €

Einnahmen

11190 Gebühren, sonstige Entgelte (zentral 
verwaltet)

0,0 0,0 9,0

entfällt

11192 Gebühren, sonstige Entgelte (zentral 
verwaltet, außerhalb Drittmittelstatistik) 

133 0,0 0,0 10,0

entfällt

11992 Sonstige Verwaltungseinnahmen 
(zentral verwaltet, außerhalb 
Drittmittelstatistik)

133 0,0 5,0 1,0

entfällt

12596 Zweckgebundene Einnahmen aus der 
wirtschaftlichen Tätigkeit der   
Humboldt-Innovation GmbH

133 0,0 50,0 12,0

entfällt

Summe HGr. 1 0,0 55,0 32,0

23190 Drittmittel vom Bund für konsumtive 
Zwecke  (zentral verwaltet) 

133 0,0 15.000,0 25.138,0

entfällt

23192 Drittmittel vom Bund für konsumtive 
Zwecke (zentral verwaltet, außerhalb 
Drittmittelstatistik) 

133 0,0 2.535,0 0,0

entfällt

23194 Drittmittel vom Bund für konsumtive 
Zwecke  (dezentral verwaltet) 

133 0,0 1.200,0 1.084,0

entfällt

70



Haushaltsplan Drittmittel HU 03010
2021

Titel Bez Funk
-tion

Ansatz
2021
Tsd. €

leer1
Ansatz *)

2020
Tsd. €

leer2

IST
(Reste/R)

2019
Tsd. €

23290 Drittmittel von Ländern für konsumtive 
Zwecke (zentral verwaltet) 

133 0,0 500,0 937,0

entfällt

23292 Drittmittel von Ländern für konsumtive 
Zwecke (zentral verwaltet, außerhalb 
Drittmittelstatistik) 

133 0,0 210,0 - 91,0 

entfällt

23294 Drittmittel von Ländern für konsumtive 
Zwecke (dezentral verwaltet) 

133 0,0 100,0 127,0

entfällt

27290 Drittmittel aus dem Ausland (EU) für 
konsumtive Zwecke (zentral verwaltet) 

133 0,0 8.000,0 10.450,0

entfällt

27292 Drittmittel aus dem Ausland (EU) für 
konsumtive Zwecke (zentral verwaltet, 
außerhalb Drittmittelstatistik) 

133 0,0 0,0 1,0

entfällt

27294 Drittmittel aus dem Ausland (EU) für 
konsumtive Zwecke (dezentral 
verwaltet) 

133 0,0 3.100,0 2.729,0

entfällt

28290 Zuwendungen für konsumtive Zwecke 133 114.399,00 51.289,00 66.710,0

28292 Drittmittel aus dem Inland für kon-
sumtive Zwecke (zentral verwaltet, 
außerhalb Drittmittelstatistik) 

133 0,0 0,0 38,0

entfällt

28294 Drittmittel aus dem Inland für 
konsumtive Zwecke (dezentral 
verwaltet) 

133 0,0 3.300,0 3.852,0

entfällt

28790 Drittmittel aus dem Ausland (außer EU) 
für konsumtive Zwecke (zentral 
verwaltet)

133 0,0 300,0 604,0

entfällt

Nationale und internationale Zuwendungen, vorwiegend von der DFG, aber auch von wissenschaftlichen 
Zentren, u. a. für das Helmholtz-Zentrum für Kulturtechnik (HZK).

71



Haushaltsplan Drittmittel HU 03010
2021

Titel Bez Funk
-tion

Ansatz
2021
Tsd. €

leer1
Ansatz *)

2020
Tsd. €

leer2

IST
(Reste/R)

2019
Tsd. €

28794 Drittmittel aus dem Ausland (außer EU) 
für konsumtive Zwecke (dezentral 
verwaltet) 

133 0,0 300,0 271,0

entfällt

Summe HGr. 2 114.399,0 85.834,0 111.850,0

33190 Zuwendungen für investive Zwecke 133 1.800,0 300,0 769,0

In diesem Titel werden Zuwendungen  für Investitionen (ab 5,0 Tsd. €) aus Drittmitteln erwartet, 
wie z. B. vom Bundesministerium für Bildung und Forschung (BMBF), der Arbeitsgemeinschaft industrieller
Forschungsvereinigungen e.V. (AIF), der Gesellschaft für Internationale Zusammenarbeit GmbH (GIZ) 
und vom Deutschen Zentrum für Luft- und Raumfahrt (DLR) oder der DFG.

34290 Drittmittel aus dem Inland für 
Investitionen (zentral verwaltet) 

133 0,0 1.000,0 1.574,0

Titel geht im HHPlan 2021 in 33190 

38194 Allg. interne Verrechnungen aus 
Drittmiteln, dezentral verwaltet

0,0 0,0 15,0

entfällt

Summe HGr. 3 1.800,0 1.300,0 2.358,0

Summe der Einnahmen 116.199,0 87.189,0 114.240,0

Ausgaben

42290 Bezüge der Beamten/Beamtinnen aus 
Drittmitteln

133 4.399,0 1.370,0 1.720,0

42292 Bezüge der Beamten/Beamtinnen aus 
Drittmitteln (zentral verwaltet, außerhalb 
Drittmittelstatistik) 

133 0,0 2.020,0 10,0

entfällt

42296 Bezüge der Beamten/Beamtinnen aus 
der wirtschaftlichen Tatigkeit der 
Humboldt-Innovation GmbH

133 0,0 50,0 3,0

entfällt

Die Planstellen werden nach Besoldungsgruppen und Amtsbezeichnungen am Schluss der Erläuterungen 
nachgewiesen.

72



Haushaltsplan Drittmittel HU 03010
2021

Titel Bez Funk
-tion

Ansatz
2021
Tsd. €

leer1
Ansatz *)

2020
Tsd. €

leer2

IST
(Reste/R)

2019
Tsd. €

42790 Aufwendungen für freie 
Mitarbeiter/innen aus Drittmitteln

133 4.137,00 2.185,00 3.691,0

42792 Aufwendungen für freie 
Mitarbeiter/innen aus Drittmitteln 
(zentral verwaltet, außerhalb 
Drittmittelstatistik) 

133 0,0 10,0 25,0

Titel geht im HHplan 2021 in 42790 über 

42794 Aufwendungen für freie 
Mitarbeiter/innen aus Drittmitteln 
(dezentral verwaltet)  

133 0,0 250,0 313,0

entfällt

42890 Entgelte der Tarifbeschäftigten aus 
Drittmitteln

133 68.323,0 48.831,0 64.650,0

42892 Entgelte der Tarifbeschäftigten aus 
Drittmitteln (zentral verwaltet, außerhalb 
Drittmittelstatistik)   

133 0,0 200,0 230,0

entfällt

42894 Entgelte der Tarifbeschäftigten aus 
Drittmitteln (dezentral verwaltet) 

133 0,0 800,0 1.117,0

entfällt

44190 Beihilfen für Dienstkräfte aus Drittmitteln 840 30,0 30,0 22,0

44192 Beihilfen für Dienstkräfte aus 
Drittmitteln (zentral verwaltet, außerhalb 
Drittmittelstatistik) 

840 0,0 5,0 0,0

entfällt

Summe HGr. 4 76.889,0 55.751,0 71.781,0

Veranschlagung von Kosten für Honorare, Werkverträge von Einzelpersonen, Lehraufträge, Gastvorträge 
und Gastwissenschaftler.

Veranschlagung der Kosten für Tarifbeschäftigte aus Drittmitteln, z. B. wissenschaftliche Mitarbeiterinnen 
und Mitarbeiter, Koordinatorinnen und Koordinatoren, Verwaltungspersonal und studentische Hilfskräfte.

Der summarische Stellenrahmen wird am Schluss der Erläuterungen nachgewiesen.

Veranschlagung der Beihilfen für Beamte/Beamtinnen in Kranken-, Pflege- und sonstigen Fällen aus 

73



Haushaltsplan Drittmittel HU 03010
2021

Titel Bez Funk
-tion

Ansatz
2021
Tsd. €

leer1
Ansatz *)

2020
Tsd. €

leer2

IST
(Reste/R)

2019
Tsd. €

51190 Geräte, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenstände aus 
Drittmitteln (zentral verwaltet) 

133 0,0 950,0 1.387,0

Titel geht im HHPlan 2021 in 52590 über

51192 Geräte, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenstände aus 
Drittmitteln (zentral verwaltet, außerhalb 
Drittmittelstatistik) 

133 0,0 30,0 34,0

Titel geht im HHPlan 2021 in 52590 über

51194 Geräte, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenstände aus 
Drittmitteln (dezentral verwaltet) 

133 0,0 80,0 106,0

Titel geht im HHPlan 2021 in 52590 über

51490 Verbrauchsmittel aus Drittmitteln 
(zentral verwaltet)

133 0,0 2.876,0 3.720,0

Titel geht im HHPlan 2021 in 52590 über

51492 Verbrauchsmittel aus Drittmitteln 
(zentral verwaltet, außerhalb 
Drittmittelstatistik)

133 0,0 3,0 - 5,0 

entfällt

51494 Verbrauchsmittel aus Drittmitteln 
(dezentral verwaltet)  

133 0,0 100,0 138,0

entfällt

51890 Mieten aus Drittmitteln (zentral 
verwaltet) 

133 0,0 30,0 24,0

entfällt

51892 Mieten aus Drittmitteln (zentral 
verwaltet, außerhalb Drittmittelstatistik) 

133 0,0 1,0 0,0

entfällt

51894 Mieten aus Drittmitteln (dezentral 
verwaltet) 

133 0,0 10,0 0,0

entfällt

52390 Archiv- und Sammlungsgegenstände 
aus Drittmitteln (zentral verwaltet) 

133 0,0 120,0 268,0

Titel geht im HHPlan 2021 in 52590 über

52394 Archiv- und Sammlungsgegenstände 
aus Drittmitteln (dezentral verwaltet) 

133 0,0 830,0 838,0

Titel geht im HHPlan 2021 in 52590 über

74



Haushaltsplan Drittmittel HU 03010
2021

Titel Bez Funk
-tion

Ansatz
2021
Tsd. €

leer1
Ansatz *)

2020
Tsd. €

leer2

IST
(Reste/R)

2019
Tsd. €

52590 Sachausgaben aus Drittmitteln 133 11.910,0 0,0 0,0

Veranschlagung von Kosten aus Drittmitteln für  
- Verbrauchsmittel, wie z.B. Chemikalien, Kopien und Publikationskosten

- Repräsentationskosten des Präsidialbereiches, z. B. Bewirtung und Blumen
- Verbrauchsmaterial, Fahrzeuge 
- Büro- und Geschäftsbedarf
- Bewirtschaftungsausgaben

52790 Dienstreisen aus Drittmitteln (zentral 
verwaltet) 

133 0,0 1.330,0 2.305,0

Titel geht im HHPlan 2021 in 52590 über

52792 Dienstreisen aus Drittmitteln (zentral 
verwaltet, außerhalb Drittmittelstatistik)

133 0,0 5,0 4,0

entfällt

52794 Dienstreisen aus Drittmitteln (dezentral 
verwaltet) 

133 0,0 800,0 918,0

entfällt

52994 Repräsentationskosten aus Drittmitteln 
(dezentral verwaltet) 

133 0,0 5,0 3,0

entfällt

53190 Veröffentlichungen, 
BesucherInnenbetreuung und sonstiges 
im Rahmen der Öffentlichkeitsarbeit 
aus Drittmitteln (zentral verwaltet)

133 0,0 400,0 766,0

Titel geht im HHPlan 2021 in 52590 über

53192 Veröffentlichungen, 
BesucherInnenbetreuung und sonstiges 
im Rahmen der Öffentlichkeitsarbeit 
aus Drittmitteln (zentral verwaltet, 
außerhalb Drittmittelstatistik)

133 0,0 10,0 87,0

Titel geht im HHPlan 2021 in 52590 über

- Ersatz- und Neubeschaffung von Geräten bis zu 5,0 Tsd. € im Einzelfall, 
  wie z. B. Mess- und Regelungstechnik und zusätzlicher Bedarf an IuK-Technik

- Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen (inkl. Wartung und Instandsetzung)
- Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände (inkl. Wartung und Instandhaltung)
- Beratung, Sachverständige, Gutachten, Gerichtskosten und ähnliche Ausgaben
- Aus-, Fort- und Weiterbildung
- Druckerzeugnisse (auch digital)
- Archiv- und Sammlungsgegenstände
- Repräsentation und Bewirtung
- Dienstreisen
- Mieten, Pachten, Leasing, Lizenzen
- Zinsausgaben an Geldgeber 

75



Haushaltsplan Drittmittel HU 03010
2021

Titel Bez Funk
-tion

Ansatz
2021
Tsd. €

leer1
Ansatz *)

2020
Tsd. €

leer2

IST
(Reste/R)

2019
Tsd. €

53194 Veröffentlichungen, 
BesucherInnenbetreuung und sonstiges 
im Rahmen der Öffentlichkeitsarbeit 
aus Drittmitteln (dezentral verwaltet)

133 0,0 80,0 99,0

entfällt

54090  Dienstleistungen aus Drittmitteln 
(zentral verwaltet)

133 0,0 1.710,0 4.205,0

Titel geht im HHPlan 2021 in 52590 über

54092  Dienstleistungen aus Drittmitteln 
(zentral verwaltet, außerhalb 
Drittmittelstatistik)

133 0,0 5,0 2,0

Titel geht im HHPlan 2021 in 52590 

54094  Dienstleistungen aus Drittmitteln 
(dezentral verwaltet)

133 0,0 15,0 17,0

entfällt

54690 Werkverträge/Honorare für freie 
Mitarbeiter/innen aus Drittmitteln 
(zentral verwaltet) - bei BgA mit 
Umsatzsteuererfassung

133 0,0 0,0 1,0

entfällt

Summe HGr. 5 11.910,0 9.390,0 14.917,0

68190 Unterstützungen und sonstige 
Geldleistungen aus Drittmitteln

133 10.000,0 4.750,0 4.806,0

Veranschlagung von Kosten für Unterstützungen und sonstige Geldleistungen aus zentral verwalteten 
Drittmitteln, z. B. Reise- und Übernachtungskosten für Nicht-HU-Angehörige und Stipendien.

68192 Unterstützungen und sonstige 
Geldleistungen aus Drittmitteln (zentral 
verwaltet, außerhalb Drittmittelstatistik)

133 0,0 5,0 3,0

entfällt

68194 Unterstützungen und sonstige 
Geldleistungen aus Drittmitteln 
(dezentral verwaltet)

133 0,0 5.000,0 5.312,0

entfällt

Summe HGr. 6 10.000,0 9.755,0 10.121,0

76



Haushaltsplan Drittmittel HU 03010
2021

Titel Bez Funk
-tion

Ansatz
2021
Tsd. €

leer1
Ansatz *)

2020
Tsd. €

leer2

IST
(Reste/R)

2019
Tsd. €

71190 Investitionen für bauliche Zwecke aus 
Drittmitteln (zentral verwaltet) 

133 0,0 0,0 250,0

entfällt

Summe HGr. 7 0,0 0,0 250,0

81290 Investitionen aus Drittmitteln 133 3.000,0 950,0 2.963,0

Summe HGr. 8 3.000,0 950,0 2.963,0

91990 Zuführung an die allgemeine Rücklage 
aus Drittmitteln (zentral verwaltet) 

850 0,0 40,0 95,0

entfällt

91992 Zuführung an die allgemeine Rücklage 
aus Drittmitteln (zentral verwaltet, 
außerhalb Drittmittelstatistik)

850 0,0 56,0 0,0

entfällt

98190 Interne Verrechnung aus Drittmitteln 890 14.400,0 10.817,0 14.322,0

Erwartete Projektpauschale

98192 Allgemeine interne Verrechnung aus 
Drittmitteln (zentral verwaltet, außerhalb 
Drittmittelstatistik)

890 0,0 400,0 0,0

entfällt

98194 Allgemeine interne Verrechnung aus 
Drittmitteln (dezentral verwaltet)

890 0,0 30,0 10,0

entfällt

Summe HGr 9 14.400,0 11.343,0 14.427,0

Summe der Ausgaben 116.199,0 87.189,0 114.459,0

Veranschlagung von Beschaffungen von Geräten, technischen Einrichtungen und Ausstattungen ab 5,0 Tsd. 
€ im Einzelfall aus Drittmitteln, z. B. Messgeräte, Mikroskope, Projektoren, Regelsysteme, Druck- und 
Kälteanlagen.

77



Haushaltsplan Drittmittel HU 03010
2021

Titel Bez Funk
-tion

Ansatz
2021
Tsd. €

leer1
Ansatz *)

2020
Tsd. €

leer2

IST
(Reste/R)

2019
Tsd. €

Abschluss

Einnahmen 116.199,0 87.189,0 114.240,0

Ausgaben 116.199,0 87.189,0 114.459,0

Überschuss / Fehlbetrag 0,0 0,0 - 219,0 

78



Haushaltsplan Drittmittel HU 03010
2021

Titel Bez Funk
-tion

Ansatz
2021
Tsd. €

leer1
Ansatz *)

2020
Tsd. €

leer2

IST
(Reste/R)

2019
Tsd. €

- L e e r s e i t e -

79



Haushaltsplan Zweckgebundene Finanzierungen HU 03098
2021

Allgemeine Erläuterungen

Dieses Kapitel dient der Nachweisführung der Einnahmen und Ausgaben aus zweckgebundenen Finanzierungen.
Hier werden
wissenschaftlichen Weiterbildungsangebote und Veranstaltungen , die aus Teilnehmergebühren finanziert werden,
Gästeunterkünfte der Humboldt-Universität zu Berlin,
Kursangebote der Zentraleinrichtungen Hochschulsport und Sprachenzentrum,
Erstattung von Personalausgaben durch sonstige Dienstherren sowie
Deutschlandstipendium, Spenden, Integrationsmittel und sonstige Dienstleistungen
etatisiert.

Zweckbindungsvermerk:
Die Einnahmen in diesem Kapitel sind im Sinne der Kapitelbezeichnung zweckgebunden für Ausgaben, die den 
Festlegungen  oder der Bewilligung des  Geldgebers entsprechen oder die die Erhebung begründen.
Die Leistung von Ausgaben ist nur bis zur Höhe der Einnahmen zulässig, die eingegangen sind oder deren
Eingang rechtlich und tatsächlich gesichert ist (verbindliche Erläuterung).

Titel Bez Funk
-tion

Ansatz
2021

Tsd. €
leer1

Ansatz *)
2020 Tsd. 

€
leer2

IST
(Reste/R)

2019
Tsd. €

leer3

Einnahmen

11198 Gebühren, sonstige Entgelte aus 
zweckgebundenen Einnahmen

133 4.150,00 4.000,00 5.213,00

- Teilnehmergebühren, insbesondere für wissenschaftliche Weiterbildung, wissenschaftliche 
-  Veranstaltungen, der Zentraleinrichtungen Sprachenzentrum und Hochschulsport und Konzerteinnahmen
   der Musikeinrichtungen.
- Vermietung der Gästeunterkünfte

11998 Sonstige zweckgebundene Einnahmen 133 0,00 40,00 46,48

Titel geht in HHPL 2021 in 11198 über

12498 Mieten aus zweckgebundenen 
Einnahmen

133 1.552,0 500,0 590,0

12598 Zweckgebundene Einnahmen aus 
wirtschaftlicher Tätigkeit

133 187,5 50,0 13,2

Insbesondere Sponsoringeinnahmen bei wissenschaftlichen Veranstaltungen.

Summe HGr. 1 5.889,5 4.590,0 5.862,7

23198 Zweckgebundene Einnahmen vom 
Bund für konsumtive Zwecke

133 0,0 100,0 185,4

Titel entfällt

23298 Zweckgebundene Einnahmen aus 
den Ländern (Konsumtiv)

0,0 0,0 29,2

26198 Ersatz von Verwaltungsausgaben aus 
zweckgebundenen Einnahmen

133 13.494,6 12.860,0 10.849,4

Insbesondere Erstattung von Versorgungsleistungen, Ausgaben  zur Finanzierung des personellen Aufwands 
und der Ausstattung behindertengerechter Arbeitsplätze durch das Landesamt für Gesundheit und Soziales.

- insbesondere der Stabsstelle Presse- und Öffentlichkeitsarbeit und der Gästeunterkünfte.

80



Haushaltsplan Zweckgebundene Finanzierungen HU 03098
2021

Titel Bez Funk
-tion

Ansatz
2021

Tsd. €
leer1

Ansatz *)
2020 Tsd. 

€
leer2

IST
(Reste/R)

2019
Tsd. €

leer3

Erläuterung Einnahmen Mittelerstattungen aus Kooperationsverträgen für das Haushaltsjahr
2021 in Euro

Ersatz der Personalkosten durch das Leibniz-Institut für Gewässerökologie
und Binnenfischerei (IGB) für die Professuren
Integratives Fischereimanagement 1,0 W3 118.000
zzgl. eines 30%-igen Versorgungszuschlages 35.400
und der Versorgungsbezüge für einen ausgeschiedenen Professor 27.200

Ersatz der Personalkosten durch das Max-Delbrück-Zentrum (MDC)
für die Professuren
RNA Biology 1,0 W3 118.000
zzgl. eines 30%-igen Versorgungszuschlages 35.400
Molekulare Entwicklungsbiologie und Onkologie 1,0 W3 118.000
zzgl. eines 30%-igen Versorgungszuschlages 35.400

Zelluläre Biochemie 1,0 W3 118.000
zzgl. eines 30%-igen Versorgungszuschlages 35.400
Systems Biology of Gene Regulation 1,0 W3 118.000
zzgl. eines 30%-igen Versorgungszuschlages 35.400
Transcriptional regulation and genome architecture 1,0 W3 118.000
zzgl. eines 30%-igen Versorgungszuschlages 35.400

Ersatz der Personalkosten durch das Leibniz-Institut für innovative Mikro-
elektronik Frankfurt (Oder) (IHP) für die Professur
Drahtlose Breitbandkommunikationssysteme 1,0 W3 118.000

Ersatz der Personalkosten durch das Leibniz-Institut für Molekulare
Pharmakologie (FMP) für die Professur
Struktur und Dynamik von Biomelekülen 1,0 W3 118.000
zzgl. eines 30%-igen Versorgungszuschlages 35.400

Ersatz der Personalkosten durch die Leibnitz-Gemeinschaft und das 
Leibniz-Institut für Gewässerökologie und Binnenfischerei (IGB) für 
die Professur
Aquatische Ökogeographie 1,0 W3 118.000
zzgl. eines 30%-igen Versorgungszuschlages 35.400

Ersatz der Personalkosten durch das Leibniz-Institut für Agrartechnik 
und Bioökonomie Postdam-Bornim (ATB) für die Professuren
Nutzungsstrategien für Bioressourcen 1,0 W3 118.000
Agrartechnik in bioökonomischen Systemen 1,0 W3 118.000
zzgl. eines 30%-igen Versorgungszuschlages 35.400

Ersatz der Personalkosten durch den Forschungsverbund Berlin e.V. 
(FVB) für die Professuren
Endokrinologie 1,0 W3 118.000
zzgl. eines 30%-igen Versorgungszuschlages 35.400
Ökohydrologie 1,0 W3 118.000
zzgl. eines 30%-igen Versorgungszuschlages 35.400

Ersatz der Personalkosten durch das Rheinisch-Westfälische Institut für 
Wirtschaftsforschung e. V. (RWI) für die Professur
VWL-Empirische Arbeitsmarktökonomik 100% W3 118.000
zzgl. eines 30%-igen Versorgungszuschlages 35.400

Ersatz der Personalkosten durch die Bundesanstalt für Material-
forschung und -prüfung (BAM) für die Professur
Bauchemie 100% W1 65.000
zzgl. eines 30%-igen Versorgungszuschlages 19.500

81



Haushaltsplan Zweckgebundene Finanzierungen HU 03098
2021

Titel Bez Funk
-tion

Ansatz
2021

Tsd. €
leer1

Ansatz *)
2020 Tsd. 

€
leer2

IST
(Reste/R)

2019
Tsd. €

leer3

Ersatz der Personalkosten durch das Paul-Drude-Institut für Festkörper-
elektronik (PDI) für die Professur
Materialwissenschaft an III/V-Halbleitern 100% W3 118.000
zzgl. eines 30%-igen Versorgungszuschlages 35.400

Ersatz der Personalkosten durch das Helmholtz Zentrum Berlin (HZB)
für die Professuren
Hybride Materialien 100% W3 118.000
zzgl. eines 30%-igen Versorgungszuschlages 35.400

Ersatz der Personalkosten durch das Helmholtz Zentrum Berlin (HZB)
für die Professuren
Beschleunigerphysik - Erzeugung und Charakterisierung 100% W3 118.000
hochbrillanter Elektronenstrahlen
zzgl. eines 30%-igen Versorgungszuschlages 35.400
Elektronische Eigenschaften von Materialien/Röntgenanalytik 100% W3 118.000
zzgl. eines 30%-igen Versorgungszuschlages 35.400
Experimentelle Physik (Beschleunigerphysik) 100% W3 118.000
zzgl. eines 30%-igen Versorgungszuschlages 35.400

Nanospektroskopie für Design und Optimierung energierelevanter 100% W3 118.000
Materialien
Röntgenmikroskopie 100% W3 118.000

Ersatz der Personalkosten durch den Deutschen Elektronen-Synchrotron 
zu Hamburg (DESY) für die Professuren
Experimentelle Hochenergiephysik 100% W3 118.000
zzgl. eines 30%-igen Versorgungszuschlages 35.400
Experimentelle Astroteilchenphysik 100% W3 118.000
zzgl. eines 30%-igen Versorgungszuschlages 35.400
Theoretische Teilchenphysik-Entwicklung von Theorien jenseits 100% W3 118.000
des Standardmodells
zzgl. eines 30%-igen Versorgungszuschlages 35.400

Experimentelle Teilchen- und Astroteilchenphysik 100% W3 118.000
zzgl. eines 30%-igen Versorgungszuschlages 35.400
Gitterfeldtheorie 34% W3 40.120
eine/n Wiss. Mitarbeiter/in 50% E13 37.500
eine/ unbefr. Wiss. Mitarbeiter/in 100% E 13 85.000
eine/ unbefr. Wiss. Mitarbeiter/in 100% E 14 93.000
eine/n Fremdsprachenassistent/in 50% E8 29.000
und der Versorgungsbezüge für einen ausgeschiedenen Professor 60.000

Ersatz der Personalkosten durch das Max-Born-Institut für Nichtlineare 
Optik und Kurzzeitspektroskopie (MBI) für die Professuren
Experimentelle Physik (Nichtlineare Prozesse in Halbleiterlasern 85% W3 100.300
und Optoelektronik)
Theoretische Optik 100% W3 118.000
zzgl. eines 30%-igen Versorgungszuschlages 35.400
Nichtlineare Ultrakurzzeitoptik 100% W3 118.000
zzgl. eines 30%-igen Versorgungszuschlages 35.400

Ersatz der Personalkosten durch das Potsdam-Institut für Klimafolgen-
forschung (PIK) für die Professuren
Nichtlineare Dynamik 100% W3 118.000
zzgl. eines 30%-igen Versorgungszuschlages 35.400

Alexander von Humboldt Chair in Sustainability Science 100% W3 118.000
zzgl. eines 30%-igen Versorgungszuschlages 35.400
Systemische Klimatologie und Klimafolgenforschung 100% W3 118.000
zzgl. eines 30%-igen Versorgungszuschlages 35.400
Nachhaltige Landnutzung und Klimawandel 100% W3 118.000
zzgl. eines 30%-igen Versorgungszuschlages 35.400
Industrielle Ökologie und Klimawandel 100% W3 118.000

82



Haushaltsplan Zweckgebundene Finanzierungen HU 03098
2021

Titel Bez Funk
-tion

Ansatz
2021

Tsd. €
leer1

Ansatz *)
2020 Tsd. 

€
leer2

IST
(Reste/R)

2019
Tsd. €

leer3

Ersatz der Personalkosten durch das Deutsche Zentrum für Luft- und 
Raumfahrt e.V. (DLR) für die Professuren
Verkehrsgeographie 100% W3 118.000
zzgl. eines 30%-igen Versorgungszuschlages 35.400
Optische Systeme 100% W3 118.000
zzgl. eines 30%-igen Versorgungszuschlages 35.400
Urbane Mobillität 100% W3 118.000
zzgl. eines 30%-igen Versorgungszuschlages 35.400

Ersatz der Personalkosten durch das Fraunhofer-Institut für Nachrichten-
technik (HHI) für die Professur
Visual Computing 100% W3 118.000
zzgl. eines 30%-igen Versorgungszuschlages 35.400

Ersatz der Personalkosten durch das Fraunhofer-Instiutut für Rechner-
architektur und Softwaretechnik (FIRST) für die Professur
Softwaretechnik (Entwurfstheorie) 100% C3 118.000
zzgl. eines 30%-igen Versorgungszuschlages 35.400

Ersatz der Personalkosten durch das Weierstraß-Institut für Angewandte 
Analysis und Stochastik (WIAS) für die Professuren
Angewandte Mathematik 100% W3 118.000
zzgl. eines 30%-igen Versorgungszuschlages 35.400
Angewandte Statistik 100% C4 118.000
zzgl. eines 30%-igen Versorgungszuschlages 35.400
Partielle Differentialgleichungen 100% W3 118.000
zzgl. eines 30%-igen Versorgungszuschlages 35.400
Angewandte Mathematik (analytische, statistisch und 100% W3 118.000
stochastische Modellierung)
zzgl. eines 30%-igen Versorgungszuschlages 35.400

Ersatz der Personalkosten durch die Berlin-Brandenburgische Akademie
der Wissenschaften (BBAW) für die Professuren
Mittelalterliche Geschichte und Landesgeschichte C4 60.000

Ersatz der Personalkosten durch das Wissenschaftszentrum Berlin für 
Sozialforschung GmbH (WZB) für die Professuren
International Citizenship Law 100% W3 118.000
zzgl. eines 30%-igen Versorgungszuschlages 35.400
Rule of Law in the Age of Globalization 100% W3 118.000
zzgl. eines 30%-igen Versorgungszuschlages 35.400
Soziologie und Migrationsforschung 100% W3 118.000
zzgl. eines 30%-igen Versorgungszuschlages 35.400

Bildungssoziologie und Arbeitsmarktforschung 100% W3 118.000
zzgl. eines 30%-igen Versorgungszuschlages 35.400
und der Emeritenbezüge für einen ausgeschiedenen Professor 
(Vers.last.teilung nach § 107b BeamtVG)
Unternehmenstheorie und -politik 85% 75.570

Ersatz der Personalkosten durch das Wissenschaftskolleg zu Berlin
für die Professuren
Permanent Fellow am Wissenschaftskolleg 100% W3 118.000
zzgl. eines 30%-igen Versorgungszuschlages 35.400
und der anteiligen Emeritenbezüge für einen ausgeschiedenen Professor
Öffentliches Recht 11.050

Ersatz der Personalkosten durch das Deutsche Zentrum für Hochschul-
und Wissenschaftsforschung GmbH (DZHW) für die Professur
Wissenschaftsforschung 100% W3 118.000
zzgl. eines 30%-igen Versorgungszuschlages 35.400

83



Haushaltsplan Zweckgebundene Finanzierungen HU 03098
2021

Titel Bez Funk
-tion

Ansatz
2021

Tsd. €
leer1

Ansatz *)
2020 Tsd. 

€
leer2

IST
(Reste/R)

2019
Tsd. €

leer3

Ersatz der Personalkosten durch das Deutsche Institut für Internationale 
Pädagogische Forschung (DIPF) für die Professuren
Historische Bildungsforschung 100% W3 118.000
zzgl. eines 30%-igen Versorgungszuschlages 35.400
Ersatz der Personalkosten durch die Deutsche Schulakademie gGmBH (DAS)
für die Professur
Erziehungswissenschaftliche Methodenlehre 50% W3 59.000
zzgl. eines 30%-igen Versorgungszuschlages 17.700

Ersatz der Personalkosten durch das Deutsche Institut für Wirtschafts-
forschung (DIW) für die Professuren
Makroökonomie 100% W3 118.000
zzgl. eines 30%-igen Versorgungszuschlages 35.400
Weltwirtschaft 100% W3 118.000
zzgl. eines 30%-igen Versorgungszuschlages 35.400
Sozialwissenschaftliche Methoden 100% W3 118.000
zzgl. eines 30%-igen Versorgungszuschlages 35.400
Soziologie der Sozialpolitik 80% W3 94.400
zzgl. eines 30%-igen Versorgungszuschlages 28.320
Mikroökonomische Theorie und ihre Anwendungen 50% W3 59.000

Ersatz der Emeritenbezüge durch das Landesamt für Besoldung und
Versorgung Nordrhein-Westfalen
für einen ausgeschiedenen Professor (Vers.last.teilung nach § 107b BeamtVG)
Öffentliches Recht, insbes. Verfassungsrecht, Verwaltungsrecht 48.270
und Rechtsvergleichung

Ersatz der Emeritenbezüge durch das Regierungspräsidium Kassel
für einen ausgeschiedenen Professor (Vers.last.teilung nach § 107b BeamtVG)
Deutsches und Europäisches Unternehmens- und Wirtschaftsrecht/ 47.890
Rechtssoziologie und Bürgerliches Recht

Ersatz der Personalkosten durch das GeoForschungsZentrum Potsdam
(GFZ) für die Professur
Geoinformationsmanagement und -visualisierung 100% W3 118.000
zzgl. eines 30%-igen Versorgungszuschlages 35.400

Ersatz der Personalkosten durch das Museum für Naturkunde
für die (Junior)Professuren
Entwicklung und Evolution 100% W3 118.000
zzgl. eines 30%-igen Versorgungszuschlages 35.400
Integrative Biodiversitätsentdeckung 100% W3 118.000
zzgl. eines 30%-igen Versorgungszuschlages 35.400
Paläobiologie und Evolution 100% W3 118.000
zzgl. eines 30%-igen Versorgungszuschlages 35.400
Paläozoologie 100% W3 118.000
zzgl. eines 30%-igen Versorgungszuschlages 35.400
Biodiversität und Wissenschaftsdialog 100% W3 118.000
zzgl. eines 30%-igen Versorgungszuschlages 35.400
System. Zoologie Wirbeltierzoologie/Spezielle Zoologie 100% C4 118.000
zzgl. eines 30%-igen Versorgungszuschlages 35.400
System. Zoologie - Entomologie 100% C3 118.000
zzgl. eines 30%-igen Versorgungszuschlages 35.400
Europäische Ethnologie/Socioculture Anthropology 100% W1 65.000
zzgl. eines 30%-igen Versorgungszuschlages 19.500

Ersatz der Personalkosten durch das Zentrum für Osteuropa- und
internationale Studien (ZOiS) für die Professur
Vergleichende Demokratie- und Autoritarismusforschung 100% W3 118.000

Ersatz der Personalkosten durch das Robert-Koch-Institut (RKI)
für die Professur
Epidemologische Modellierung von Infektionskrankheiten 100% W3 118.000
zzgl. eines 30%-igen Versorgungszuschlages 35.400

84



Haushaltsplan Zweckgebundene Finanzierungen HU 03098
2021

Titel Bez Funk
-tion

Ansatz
2021

Tsd. €
leer1

Ansatz *)
2020 Tsd. 

€
leer2

IST
(Reste/R)

2019
Tsd. €

leer3

Ersatz der Personalkosten durch das Zentrum für Zeithistorische Forschung 
Potsdam (ZZF) für die Professur
Neueste und Zeitgeschichte 85% W3 100.300
zzgl. eines 30%-igen Versorgungszuschlages 35.400

Ersatz der Personalkosten durch die Max-Planck-Gesellschaft
für die Professur
Mediale Praktiken 100% W3 118.000

Ersatz der Personalkosten durch die Geisteswissenschaftlichen
Zentren Berlin e. V. (GWZ) für die Professur
Europäische Kultur- und Wissensgeschichte 100% W3 118.000
zzgl. eines 30%-igen Versorgungszuschlages 35.400
Kulturforschung mit dem Schwerpunkt Religion 100% W3 118.000
Allgemeine Sprachwissenschaft 100% W3 118.000
zzgl. eines 30%-igen Versorgungszuschlages 35.400

Ersatz der Personalkosten durch Freie Universität Berlin (FU) für 
eine Lehrkraft f. besondere Aufgaben  (Fusion Slawistik) 50% E13 42.500

Ersatz der Personalkosten durch das Konrad-Zuse-Zentrum für Informa-
tionstechnik Berlin (ZIB) für die Professur
Praktische Informatik mit dem Schwerpunkt Parallele und nach C3 W3 70.000
Verteilte Systeme
zzgl. eines 36%-igen Versorgungszuschlages 25.200

Ersatz der Personalkosten durch das Institut für Qualitätsentwicklung im
Bildungswesen (IFQ) für
eine Professur Empirische Bildungsforschung 100% W3 118.000
eine/n Beschäftigte/n in der IT 100% E13 85.000
eine/n Beschäftigte/n in der IT 100% E11 78.000

eine/n Beschäftigte/n 100% E 8 58.000
 0,5 Fremdsprachenassistenten/-assistent/in 100% E8 29.000

Ersatz der Personalkosten durch das Arni-Magnusson Institute of 
Icelandic Studies für 
eine/n Lektor/in im Isländisch-Lektorat 30% E13 26.550

Ersatz der Personalkosten durch die Deutsche Gesellschaft für Kinder-
heilkunde und Jugendmedizin (DGKJ) für
eine/n Archivangestellte/n (Pädiatriearchiv) 30% E9 9.450

Ersatz der Personalkosten durch die Charite für
eine/n Archivangestellte/n (Pädiatriearchiv) 70% E9 22.050

Ersatz der Personalkosten durch das Leibniz-Zentrum für Agrarland-
schaftsforschung e.V. (ZALF) für die Professuren
Landnutzungssysteme 100% W3 118.000
zzgl. eines 30%-igen Versorgungszuschlages 35.400
Landschaftsbiogeochemie 100% W3 0
zzgl. eines 30%-igen Versorgungszuschlages 35.400
Ökonomie und Politik des ländlichen Raums 100% C3 118.000

Ersatz der Personalkosten durch das Institut für Gemüse- und Zier-
pflanzenbau Großbeeren (IGZ) für die Professuren
Ernährungsphysiologie der Nutzpflanzen 100% C3 118.000
zzgl. eines 30%-igen Versorgungszuschlages 35.400

Agriculture, Livelihoods and Food Security in Fragile and 100% W3 118.000
Conflict-affected Areas
zzgl. eines 30%-igen Versorgungszuschlages 35.400

85



Haushaltsplan Zweckgebundene Finanzierungen HU 03098
2021

Titel Bez Funk
-tion

Ansatz
2021

Tsd. €
leer1

Ansatz *)
2020 Tsd. 

€
leer2

IST
(Reste/R)

2019
Tsd. €

leer3

Ersatz der Personalkosten durch den Forschungsverbund Berlin e.V. 
(FVB) für die (Junior)Professuren
Chemische Biologie (1. Professur) 100% W3 118.000
zzgl. eines 30%-igen Versorgungszuschlages 35.400
Chemische Biologie (2. Professur) 100% W3 118.000
zzgl. eines 30%-igen Versorgungszuschlages 35.400
Kristallwachstum 100% W3 118.000
zzgl. eines 30%-igen Versorgungszuschlages 35.400

Biologie und Ökologie der Fische 85% W3 100.300
zzgl. eines 30%-igen Versorgungszuschlages 35.400
Optische Metrologie  W3 38.000

Ersatz der Personalkosten durch Freie Universität Berlin (FU) für 
eine/n Beschäftigte/n (Servicezentrum Campuscard) 31% E 13 26.095
zwei Beschäftigte in der IT (Servicezentrum Campuscard) 31% E 11 47.892

Ersatz der Personalkosten durch die Charite für
eine/n Beschäftigte/n (Servicezentrum Campuscard) 7% E 13 5.695
zwei Beschäftigte in der IT (Servicezentrum Campuscard) 7% E 11 10.452

Ersatz der Personalkosten durch die Hochschule für Wirtschaft
und Recht Berlin für
eine/n Beschäftigte/n (Servicezentrum Campuscard) 10% E 13 8.160
zwei Beschäftigte in der IT (Servicezentrum Campuscard) 10% E 11 14.976

Ersatz der Personalkosten durch die Hochschule für Technik und
Wirtschaft Berlin für
eine/n Beschäftigte/n (Servicezentrum Campuscard) 12% E 13 10.455
zwei Beschäftigte in der IT (Servicezentrum Campuscard) 12% E 11 19.188

Ersatz der Personalkosten durch die Beuth Hochschule für Technik Berlin
für eine/n Beschäftigte/n (Servicezentrum Campuscard) 11% E 13 9.350
zwei Beschäftigte in der IT (Servicezentrum Campuscard) 11% E 11 17.160

Ersatz der Personalkosten durch die Staatskanzlei - Wissenschaft und 
Forschung für
zwei Beschäftigte ("E-Governance  zwei Beschäftigte ("E-Governance im 100% E14 186.000

Ersatz von maximal 2/3 der Bezüge der Stelleninhaberin durch das Bun-
desverfassungsgericht (BVerfG) für die Vertretung der Professur
Öffentliches Recht und Feministische Rechtswissenschaft 2/3 C3 78.667

Ersatz der Personalkosten durch das Leibniz-Institut für Raumbezogene
Sozialforschung (IRS) für die Professur
Humangeographie mit dem Schwerpunkt raumbezogener sozial-
wissenschaftlicher Infrastrukturforschung 100% W3 118.000
zzgl. eines 30%-igen Versorgungszuschlages 35.400

Ersatz der Personalkosten durch das Leibniz-Institut für Zoo- und Wild-
tierforschung (IZW) für die Juniorprofessur
Ökologie und Evolution molekularer Parasit-Wirt-Interaktionen 100% W1 65.000

Ersatz der Personalkosten durch das Leibniz-Institut für Regionalent-
wicklung und Strukturplanung (IRS) für die Juniorprofessur
Angewandte Wirtschaftsgeographie 100% W1 65.000

Gesamt 13.494.560
Veranschlagt werden 13.495.000

86



Haushaltsplan Zweckgebundene Finanzierungen HU 03098
2021

Titel Bez Funk
-tion

Ansatz
2021

Tsd. €
leer1

Ansatz *)
2020 Tsd. 

€
leer2

IST
(Reste/R)

2019
Tsd. €

leer3

28198 Sonstige Erstattungen aus 
zweckgebundenen Einnahmen

133 0,0 2.000,0 2.908,2

Titel geht in HHPL2021 in 26198 über

28298 Zweckgebundene Einnahmen aus 
dem Inland für konsumtive Zwecke

133 0,0 200,0 362,0

Titel geht in HHPL2021 in 26198 über

Summe HGr. 2 13.494,6 15.160,0 14.334,1

34298 sonstige zweckgebundene 
Einnahmen für Investitionen aus dem 
Inland                                                   

133 0,0 0,0 250,0

entfällt

35998 Entnahme aus der allgemeinen 
Rücklage aus zweckgebundenen 
Einnahmen                                                   

850 0,0 1.000,0 761,4

entfällt

38199 Interne Verrechnung zwischen 
Kapiteln zugunsten zweckgeb. 
Einnahmen

0,00 0,00 148,34

entfällt

Summe HGr. 3 0,00 1.000,0 1.159,7

Summe der Einnahmen 19.384,1 20.750,0 21.356,5

Ausgaben

42298 Bezüge der Beamten/Beamtinnen aus 
zweckgebundenen Einnahmen

133 9.202,0 9.130,0 7.573,0

Veranschlagung der Kosten für Beamte insbesondere Personal auf Grund von Kooperationsverträgen 
Die Planstellen werden nach Besoldungsgruppen und Amtsbezeichnungen am Schluss der Erläuterungen
nachgewiesen. (Erstattungsstellen)

42798 Aufwendungen für freie 
Mitarbeiter/innen aus 
zweckgebundenen Einnahmen

133 1.600,0 1.500,0 2.106,0

42898 Entgelte der Tarifbeschäftigten aus 
zweckgebundenen Einnahmen

133 3.550,0 3.053,0 3.912,0

Veranschlagung der Kosten für Tarifbeschäftigte insbesondere zur Durchführung wissenschaftlicher 
Veranstaltungen und wissenschaftlicher Weiterbildungsangebote.
Der summarische Stellenrahmen wird am Schluss der Erläuterungen nachgewiesen.

Veranschlagung der Kosten für freie MA insbesondere zur  Durchführung wissenschaftlicher 
 und wissenschaftlicher Weiterbildungsangebote.

87



Haushaltsplan Zweckgebundene Finanzierungen HU 03098
2021

Titel Bez Funk
-tion

Ansatz
2021

Tsd. €
leer1

Ansatz *)
2020 Tsd. 

€
leer2

IST
(Reste/R)

2019
Tsd. €

leer3

43298 Versorgungsbezüge aus 
zweckgebundenen Einnahmen

133 270,0 1.270,0 603,3

Veranschlagung der Versorgungsbezüge für Personal auf Grund von Kooperationsverträgen.
 (Erstattungsstellen)

44198 Beihilfen für Dienstkräfte aus 
zweckgebundenen Einnahmen                     

840 128,0 100,0 123,3

44698 Beihilfen un Unterstützungen für 
Versorgungsempfäger/innen aus 
zweckgebundenen Einnahmen 

138 6,0 3,0 5,8

Summe HGr. 4 14.756,0 15.056,0 14.323,4

51198 Geschäftsbedarf, Kommunikation und 
Geräte, Ausstattungen u. ä. aus 
zweckgebundenen Einnahmen

133 0,0 150,0 276,5

Titel geht in HHPL2021 in 53198 über

51498 Verbrauchsmittel aus 
zweckgebundenen Einnahmen

133 0,0 30,0 31,9

Titel geht in HHPL2021 in 53198 über

51798 Bewirtschaftungsausgaben aus 
zweckgebundenen Einnahmen

133 902,0 220,0 117,9

Insbesondere der Gästeunterkünfte.

51898 Mieten aus zweckgebundenen 
Einnahmen

133 0,0 80,0 99,0

Titel geht in HHPL2021 in 53198 über

51998 Unterhaltung der Grundstücke und 
baulichen Anlagen aus 
zweckgebundenen Einnahmen

133 0,0 20,0 30,3

Titel geht in HHPL2021 in 51798 über

52398 Archiv- und Sammlungsgegenstände 
aus zweckgebundenen Einnahmen

133 0,0 1,0 0,1

Titel geht in HHPL2021 in 53198 über

52598 Lehrmittel, Unterrichtsmaterial aus 
zweckgebundenen Einnahmen

133 0,0 80,0 61,3

Titel geht in HHPL2021 in 53198 über

52798 Dienstreisen aus zweckgebundenen 
Einnahmen

133 27,0 30,0 26,1

Dienstreisen insbesondere im Rahmen von wissenschaftlichen Veranstaltungen und wissenschaftlichen 
Weiterbildungsangeboten.

52998 Repräsentationskosten aus 
zweckgebundenen Einnahmen

133 0,0 14,0 8,0

Titel geht in HHPL2021 in 53198 über

88



Haushaltsplan Zweckgebundene Finanzierungen HU 03098
2021

Titel Bez Funk
-tion

Ansatz
2021

Tsd. €
leer1

Ansatz *)
2020 Tsd. 

€
leer2

IST
(Reste/R)

2019
Tsd. €

leer3

53198 sonstige Sachausgaben aus 
zweckgebundenen Einnahmen 

133 467,1 150,0 231,0

   Gästeunterkünfte sowie der Zentraleinrichtungen Sprachenzentrum und Hochschulsport.

54098 Dienstleistungen aus 
zweckgebundenen Einnahmen 

133 0,0 300,0 145,5

Titel geht im HHPL2021 in 53198 über 

Summe HGr. 5 1.396,1 1.075,0 1.027,5

67198 Erstattungen an Inland aus 
zweckgebundenen Einnahmen

133 0,0 2,0 0,1

Titel geht in HHPL2021 in 68198 über

68198 Unterstützungen und sonstige 
Geldleistungen aus 
zweckgebundenen Einnahmen

142 750,0 700,0 865,9

Insbesondere Stipendienzahlungen auf Grund des Stipendienprogramm-Gesetzes. (Deutschlandstipendien)

68598 Mitgliedsbeiträge aus 
zweckgebundenen Einnahmen

133 0,0 3,0 2,3

entfällt

Summe HGr. 6 750,0 705,0 868,3

71198 Investitionen für Bauliche Zwecke aus 
zweckgebundenen Einnahmen

133 0,0 0,0 250,0

Titel entfällt

Summe HGr. 7 0,0 0,0 250,0

   

Summe HGr. 8 0,0 0,0 0,0

- BesucherInnenbetreuung im Rahmen von wissenschaflichen Veranstaltungen und wissenschaftlichen                                       
   Weiterbildungsangeboten.
- Dienstleistungen aus zweckgebundenen Einnahmen Insbesondere der Gästeunterkünfte und der Zentraleinrichtung                 
   Hochschulsport.
- Repräsentation und Bewirtung Insbesondere im Rahmen von wissenschaftlichen Veranstaltungen und wissenschaftlichen      
  Weiterbildungsangeboten
- Büro- und Geschäftsbedarf für wissenschaftliche Veranstaltungen und wissenschaftliche Weiterbildungsangebote,             

- Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände (inkl. Wartung und Instandhaltung)
- Sonstige Sachausgaben 
- Aus-, Fort- und Weiterbildung 
- Beratung, Sachverständige, Gutachten, Gerichtskosten und ähnliche Ausgaben
- Verbrauchsmittel aus zweckgebundenen Einnahmen
- Archiv- und Sammlungsgegenstände aus zweckgebundenen Einnahmen
- Lehrmittel, Unterrichtsmaterial aus zweckgebundenen Einnahmen

89



Haushaltsplan Zweckgebundene Finanzierungen HU 03098
2021

Titel Bez Funk
-tion

Ansatz
2021

Tsd. €
leer1

Ansatz *)
2020 Tsd. 

€
leer2

IST
(Reste/R)

2019
Tsd. €

leer3

91998 Zuführung an die allgemeine 
Rücklage aus zweckgebundenen 
Einnahmen 

850 2.482,0 3.912,0 4.353,5

Insbesondere Nachweis der Zuführung von Mitteln zur Rücklage der Versorgungszuschläge aus 
Kooperationsverträgen. (Erstattungsstellen)

98198 Allgemeine Interne Verrechnung aus 
zweckgebundenen Einnahmen     

890 0,0 2,0 162,9

Summe HGr. 9 2.482,0 3.914,0 4.516,4

Summe der Ausgaben 19.384,1 20.750,0 20.985,6

Abschluss

Einnahmen 19.384,1 20.750,0 21.356,5

Ausgaben 19.384,1 20.750,0 20.985,6

Überschuss / Fehlbetrag 0,0 0,0 371,0

90



Haushaltsplan Zweckgebundene Finanzierungen HU 03098
2021

Titel Bez Funk
-tion

Ansatz
2021

Tsd. €
leer1

Ansatz *)
2020 Tsd. 

€
leer2

IST
(Reste/R)

2019
Tsd. €

leer3

- L e e r s e i t e -

91



Haushaltsplan Überhang des Hochschulbereichs HU 04010
2021

Allgemeine Erläuterungen

Zum Nachweis des Personalüberhangs, analog zum Kapitel 01010, der in Umsetzung des Strukturplanes entsteht, ist
dieses Kapitel eingerichtet worden.

Deckungsvermerk:
Die Ausgaben der Hauptgruppen 4, 5 und 6 sind untereinander und zwischen den Kapiteln 01010 und 04010
deckungsfähig.

Titel Bez Funk-
tion

Ansatz
2021
Tsd. €

leer1
Ansatz *)

2020
Tsd. €

leer2

IST
(Reste/R)

2019
Tsd. €

leer3

Einnahmen

Summe HGr. 1 0,0 0,0 0,0

Summe HGr. 2 0,0 0,0 0,0

38101 Allgemeine interne Verrechnung 
(Einnahmen) 
neu

133 7.050,0 0,0 0,0

Summe HGr. 3 7.050,0 0,0 0,0

Summe der Einnahmen 7.050,0 0,0 0,0

Ausgaben

42201 Bezüge der planmäßigen 
Beamten/Beamtinnen 
neu

133 1.000,0 930,0 900,0

42801 Entgelte der planmäßigen 
Tarifbeschäftigten 
neu

133 6.000,0 6.100,0 8.524,0

44100 Beihilfen für Dienstkräfte 840 50,0 20,0

Titel 44100 geht in HPL2021 in 44101 über.

44101 Beihilfen für Dienstkräfte 0 50,0 0,0 0,0
neu

Beihilfen für Beamte im Überhang

Summe HGr. 4 7.050,0 7.080,0 9.444,0

Summe HGr. 5 0,0 0,0 0,0

Summe HGr. 6 0,0 0,0 0,0

Summe HGr. 7 0,0 0,0 0,0

Summe HGr. 8 0,0 0,0 0,0

92



Haushaltsplan Überhang des Hochschulbereichs HU 04010
2021

Titel Bez Funk-
tion

Ansatz
2021
Tsd. €

leer1
Ansatz *)

2020
Tsd. €

leer2

IST
(Reste/R)

2019
Tsd. €

leer3

91906 Zuführung an die allgemeine Rücklage 850 0,0 0,0 0,0

entfällt

Summe HGr. 9 0,0 0,0 0,0

Summe der Ausgaben 7.050,0 7.080,0 9.444,0

Abschluss

Einnahmen 7.050,0 0,0 0,0

Ausgaben 7.050,0 7.080,0 9.444,0

Überschuss / Fehlbetrag 0,0 - 7.080,0 - 9.444,0

93



Haushaltsplan Überhang des Hochschulbereichs HU 04010
2021

Titel Bez Funk-
tion

Ansatz
2021
Tsd. €

leer1
Ansatz *)

2020
Tsd. €

leer2

IST
(Reste/R)

2019
Tsd. €

leer3

- L e e r s e i t e -

94



Haushaltsplan 2021 Gruppierungsübersicht Anlage 1a

Haushaltsplan 2021Übersicht über die Hauptgruppen und Obergruppen

Haupt-
gruppe

Ober-
gruppe

Titel-
Nr.

Titel-Bezeichnung 

Ansatz 2021 Ansatz 2020 VE 2021
Einnahmen gesamt 503.653.079 €  460.594.000 €  
Ausgaben gesamt 503.653.079 €  460.594.000 €  25.879.000 €   

1 HGr. 1 Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus Schuldendienst und dgl.
9.858.400 €      9.812.000 €      - €                    

2 HGr. 2 Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen mit Ausnahme für 
Investitionen

429.964.135 €  406.213.000 €  - €                    

23 Sonstige (zweckgebundene) Zuweisungen aus dem öffentlichen Bereich
301.910.572 €  322.013.000 €  - €                    

26 Schuldendiensthilfen und Erstattungen von Verwaltungsausgaben aus sons  - €                    12.861.000 €    - €                    
27 Zuschüsse von der EU - €                    11.100.000 €    - €                    

28 Sonstige Zuschüsse aus sonstigen Bereichen 128.053.563 €  60.239.000 €    - €                    
Sonstige Erstattungen aus dem Inland 13.494.560 €    
Sonstige Zuschüsse aus dem Inland 114.559.003 €  
Sonstige Erstattungen aus dem Ausland (soweit nicht von der EU) - €                    
Sonstige Zuschüsse aus dem Ausland (soweit nicht von der EU) - €                      g   (     )                      

3 HGr. 3 Einnahmen aus Schuldenaufnahmen, aus Zuweisungen und 
Zuschüssen für Investitionen, besondere Finanzierungseinnahmen

63.830.544 €    44.569.000 €    - €                    

33 Zuweisungen für Investitionen aus dem öffentlichen Bereich 14.991.000 €    14.475.000 €    - €                    

34 Sonstige investive Beiträge und Zuschüsse 800.000 €         1.000.000 €       - €

35 Entnahmen aus Rücklagen, Fonds und sonstigen Vermögensbeständen 6.375.441 €      14.137.000 €     - €

36 Einnahmen aus Überschüssen der Vorjahre 6.390.103 €      208.000 €          - €

4 HGr. 4 Personalausgaben 319.826.970 €  298.255.600 €  - €                    

41 Aufwendungen für Abgeordnete und ehrenamtlich Tätige 7.000 €             6.000 €              - €

42 Bezüge, Entgelte und Nebenleistungen 291.179.990 €  273.291.600 €   - €
43 Versorgungsbezüge und dgl. 23.269.980 €    20.270.000 €     - €

44 Beihilfen, Unterstützungen, Fürsorgeleistungen und dgl. 5.170.000 €      4.416.000 €       - €

45 Sonstige personalbezogene Ausgaben 200.000 €         272.000 €          - €
5 HGr. 5 Sächliche Verwaltungsausgaben, Ausgaben für den Schuldendienst

85.287.679 €    82.609.800 €    2.642.000 €     
51 Sächliche Verwaltungsausgaben 61.162.500 €    55.569.700 €    2.642.000 €     
52 Sächliche Verwaltungsausgaben 15.561.852 €    20.759.200 €     - €

53 Sonstige sächliche Verwaltungsausgaben 8.519.327 €      6.278.900 €       - €
57 Zinsausgaben an Kreditmarkt 44.000 €           2.000 €              - €

6 HGr. 6 Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit Ausnahme für 
Investitionen

22.740.000 €    28.408.000 €    - €                    

68 Sonstige Zuschüsse für laufende Zwecke an sonstigen Bereiche 22.740.000 €    28.408.000 €     - €
7 HGr. 7 Baumaßnahmen 25.818.000 €    24.100.000 €    22.737.000 €   

71 Baumaßnahmen des Hochbau 25.818.000 €    24.100.000 €    22.737.000 €   
8 HGr. 8 Sonstige Ausgaben für Investitionen und 

Investitionsförderungsmaßnahmen

12.224.410 €    8.458.000 €      500.000 €        
81 Erwerb von beweglichen Sachen 11.347.410 €    7.405.000 €      500.000 €        
82 Erwerb von unbeweglichen Sachen 877.000 €         1.053.000 €      ,

9 HGr. 9 Besondere Finanzierungsausgaben
37.756.020 €    18.762.600 €    - €                    

91 Zuführungen an eigene Rücklagen, Fonds und Stöcke 2.482.020 €      4.013.600 €       - €
98 Haushaltstechnische Verrechnungen 35.274.000 €    14.749.000 €     - €

95



Haushaltsplan 2021 Funktionenübersicht Anlage 1b

Haushaltsplan 2021
Übersicht über die Funktionen

Funktions-
kennzahl Bezeichnung Ansatz 2021 Ansatz 2020 VE 2021

Einnahmen 503.653.079 €         460.594.000 €         - €                          
023 Wirtschaftliche Zusammenarbeit 

und Entwicklung - €                             1.033.000 €             - €                          
133 Öffentliche Hochschulen und 

Berufsakademien 454.716.635 €         437.205.000 €         - €                          
138 Versorgung einschließlich Beihilfen 

für Versorgungsempfängerinnen 
und Versorgungsempfänger im 
Bereich der Hochschulen

830.000 €                 - €                             - €                          
142 Förderung für Studierende und 

wissenschaftlichen Nachwuchs - €                             1.240.000 €             - €                          
812 Kapitalvermögen 66.900 €                   45.000 €                   - €                          
850 Rücklagen 6.375.441 €             14.137.000 €           - €                          
870 Abwicklung der Vorjahre 6.390.103 €             208.000 €                 - €                          
890 Haushaltstechnische 

Verrechnungen 35.274.000 €           6.726.000 €             - €                          

Ausgaben 503.653.079 €         460.594.000 €         25.879.000 €         
023 Wirtschaftliche Zusammenarbeit 

und Entwicklung - €                             882.500 €                 - €                          
133 Öffentliche Hochschulen und 

Berufsakademien 414.673.079 €         415.319.500 €         25.879.000 €         
138 Versorgung einschließlich Beihilfen 

für Versorgungsempfängerinnen 
und Versorgungsempfänger im 
Bereich der Hochschulen

25.875.980 €           21.103.000 €           - €                          
142 Förderung für Studierende und 

wissenschaftlichen Nachwuchs 22.540.000 €           2.860.000 €             - €                          
812 Kapitalvermögen 44.000 €                   49.400 €                   - €                          
830 Schulden 52.000 €                   - €                          
840 Beihilfen, Unterstützungen u. Ä. 2.764.000 €             1.565.000 €             - €                          
850 Rücklagen 2.482.020 €             4.013.600 €             - €                          
870 Abwicklung der Vorjahre - €                             - €                             - €                          
890 Haushaltstechnische 

Verrechnungen 35.274.000 €           14.749.000 €           - €                          

96



Stellenplan 2021 (HPL)

42201 - Planmäßige Beamte 
42208 - Beamten befr. zur Nutzung außerhalb der Strukturplanung

Wissenschaftliches Personal
Professoren Wissenschaftlicher Mittelbau Gesamt

befristet unbefristet Wissen-
schaftler

Kapitel W 3 W 3-S C 4 C 4-S C 3 C 3-S C 2 C 2-S W 1 W 1-S C 2 C 1 A 15 A 14 HSD A 13 HSD (inkl. S - St.)

01010
Zielzahl 355 21 7 65 1 2 451

42*08 22 8 30

Zwisch.- 377 0 21 0 7 0 0 0 73 0 0 0 0 0 0 1 2 481
summe

04010 5 1 1 1 8

Zwisch.- 5 0 1 0 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 8
summe

Gesamt 382 0 22 0 8 0 0 0 74 0 0 0 0 0 0 1 2 489

Professuren Kapitel 03098

Erstattung 77,84 3 4 4 88,84
Zweckgeb.
Einnahmen  0

Gesamt 77,84 3 4 4 88,84

Anlage 2 
HU 

2021Haushaltsplan Stellenübersicht

97



Stellenplan 2021 (HPL)

42201 - Planmäßige Beamte 
42208 - Beamten befr. zur Nutzung außerhalb der Strukturplanung

Gesamt Gesamt
Sonstiges Beamte /
Personal Kapitel

Kapitel B4 A 16 A 15 A 14 A 13 A 12 A 11 A 10 A 9 A 8 A 7 A 6

01010
Zielzahl 1 1 5 5 8 8 9 10 4 51 502

42*08 0 30

Zwisch.- 1 1 5 5 8 8 9 10 4 0 0 0 51 532
summe

04010 1 1 2 10

Zwisch.- 0 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 2 10
summe

Gesamt 1 2 5 6 8 8 9 10 4 0 0 0 53 542

Professuren Kapitel 03098

Erstattung 0 88,84
Zweckgeb.
Einnahmen  0 0

0 88,84

Anlage 2 
HU 

2021Haushaltsplan Stellenübersicht

98



Stellenplan 2021 (HPL)

42801 - Planmäßige Tarifbeschäftigte
42808 - Tarifbeschäftigte befr. zur Nutzung außerhalb der Strukturplanung

Wissenschaftl. Personal Sonstiges Personal
Wissenschaftlicher Mittelbau
befristet    unbefristet Summe 

WiMi Gesamt Gesamt Wissen-
Kapitel E13 E14 befr. E15 E14 E13 (Lehre) LbA unbefr. schaftler UL B E 15 E14 E13 E12 E11 E10 E9b E9a

(SV) (SV)
01010
Zielzahl 389,97 389,97 1 9 197,06 11,15 143,22 361,43 751,4 3 9 8 29 180,26 14,03 141,11 38,47 113,82 221,53

42*08 3,33 3,33 3,3 1,5 4,8 8,13 1 0,8 1 0,4

Zwisch.- 393,3 0 393,3 1 9 200,36 11,15 144,72 366,23 759,53 3 9 8 29 181,26 14,03 141,91 38,47 114,82 221,93
summe

04010 20,24 1 21,24 17,16 5,83 22,99 44,23 1 2 3,33 3,67 5,61 5,25 11,79

Zwisch.- 20,24 1 21,24 0 0 17,16 0 5,83 22,99 44,23 0 1 0 2 3,33 0 3,67 5,61 5,25 11,79
summe

Gesamt 413,54 1 414,54 1 9 217,52 11,15 150,55 389,22 803,76 3 10 8 31 184,59 14,03 145,58 44,08 120,07 233,72

Anlage 2 
HU 

2021Haushaltsplan Stellenübersicht

99



Stellenplan 2021 (HPL)

42801 - Planmäßige Tarifbeschäftigte
42808 - Tarifbeschäftigte befr. zur Nutzung außerhalb der Strukturplanung

Sonstiges Personal

Gesamt Gesamt
Sonstig. Beschäftigte

Kapitel E8 E7 E6 E5 E4 E3 E2 Personal Kapitel

01010
Zielzahl 107,16 68,83 212,6 102,01 19,44 48,77 3,08 1.320,11 2.071,51

42*08 0,17 1,17 4,42 8,96 17,09

Zwisch.- 107,33 70 217,02 102,01 19,44 48,77 3,08 1.329,07 2.088,60
summe

04010 5,5 4 11 2,1 1 56,25 100,48

Zwisch.- 5,5 4 11 2,1 0 0 1 56,25 100,48
summe

Gesamt 112,83 74 228,02 104,11 19,44 48,77 4,08 1.385,32 2.189,08

Anlage 2 
HU 

2021Haushaltsplan Stellenübersicht

100



01010
42201

Stellenbezeichnung Bes.Gr. Zahl der Stellen Neue Zahl der Stellen Betrag
2020 2021 €

Kanzler/in B4 1 1 19) 170.000

Universitätsprofessor/in W3 348,5 355

1)3)5)

9)10)

11)12)

13)14)

17)20)

21)22)

23)25)

26)27)

28) 41.890.000
Universitätsprofessor/in C4 23 21 7) 2.478.000
Universitätsprofessor/in C3 9 7 7) 826.000

Juniorprofessor/in W1 67 65

2)6)8)

15)16)

17)18)

21)23)

24)25) 4.225.000
Leit. Uni.verwaltungsdirektor/in A16 2 1 94.000
Bibliotheksdirektor/in A15 3 3 255.000
Uni.verwaltungsdirektor/in A15 1 1 85.000
Baudirektor/in A15 1 1 85.000
Bibliotheksoberrat/-rätin A14 3 3 228.000
Uni.verwaltungsoberrat/-rätin A14 2 2 152.000
Akad. Rat/Rätin A13 1 1 2) 70.000
Baurat/-rätin A13 1 1 70.000
Bibliotheksrat/-rätin A13 1 1 70.000
Studienrat/-rätin im HSD A13 2 2 4) 140.000
Uni.verwaltungsrat/-rätin A13 1 2 140.000
Oberamtsrat/-rätin A13 4 4 280.000
Amtsrat/-rätin A12 8 6 372.000
Bibliotheksamtsrat/-rätin A12 2 2 124.000
Bibliotheksamtmann/-frau A11 4 3 168.000
Uni.verwaltungsamtmann/-frau A11 6 6 336.000
Bibliotheksoberinspektor/in A10 4 4 200.000
Uni.verwaltungsoberinspektor/in A10 6 6 300.000
Bibliotheksinspektor/in A9 3 3 147.000
Amtsinspektor/in A9 1 1 49.000

Summe 504,5 502 52.954.000

101



noch 42201

besonders zu veranschlagende Beträge

Stellenzulagen

für 3 Dekane        mtl. je 1.000 €
für 5 Dekane        mtl. je 500 €
für 3 Studiendekane        mtl. je 500 €
für 5 Studiendekane        mtl. je 250 €
für 28 Direkt. d. Institute        mtl. je 250 €
für 3 Direkt. d. Zentralinst.        mtl. je 250 €

für die 9 Vorsitzenden 
einer Ständigen Kommission    mtl. je 250 €

 = € 219.000

Stellenbezeichnung Bes.Gr. Zahl der Stellen Neue Zahl der Stellen Betrag
2020 2021 €

Gesamt  01010 / 42201 504,5 502 53.173.000
rd. 53.173.000

Bezüge und Nebenleistungen der planmäßigen Beamten:

errechneter Betrag: 53.173,0 Tsd. €

veranschlagt werden: 42.213,0 Tsd. €

Nachrichtlich errechneter Betrag abzügl. Sperrvermerke (Tsd. €): 48.954,0

1) Die Finanzierung erfolgt durch strukturelle Erhöhung des Landeszuschusses an die HU (LOI des Reg. 
      Bürgermeisters vom 31.01.2017). (Juristische Fakultät - St.Nr. 15884)

2) Folgende Stellen Juniorprofessor/in BesGr. W1 werden bei Freiwerden zu Stellen Befr. Wiss. Mitarbeiter/in 
    E13.
Wirtschaftswiss. Fakultät St.Nr. 5683

3) Die Stelle ist dem Bereich nur für eine Besetzungsperiode zugeordnet. Danach fällt sie in den 
    Profilierungspool und ist bis zur Neuzuordnung gesperrt.

Juristische Fakultät W3 St.Nr. 15884

Lebenswiss. Fak.
Inst. f. Biologie W3 St.Nr. 15294

Mathematisch-Naturwiss. Fak.
Inst. f. Chemie W3 St.Nr. 15234 (0,5-Stelle)
Inst. f. Physik W3 St.Nr. 15235 (0,5-Stelle)

Philosophische Fak.
Inst. f. Europ. Ethnologie W3 St.Nr. 16180

102



noch 42201

Kultur-, Sozial- u. Bildungswiss. Fak.
Inst. f. Archäologie W3 St.Nr. 15263
Inst. f. Erziehungswiss. W3 St.Nr. 16177
Inst. f. Kunst- und Bild- W3 St.Nr. 7743
geschichte W3 St.Nr. 15268 (0,5-Stelle)
Inst. f. Sozialwiss. W3 St.Nr. 16172

4) Die Stelle wird bei Freiwerden zu einer Stelle Lehrkraft für besondere Aufgaben E13.

Sprach- und literaturwiss. Fak.
Inst. f. Slawistik u. Hungarologie St.Nr. 7694
Inst. f. Klass. Philologie St.Nr. 6709

5) Die Stelle wird bei Freiwerden in eine 1,0-Stelle Unbefr. Wiss. Mitarbeiter/in E13 und eine 0,2-Stelle 
    Befr. Wiss.Mitarbeiter/in E13 gewandelt. (St.Nr. 7064 - Inst. f. Biologie)

6) Die Stelle ist ab 01.01.2016 bis zum Freiwerden der St.Nr. 15098 bei 03098/42298 gesperrt. 
    (St.Nr. 5285, 0,84 der St.Nr. 5936 - Jurist. Fakultät)

7) Die Stelle wird bei Freiwerden oder bei Ausübung der Option gemäß § 3b Landesbesoldungsgesetz 
    oder zur Umsetzung einer Bleibeverhandlung in eine Stelle der BesGr. W3 umgewandelt.

8) Die Stelle ist bis zum Freiwerden der St.Nr. 15923 bei 04010/42201 gesperrt. 
   (St.Nr. 15924 - Inst. f. deutsche Literatur)

9) Bei Freiwerden der Stelle erfolgt eine Rückwandlung in eine 0,5-Stelle Befr. Wiss. Mitarbeiter/in 
    E13, die beim Institut für Europäische Ethnologie auszuweisen ist, und eine 0,25-Stelle Fremd-
    sprachenassistent/in E7 mit Zuweisungsvermerk auf Vorschlag des Zentrums für trans-
    disziplinäre Geschlechterstudien (ZTG). (St.Nr. 14274 (0,5-Stelle) - Inst. f. Europ. Ethnologie)

10) Die Stelle ist für die Dauer der Fremdfinanzierung gesperrt. Danach ist der Inhaber der St.Nr. 16526 bei 
      03010/42290 zu übernehmen. (St.Nr. 16805 - Berliner Inst. f. Islamische Theologie)

11) Die Stelle wird bei Freiwerden zu einer Stelle Juniorprofessor/in BesGr. W1. (St.Nr. 6629, 15596 - Inst. 
    f. Kulturwissenschaft)

12) Die Stelle dient der Absicherung der erhöhten Zulassungen für den Ausbau des Grundschullehramts
      gem. Vereinbarung vom März 2016.
Kultur-, Sozial- und Bildungswiss. Fak.
Inst. f. Erziehungswissenschaften

W3 St.Nr. 15660, 15661, 15662, 15663

13) Bei Freiwerden der Stelle erfolgt eine Rückwandlung in eine Stelle Juniorprofessor/in BesGr. W1 und
     eine 0,5-Stelle Befr. Wiss. Mitarbeiter/in E13. (St.Nr. 14297 - Inst. f. Physik,
     St.Nr. 14483 - Wirtschaftswiss. Fakultät)

14) Die Einrichtung der Stelle erfolgt gemäß Verstetigungszusage des Landes Berlin für Einstein-Stiftungs-
     Professuren. Die Stelle ist für die Dauer der Fremdfinanzierung gesperrt. Danach ist der Inhaber der
     Drittmittelstelle zu übernehmen.

Lebenswiss. Fak.
Inst. f. Psychologie W3 St.Nr. 16492 Übernahme des Inhabers St.Nr. 16491

W3 St.Nr. 16494 Übernahme des Inhabers St.Nr. 16493

Mathematisch-Naturwiss. Fak.
Inst. f. Informatik W3 St.Nr. 16681 Übernahme des Inhabers St.Nr. 16680

15) Die Stelle ist nach Freiwerden für die Dauer der Laufzeit der W2-Professur St.Nr. 15493 bei 01010/42208
     gesperrt. (St.Nr. 6815 - Inst. f. Asien- und Afrikawissenschaften)

103



noch 42201

16) Zur Finanzierung der W3-Stelle St.Nr. 15493 bei 01010/42208 - Befristet zur Nutzung außerhalb der
     Strukturplanung ist die W1-Stelle der Frauenförderung Nr. 8970 während der Laufzeit der auf 5 Jahre
     befristeten W2-Professur gesperrt.

17) Die Stelle dient der Absicherung der erhöhten Zulassungszahlen gemäß Vereinbarung zur Zulassungs-
     planung (VZP). Im Falle des Wegfalls der erhöhten Zulassungen oder deren Finanzierung ist über die
     Verwendung der Stelle zu entscheiden.

Philosophische Fak. 
Inst. f. Europ. Ethnologie W3 St.Nr. 5419 VZP 25.09.2014

(Differenz zwischen W3 und W1)
W1 St.Nr. 15457 VZP 25.09.2014

Sprach- und literaturwiss. Fak.
Inst. f. deutsche Literatur W3 St.Nr. 15515 VZP 03.09.2014
Inst. f. Anglistik und W3 St.Nr. 15540 VZP 03.09.2014
Amerikanistik

Kultur-, Sozial- u. Bildungswiss. Fak.
Inst. f. Kulturwiss. W3 St.Nr. 15596 VZP 25.09.2014

(Differenz zwischen W2 und W1)

18) Die Stelle ist bis zum Freiwerden der St.Nr. 16021 bei 04010/42201 gesperrt. 
      (St.Nr. 16022 - Inst. f. Mathematik)

19) Die Stelle ist für eine Verbeamtung gesperrt, bis durch eine Änderung der Grundordnung die
      Voraussetzungen dafür geschaffen sind. (St.Nr. 12481 - Präsidium/Präsidialbereich)

20) Einrichtung im Rahmen des Sondertatbestandes Berliner Institut für Integrations- und Migrationsforschung
     (BIM)

Philosophische Fak.
Inst. f. Europ. Ethnologie W3 St.Nr. 16180

Kultur-, Sozial- u. Bildungswiss. Fak.
Inst. f. Erziehungswiss. W3 St.Nr. 16177
Inst. f. Sozialwiss. W3 St.Nr. 16172

21) Einrichtung im Rahmen des Sondertatbestandes Lehrkräftebildung II (LKB II)

Sprach- u. literaturwiss. Fak.
Inst. f. Anglistik u. W1 St.Nr. 16396
Amerikanistik

Kultur-, Sozial- u. Bildungswiss. Fak.
Inst. f. Sportwiss. W3 St.Nr. 16417

22) Die Stelle wird aus der Verstetigungszusage des Landes Berlin finanziert und dem Bereich nur für eine 
     Besetzungsperiode zugeordnet. Danach fällt sie in den Profilierungspool und ist bis zur Neuzuordnung 
     gesperrt.
Juristische Fakultät W3 St.Nr. 16433
Lebenswiss. Fak.
Inst. f. Agrar- und Garten- W3 St.Nr. 16434
bauwissenschaften
Inst. f. Biologie W3 St.Nr. 16435, 16436
Inst. f. Psychologie W3 St.Nr. 16437

104



noch 42201

Mathematisch-Naturwiss. Fak.
Geographisches Inst. W3 St.Nr. 16438, 16439
Inst. f. Informatik W3 St.Nr. 16440
Inst. f. Mathematik W3 St.Nr. 16441, 16442 (0,5-Stelle)
Inst. f. Physik W3 St.Nr. 16443 (0,5-Stelle)

Philosophische Fak.
Inst. f. Philosophie W3 St.Nr. 16444
Inst. f. Geschichtswiss. W3 St.Nr. 16445
Inst. f. Europ. Ethnologie W3 St.Nr. 16446
Inst. f. Bibliotheks- und W3 St.Nr. 16447
Informationswissenschaft

Sprach- u. literaturwiss. Fak.
Nordeuropa-Inst. W3 St.Nr. 16448

Kultur-, Sozial- u. Bildungswiss. Fak.
Inst. f. Asien- und Afrika- W3 St.Nr. 16449
wissenschaften
Inst. f. Erziehungswiss. W3 St.Nr. 16450
Inst. f. Kulturwiss. W3 St.Nr. 16451, 16386
Inst. f. Musik- und Medien- W3 St.Nr. 16452
wissenschaft
Inst. f. Rehabilitationswiss. W3 St.Nr. 16453, 16454
Inst. f. Sportwiss. W3 St.Nr. 16455

Theologische Fakultät W3 St.Nr. 16456

Wirtschaftswiss. Fakultät W3 St.Nr. 16457, 16458

ZI PSE W3 St.Nr. 16459

23) Die Stelle wird einem Bereich nur für eine Besetzungsperiode zugeordnet. Danach fällt sie in den 
      Profilierungspool und ist bis zur Neuzuordnung gesperrt. (St.Nr. 16470 (0,5-Stelle), 16474 (0,5-Stelle),
      16478 - Profilierungspool)

24) Die Stelle ist bis zum Freiwerden der St.Nr. 15936 bei 04010/42201 gesperrt. 
      (St.Nr. 15937 - Inst. f. Romanistik)

25) Die Stelle ist bis zum möglichen Besetzungsbeginn laut Mittelplanung Sondertatbestand Lehrkräfte-
      bildung II (LKB II) gesperrt.

Kultur-, Sozial- u. Bildungswiss. Fak. gesperrt bis:
Inst. f. Sportwiss. W3 St.Nr. 16417 31.01.2022

26) Einrichtung im Rahmen des Sondertatbestandes Islamische Theologie

Berliner Institut für Islamische Theologie
Stellenpool für alle Fakultäten W3 St.Nr. 16222, 16223, 16224, 16225

27) Einrichtung im Rahmen des Sondertatbestandes Katholische Theologie

Institut für Katholische Theologie
W3 St.Nr. 16233, 16234

16628, 16629

28) Die Stelle ist für die Dauer der Fremdfinanzierung gesperrt.

Juristische Fakultät W3 St.Nr. 16433

105



noch 42201

Lebenswiss. Fak.
Inst. f. Agrar- und Garten- W3 St.Nr. 16434
bauwissenschaften
Inst. f. Biologie W3 St.Nr. 16435, 16436
Inst. f. Psychologie W3 St.Nr. 16437

Mathematisch-Naturwiss. Fak.
Geographisches Inst. W3 St.Nr. 16438, 16439
Inst. f. Informatik W3 St.Nr. 16440
Inst. f. Mathematik W3 St.Nr. 16441, 16442 (0,5-Stelle)
Inst. f. Physik W3 St.Nr. 16443 (0,5-Stelle)

Philosophische Fak.
Inst. f. Philosophie W3 St.Nr. 16444
Inst. f. Geschichtswiss. W3 St.Nr. 16445
Inst. f. Europ. Ethnologie W3 St.Nr. 16446
Inst. f. Bibliotheks- und W3 St.Nr. 16447
Informationswissenschaft

Sprach- u. literaturwiss. Fak.
Nordeuropa-Inst. W3 St.Nr. 16448
Kultur-, Sozial- u. Bildungswiss. Fak.
Inst. f. Asien- und Afrika- W3 St.Nr. 16449
wissenschaften
Inst. f. Erziehungswiss. W3 St.Nr. 16450
Inst. f. Kulturwiss. W3 St.Nr. 16451
Inst. f. Musik- und Medien- W3 St.Nr. 16452
wissenschaft
Inst. f. Rehabilitationswiss. W3 St.Nr. 16453, 16454
Inst. f. Sportwiss. W3 St.Nr. 16455

Theologische Fakultät W3 St.Nr. 16456

Wirtschaftswiss. Fakultät W3 St.Nr. 16457, 16458

ZI PSE W3 St.Nr. 16459

42208

Befristet zur Nutzung außerhalb der Strukturplanung

Stellenbezeichnung Bes.Gr. Zahl der Stellen Neue Zahl der Stellen Betrag
2020 2021 €

Universitätsprofessor/in W3 24 22

1)4)5)

6)7) 2.596.000

Juniorprofessor/in W1 10 8 2)3)7) 520.000

Gesamt  01010 / 42208 34 30 3.116.000
rd. 3.116.000

106



noch 42208

Bezüge der Beamten befr. zur Nutzung außerhalb der Strukturplanung:

errechneter Betrag: 3.116,0 Tsd. €

veranschlagt werden: 1.300,0 Tsd. €

Nachrichtlich errechneter Betrag abzügl. Sperrvermerke (Tsd. €): 2.880,0

1) Die Stelle entfällt mit Übernahme des Stelleninhabers auf die St.Nr. 7169 bei 01010/42201.

Lebenswiss. Fak.
Inst. f. Psychologie W3 St.Nr. 15197 (0,5-Stelle), 16135 (0,5-Stelle)

2) Einrichtung im Rahmen des Sondertatbestandes Katholische Theologie

ZI Katholische Theologie W1 St.Nr. 16533

3) Die Finanzierung erfolgt durch die Wirtschaftswissenschaftliche Fakultät und im 6. Jahr aus
   Berufungsmitteln. (St.Nr. 15842 - Wirtschaftswissenschaftliche Fakultät)

4) Die Stelle ist für den Zeitraum der Fremdfinanzierung der Professur gesperrt. Danach ist der Inhaber der
    St.Nr. 14611 bei 03010/42290 zu übernehmen. Mit Übernahme des Inhabers auf die St.Nr. 6264 bei 
    01010/42201 bei deren Freiwerden entfällt die Stelle. (St.Nr. 15088 - Inst. f. Asien- und Afrikawiss.)

5) Die Stelle entfällt bei Freiwerden, spätestens nach einer 4-jährigen Besetzung.

Kultur-, Sozial- und Bildungswiss. Fak.
Inst. f. Sozialwissenschaften W3 St.Nr. 16183

6) Die Stelle entfällt bei Freiwerden.

Philosophische Fak.
Inst. f. Philosophie W3 St.Nr. 14947
Inst. f. Geschichtswiss. W1 St.Nr. 16804

Sprach- u. literaturwiss. Fak.
Inst. f. Klass. Philologie W3 St.Nr. 15703

Kultur-, Sozial- u. Bildungswiss. Fak.
Inst. f. Asien-/Afrikawiss. W3 St.Nr. 15493 
Inst. f. Erziehungswiss. W3 St.Nr. 15711
Inst. f. Sozialwiss. W1 St.Nr. 16367

Wirtschaftswiss. Fak. W3 St.Nr. 15707
W1 St.Nr. 15842

ZI Islamische Theologie W3 St.Nr. 16523

ZI Katholische Theologie W1 St.Nr. 16533

7) Die Finanzierung erfolgt bis 28.02.2022 aus der Sperrung der W1-Stelle Nr. 8970 der Frauenförderung bei 
    01010/42201 und aus der Sperrung der W1-Stelle Nr. 6814 des Instituts für Asien- und Afrikawissenschaf-
    ten bei 01010/42201. (St.Nr. 15493 - Inst. für Asien- und Afrikawissenschaften)

107



42221

Stellenbezeichnung Zahl der Stellen Neue Zahl der Stellen Betrag
2020 2021 €

Bibliotheksreferendar/in 2 2 38.000

Gesamt  01010 / 42221 2 2 38.000
rd. 38.000

Bezüge der Referendare und Anwärter:

errechneter Betrag: 38,0 Tsd. €

veranschlagt werden: 38,0 Tsd. €

108



42801

Für Bewertungsüberhang infolge Überleitung von Beschäftigten in den TV-L HU besteht keine Umsetzungsverpflichtung.

Dienstart Zahl der Stellen Neue Zahl der Stellen Betrag
2020 2021 €

Wiss. Personal

unbefristete Stellen 360,15 361,43

1)5)8)

10)14)

15)17)

18)19)

22)29)

30)37)

42)44)

45)47)

48) 30.806.550

befristete Stellen 389,38 389,97

7)10)

12)13)

16)17)

18)20)

21)26)

32)38)

40)43)

44)45)

47) 29.247.750
749,53 751,40 60.054.300

Sonstiges Personal 1.250,73 1.320,11

4)6)7)

9)10)

11)17)

18)21)

23)24)

25)26)

27)28)

31)33)

34)35)

36)38)

39)40)

41)43)

44)45)

46)47) 85.745.970

Gesamt  01010 / 42801 2.000,26 2.071,51 145.800.270
rd. 145.801.000

Entgelte der planmäßigen Tarifbeschäftigten:

errechneter Betrag: 145.801,0 Tsd. €

veranschlagt werden: 119.250,0 Tsd. €

Nachrichtlich errechneter Betrag abzügl. Sperrvermerke (Tsd. €): 143.215,0

109



noch 42801

1)  Folgende Stellen werden bei Freiwerden zu Stellen Befr. Wiss. Mitarbeiter/in E13:
Lebenswiss. Fakultät
Inst. f. Agrar- u.GB-wiss. St.Nr. 7313, 7318, 7320, 7342, 6651, 9328, 6455, 6624
Inst. f. Biologie St.Nr. 15348 (0,5-Stelle), 6482, 15295
Mathem.-Naturwiss. Fak.
Inst. f. Chemie St.Nr. 14106 (0,5-Stelle), 16552 (0,5-Stelle) 
Geographisches Inst. St.Nr. 5203 (Beschäftigte/r)
Inst. f. Physik St.Nr. 6965, 6950
Philosophische Fak. 
Inst. f. Geschichtswiss. St.Nr. 16067 (0,25-Stelle), 16363 (0,75-Stelle) 
Inst. f. Inf.- u. Bibl.wiss. St.Nr. 15570 (0,5-Stelle)
Sprach- und literaturwiss. Fak.
Inst. f. dt. Literatur St.Nr. 6325
Inst. f. dt. Sprache u. Linguistik St.Nr. 16559 (0,34-Stelle)
Inst. f. Slawistik u. Hungarologie St.Nr. 6739, 6757, 15996 (0,67-Stelle)

Kultur-, Sozial- u. Bildungswiss. Fak.
Inst. f. Archäologie St.Nr. 15519 (0,67-Stelle) 
Inst. f. Asien- u. Afrikawiss. St.Nr. 6842, 6832 (LbA),

15604 (0,5-Stelle), 14263 (0,5-Stelle), 16369 (0,67-Stelle)
Inst. f. Rehabilitationswiss. St.Nr. 14059 (0,75-Stelle) (LbA)
Inst. f. Sozialwiss. St.Nr. 5584  

2) Die Stelle ist für die Dauer der Finanzierung aus Drittmitteln bzw. aus Entgelten im Rahmen des ERP-
    Projekts bis 31.08.2021 gesperrt. (St.Nr. 15883 - Abteilung IX)

3) Geschäftsstelle des Kuratoriums (St.Nr. 14016 (0,5-Stelle) - Präsidialbereich)

4) Für die Dauer der Besetzung der W3-Stelle Nr. 7064 bei 01010/4201 nach W2 sind 15% der Stelle
    gesperrt. (St.Nr. 8067 - Inst. f. Biologie)

5) Die Stelle wird bei Freiwerden, frühestens jedoch bei Freiwerden der Professorenstelle Nr. 5697 in eine
     Stelle Befr. Wiss. Mitarbeiter/in E13 zurückgewandelt. (St.Nr. 6971, 7095 - Inst. f. Physik)

6) Die Stelle wird bei Freiwerden in eine 0,33-Stelle Befr. Wiss. Mitarbeiter/in E13 zurückgewandelt.
    (St.Nr. 13992 (0,5-Stelle) - Inst. f. Asien- und Afrikawissenschaften)

7) Einrichtung im Rahmen des Sondertatbestandes Berliner Institut für Integrations- und Migrationsforschung
     (BIM)

Philosophische Fak.
Inst. f. Europ. Ethnologie

Befr. WiMi E13 St.Nr. 16181 (0,67-Stelle)

Kultur-, Sozial- u. Bildungswiss. Fak.
Fakultätsverwaltung E13 St.Nr. 16167

E11 St.Nr. 16170 (0,25-Stelle)
E9a St.Nr. 16171 (0,25-Stelle)
E6 St.Nr. 16168, 16169

Inst. f. Erziehungswiss.
Befr. WiMi E13 St.Nr. 16178 (0,5-Stelle)

Inst. f. Sozialwiss.
Befr. WiMi E13 St.Nr. 16173 (0,67-Stelle)

8) Die Stelle wird bei Freiwerden oder bei Freiwerden der St.Nr. 6912, falls diese vorher frei wird, in eine
    Stelle Befr. Wiss. Mitarbeiter/in E13 zurückgewandelt. (St.Nr. 10542 - Inst. f. Chemie)

110



noch 42801

9) Die Stelle ist bis zum Freiwerden der St.Nr. 15958 bei 04010/42201 gesperrt. 
    (St.Nr. 15960 (0,59-Stelle) - Inst. f. Physik)

10) Die Stelle dient der Absicherung der erhöhten Zulassungen für den Ausbau des Grundschullehramts
      gem. Vereinbarung vom März 2016.

Lebenswiss. Fak.
Inst. f. Biologie

LbA E13 St.Nr. 15631 (0,67-Stelle)

Mathematisch-Naturwiss. Fak.
Inst. f. Chemie

Unbefr. WiMi E13 St.Nr. 15632 (0,67-Stelle)
Geographisches Inst.

Unbefr. WiMi E13 St.Nr. 15633 (0,67-Stelle)
Inst. f. Physik

Unbefr. WiMi E13 St.Nr. 15637 (0,67-Stelle)

Philosophische Fak. 
Inst. f. Geschichtswissenschaften

Unbefr. WiMi E13 St.Nr. 15638 (0,67-Stelle)

Sprach- und literaturwiss. Fak.
Inst. f. deutsche Literatur

Unbefr. WiMi E13 St.Nr. 15639
St.Nr. 15640 (0,5-Stelle)

Inst. f. deutsche Sprache u. Linguistik
Unbefr. WiMi E13 St.Nr. 15823 (0,67-Stelle)

St.Nr. 15642 (0,5-Stelle)
LbA E13 St.Nr. 15827 (0,33-Stelle)

Kultur-, Sozial- u. Bildungswiss. Fak.
Fakultätsverwaltung E9a St.Nr. 15643 (0,5-Stelle)
Inst. f. Erziehungswissenschaften

Unbefr. WiMi E13 St.Nr. 15674, 15675
St.Nr. 15676
St.Nr. 15677
St.Nr. 15678, 15679, 15680, 15681 (0,67-Stelle)
St.Nr. 15682
St.Nr. 15657 (0,25-Stelle)
St.Nr. 15658 (0,5-Stelle)

LbA E13 St.Nr. 15664, 15665, 15666, 15667
St.Nr. 15668
St.Nr. 15669, 15670, 15671
St.Nr. 15672
St.Nr. 15636 (0,5-Stelle)
St.Nr. 15673 (0,5-Stelle)
St.Nr. 15659 (0,5-Stelle)

Befr. WiMi E13 St.Nr. 15683 (0,67-Stelle), 15684 (0,67-Stelle)
St.Nr. 15685 (0,67-Stelle), 15686 (0,67-Stelle)

E6 St.Nr. 15687 (0,5-Stelle), 15688 (0,5-Stelle)
St.Nr. 15689 (0,5-Stelle), 15690 (0,5-Stelle)

111



noch 42801

Inst. f. Rehabilitationswissenschaften
Unbefr. WiMi E13 St.Nr. 15644

St.Nr. 15646, 15647
St.Nr. 15650 (0,67-Stelle)

LbA E13 St.Nr. 15645
St.Nr. 15648, 15649
St.Nr. 15651 (0,67-Stelle)

ZI PSE
Unbefr. WiMi E13 St.Nr. 15655

St.Nr. 15635 (0,25-Stelle)
St.Nr. 15634 (0,5-Stelle)

LbA E13 St.Nr. 15656 (0,67-Stelle)
E13 St.Nr. 15653 (0,5-Stelle)

St.Nr. 15654 (0,5-Stelle)
E9a St.Nr. 15652 (0,25-Stelle)

St.Nr. 16569 (0,25-Stelle)

11) Die Stelle wird bei Freiwerden in eine 0,33-Stelle Unbefr. Wiss. Mitarbeiter/in E13 und eine 0,67-Stelle 
     Befr. Wiss. Mitarbeiter/in E13 gewandelt. (St.Nr. 6365 - Inst. f. Geschichtswissenschaften)

12) Zum 01.01.2024 werden 0,16 der Stelle in eine 0,21 Stelle Fremdsprachenassistent/in E9a gewandelt, auf 
     die der Inhaber der Beschäftigungsposition Nr. 16531 bei 01010/42808 zu übernehmen ist, unter Anbrin-
     gung eines Rückwandlungsvermerks bei Freiwerden, frühestens jedoch bei Freiwerden der Professoren-
     stelle Nr. 6040 bei 01010/42201. (St.Nr. 5738 - Geographisches Inst.)

13) Die Stelle ist bis zum (dauerhaften) Freiwerden von mindestens 0,15 VZÄ der St.Nr. 15898 bei 04010/
     42801 gesperrt. (St.Nr. 15896 (0,17-Stelle) - ZI Großbritannienzentrum)

14) Die Stelle wird bei Freiwerden in eine Stelle Lehrkraft für besondere Aufgaben E13 gewandelt.
     (St.Nr. 12467 - Inst. f. Erziehungswissenschaften, St.Nr. 6098 - Theol. Fakultät) 

15) Bei Freiwerden der Stelle erfolgt eine Rückwandlung in eine 0,5-Stelle Universitätsprofessor/in W3, über 
      deren Zuweisung an eine Einrichtung der Universität auf Vorschlag des Zentrums für transdisziplinäre 
      Geschlechterstudien (ZTG) zu entscheiden ist.  

Philosophische Fak.
Inst. f. Geschichtswiss.

Unbefr. WiMi E13 St.Nr. 15968 (0,7-Stelle)

16) Für die Dauer der Besetzung der St.Nr. 7094 (W3-Stelle mit ku-Vermerk nach W1 bei Freiwerden unter
      01010/42201) nach Bes.Gr. W2 ist die Stelle gesperrt. (St.Nr. 11891 (0,5-Stelle) - Institut f. Physik)

17) Die Stelle dient der Absicherung der erhöhten Zulassungszahlen gemäß Vereinbarung zur Zulassungs-
    planung (VZP). Im Falle des Wegfalls der erhöhten Zulassungen oder deren Finanzierung ist über die
    Verwendung der Stelle zu entscheiden.
Juristische Fakultät
Fakultätsverwaltung

E13 St.Nr. 15552 (0,5-Stelle) VZP 25.09.2014
E11 St.Nr. 15613 VZP 25.09.2014

112



noch 42801

Lebenswiss. Fakultät
Inst. f. Agrar- u. Gartenbauwiss.

LbA E13 St.Nr. 15567 (0,5-Stelle) VZP 25.09.2014
Philosophische Fak.
Inst. f. Europ. Ethnologie

Befr. WiMi E13 St.Nr. 15746 (0,5-Stelle) VZP 25.09.2014
Sprach- und literaturwiss. Fak.
Inst. f. deutsche Literatur

Befr. WiMi E13 St.Nr. 15521 VZP 03.09.2014
Inst. f. Romanistik

Unbefr. WiMi E13 St.Nr. 15544 (0,33-Stelle) VZP 03.09.2014
LbA E13 St.Nr. 15566 (0,05-Stelle) VZP 03.09.2014

St.Nr. 15950 (0,67-Stelle) VZP 03.09.2014
Inst. f. Anglistik und Amerikanistik

Befr. WiMi E13 St.Nr. 15828 (0,26-Stelle) VZP 03.09.2014
Kultur-, Sozial- u. Bildungswiss. Fak.
Inst. f. Erziehungswiss.

Unbefr. WiMi E13 St.Nr. 15742 VZP 25.09.2014
St.Nr. 15618 VZP 25.09.2014

Inst. f. Kulturwiss.
Befr. WiMi E13 St.Nr. 15964 (0,22-Stelle) VZP 25.09.2014

E11 St.Nr. 15865 (0,5-Stelle) VZP 25.09.2014
Inst. f. Sozialwiss.

Unbefr. WiMi E13 St.Nr. 15621 VZP 25.09.2014
Inst. f. Rehabilitationswiss.

Unbefr. WiMi E13 St.Nr. 15612 (0,5-Stelle), VZP 25.09.2014
St.Nr. 15606 (0,5-Stelle) VZP 25.09.2014
St.Nr. 15799 (0,08-Stelle) VZP 25.09.2014

LbA E13 St.Nr. 15461, 15462 (0,5-Stelle), VZP 25.09.2014
15485 (0,5-Stelle), 15486 VZP 25.09.2014

E11 15821 (0,2-Stelle) VZP 25.09.2014
Inst. f. Sportwiss.

Unbefr. WiMi E13 St.Nr. 15536 (0,5-Stelle) VZP 25.09.2014

LbA E13 St.Nr. 15463 (0,5-Stelle), VZP 25.09.2014
15506 (0,5-Stelle), 15507 VZP 25.09.2014

18) Einrichtung im Rahmen des Sondertatbestandes Lehrkräftebildung II (LKB II)
Sprach- u. literaturwiss. Fak.
Inst. f. deutsche Literatur

Unbefr. WiWi E13 St.Nr. 16392 (0,5-Stelle)
St.Nr. 16393 (0,5-Stelle)

LbA E13 St.Nr. 16242 (0,5-Stelle)
Inst. f. deutsche Sprache und Linguistik

WiMi(L) E13 St.Nr. 16244 (0,75-Stelle)
Unbefr. WiWi E13 St.Nr. 16394

LbA E13 St.Nr. 16243
Befr. WiWi E13 St.Nr. 16395 (0,67-Stelle)

Inst. f. Anglistik u. Amerikanistik
Unbefr. WiWi E13 St.Nr. 16246 (0,17-Stelle)

WiMi(L) E13 St.Nr. 16247 (0,9-Stelle)
LbA E13 St.Nr. 16397 (0,2-Stelle), St.Nr. 16398 (0,25-Stelle),

St.Nr. 16399 (0,25-Stelle)
Befr. WiWi E13 St.Nr. 16248 (0,6-Stelle)

113



noch 42801

Kultur-, Sozial- u. Bildungswiss. Fak.
Fakultätsverwaltung

E9a St.Nr. 16273 (0,5-Stelle)
Inst. f. Erziehungswiss.

Unbefr. WiWi E13 St.Nr. 16250 (0,5-Stelle), 16254 (0,5-Stelle), 16260 (0,6-Stelle),
St.Nr. 16402 (0,5-Stelle), 16403, 16407 (0,5-Stelle),
St.Nr. 16408 (0,5-Stelle),
St.Nr. 16404 (0,75-Stelle), 16410 (0,5-Stelle)

WiMi(L) E13 St.Nr. 16258, 16406, 16409
LbA E13 St.Nr. 16252 (0,5-Stelle), 16253 (0,75-Stelle),

St.Nr. 16400 (0,5-Stelle), 16401 (0,75-Stelle)
St.Nr. 16405 (0,75-Stelle)

Befr. WiWi E13 St.Nr. 16249 (0,5-Stelle), 16255 (0,67-Stelle), 
St.Nr. 16256 (0,67-Stelle)

E11 St.Nr. 16251 (0,5-Stelle), 16259 (0,5-Stelle)
Inst. f. Rehabilitationswiss.

Unbefr. WiWi E13 St.Nr. 16261 (0,5-Stelle), 16262 (0,33-Stelle)
LbA E13 St.Nr. 16411 (0,5-Stelle), 16412 (0,65-Stelle)

Befr. WiWi E13 St.Nr. 16413 (0,5-Stelle)
E6 St.Nr. 16414 (0,25-Stelle)

Inst. f. Sportwiss.
Unbefr. WiWi E13 St.Nr. 16264, 16265, 16268

WiMi(L) E13 St.Nr. 16263, 16267, 16415, 16416
E6 St.Nr. 16266 (0,25-Stelle), 16418 (0,5-Stelle)

ZI PSE
Unbefr. WiMi E13 St.Nr. 16272

St.Nr. 16422
LbA E13 St.Nr. 16271 (0,5-Stelle)

St.Nr. 16420 (0,25-Stelle), 16421 (0,33-Stelle), 16425 (0,25-Stelle),
E9a St.Nr. 16269 (0,25-Stelle), 16270 (0,5-Stelle),

St.Nr. 16423 (0,5-Stelle)

19) Die Stelle wird bei Freiwerden zu einer Stelle Unbefr. Wiss. Mitarbeiter/in E 13. 
      (St.Nr. 6989, 14937 - Institut für Physik, St.Nr. 7070 - Inst. f. Biologie) 

20) Die Stelle ist bis 31.05.2019 gesperrt. (St.Nr. 15828 (0,26-Stelle) - Inst. f. Anglistik und Amerikanistik)

21) Die Einrichtung der Stelle erfolgt gemäß Verstetigungszusage des Landes Berlin für Einstein-Stiftungs-
     Professuren. Die Stelle ist für die Dauer der Fremdfinanzierung gesperrt. 

Lebenswiss. Fak.
Inst. f. Psychologie

Befr. WiMi E13 St.Nr. 16723, 16724
E6 St.Nr. 16725 (0,5-Stelle)

22) Bei Freiwerden der Stelle ist der Inhaber der St.Nr. 15995 (0,25-Stelle) bei 04010/42801 auf diese Stelle 
      (bei 01010/42801) zu übernehmen. (St.Nr. 15994 (0,75-Stelle) - Inst. f. Slawistik u. Hungarologie)

23) Die Stelle wird bei Freiwerden in eine Beamtenstelle Bes.Gr. A16 umgewandelt. (St.Nr. 13057 - Abteilg.
      für Personal und Personalentwicklung, St.Nr. 5589 - ZE Universitätsbibliothek, St.Nr. 5305 - Techn. 
      Abteilung)

114



noch 42801

24) Die Finanzierung der Stelle erfolgt anteilig durch die Umsetzung von Sachmitteln der Abteilung I 
      (Titel 67101) in Höhe von 5 TEuro jährlich. (St.Nr. 16519 (0,235-Stelle) - Studienabteilung)

25) Die Stelle wird bei Freiwerden um 0,15 abgesenkt. (St.Nr. 5825 - Präsidium/Präsidialbereich)

26) Die Stelle ist bis zum erfolgten Tenure Track der Juniorprofessur  gesperrt.  
ZI Berliner Institut für Islamische Theologie

St.Nr. St.Nr. Professur
Befr. WiMi E13 16616 16225

E7 16621 (0,5-Stelle) 16225  
ZI Institut für Katholische Theologie

St.Nr. St.Nr. Professur
Befr. WiMi E13 16633 (0,67-Stelle) 16234

E6 16636 (0,5-Stelle) 16233
16637 (0,5-Stelle) 16234

27) Die Stelle wird bei Freiwerden, frühestens jedoch bei Freiwerden der Professorenstelle Nr. 6799 in eine
      0,25-Stelle Befr. Wiss. Mitarbeiter/in E13 zurückgewandelt. (St.Nr. 15110 - Inst. f. Asien- und Afrikawiss.)

28) Die Stelle wird bei Freiwerden, frühestens jedoch bei Freiwerden der Professorenstelle Nr. 15294 wie folgt 
      gewandelt: 0,03 BWM E13 (Biologie) und 0,5 Beschäftigte/r E6 (zukünftig Profilierungspool).
      (St.Nr. 15299 (0,5-Stelle) - Inst. f. Biologie)

29) Die wird bei Freiwerden, frühestens jedoch bei Freiwerden der Professorenstelle Nr. 6050, in eine Stelle
      Befr. Wiss. Mitarbeiter/in E13 zurückgewandelt.
Sprach- u. literaturwiss. Fak.
Inst. f. dt. Sprache u. Linguistik

Unbefr. WiMi E13 St.Nr. 16560

30) Die Stelle wird bei Freiwerden in Beschäftigte/r E9a gewandelt.

Lebenswiss. Fakultät
Fakultätsverwaltung

Unbefr. WiMi E13 St.Nr. 15375

31) Die Finanzierung der Stelle erfolgt durch die Umsetzung von Sachmitteln des Instituts für Musik- und 
      Medienwissenschaft (Titel 52509). (St.Nr. 15804 (0,1-Stelle) - Inst. f. Musik- u. Medienwissenschaft)

32) Die Stelle ist bis 31.12.2021 gesperrt. (St.Nr. 15609 (0,2-Stelle) - Geographisches Inst.)

33) Einrichtung/Finanzierung im Rahmen des Sondertatbestandes Ersteinrichtung und Betrieb des 
      Humboldt-Lab (HU-Lab)

ZI HZK Angaben in VZÄ
E13 St.Nr. 16579 zu 25%

St.Nr. 16580 zu 50%
St.Nr. 7784 zu 25%
St.Nr. 15061 zu 25%
St.Nr. 15440 (0,5-Stelle) zu 50%
St.Nr. 16679 zu 100%

115



noch 42801

E11 St.Nr. 16582 (0,5-Stelle) zu 25%
E10 St.Nr. 16563 zu 100%
E9a St.Nr. 16583 zu 50%
E6 St.Nr. 8484 zu 25%
E3 St.Nr. 16590 (0,24-Stelle) zu 24%

34) Bei Freiwerden der Stelle erfolgt eine Rückwandlung in eine 1,0-Stelle Fremdsprachenassistent/in E9a und 
      eine 0,16-Stelle Befr. Wiss. Mitarbeiter/in E13. (St.Nr. 6691 - ZI Großbritannienzentrum)

35) Die Stelle ist dem Bereich nur für eine Besetzungsperiode zugeordnet. Sie fällt bei Freiwerden in den 
     Profilierungspool und ist bis zur Neuzuordnung gesperrt.

Lebenswiss. Fakultät
Inst. f. Biologie E13 St.Nr. 15579 (0,75-Stelle), 15580

36) Die Stelle wird bei Freiwerden, frühestens jedoch bei Freiwerden der Professorenstelle Nr. 6429 wie folgt 
     gewandelt: 0,03 BWM E13 (Biologie) und 0,5 Universitätsprofessor/in W3 (zukünftig Profilierungspool).
     (St.Nr. 16829 - Inst. f. Biologie)

37) Bei Freiwerden der St.Nr. 6955 wird die Stelle mit der Übernahme des Stelleninhabers wieder in eine
     Stelle Befr. Wiss. Mitarbeiter/in E13 zurückgewandelt. (St.Nr. 5622 - Inst. f. Physik)

38) Die Stelle wird aus der Verstetigungszusage des Landes Berlin finanziert und dem Bereich nur für eine 
      Besetzungsperiode der Professur, für deren Ausstattung sie vorgesehen ist, zugeordnet. Sie fällt bei 
      Freiwerden, frühestens jedoch bei Freiwerden der Professorenstelle Nr. 16386 in den Profilierungspool 
      und ist bis zur Neuzuordnung gesperrt.

Kultur-, Sozial- und Bildungswiss. Fak.
Inst. f. Kulturwissenschaft

Befr. WiMi E13 St.Nr. 16387
E6 St.Nr. 16388 (0,5-Stelle)

39) Die Stelle is bis zur Einrichtung des Studiengangs Humboldt-Bachelor gesperrt.

ZI HZK E13 St.Nr. 16581 (0,25-Stelle)
E9a St.Nr. 16584 (0,25-Stelle), 16585 (0,25-Stelle)

40) Die Stelle wird einem Bereich nur für eine Besetzungsperiode einer Professur , für deren Ausstattung sie 
     vorgesehen ist, zugeordnet. Sie fällt bei Freiwerden, frühestens jedoch bei Freiwerden der Professoren-
     stelle in den Profilierungspool und ist bis zur Neuzuordnung gesperrt. (Profilierungspool)

Befr. WiMi E13 St.Nr. 16467 (0,5-Stelle), 16471 (0,5-Stelle), 16475 (0,5-Stelle), 16479
E9b St.Nr. 16480
E6 St.Nr. 16468 (0,25-Stelle), 16472 (0,25-Stelle), 16476 (0,25-Stelle), 

16481 (0,25-Stelle)

41) In 2022 wird 0,5 der Stelle in eine 0,25-Stelle Beschäftigte/r E9a gewandelt. (St.Nr. 6127 - Fakultätsver-
      waltung Theol. Fakultät)

42) Die Stelle wird bei Freiwerden der St.Nr. 6722, spätestens zum 01.01.2024, in eine Stelle Befr. Wiss. 
      Mitarbeiter/in E13 gewandelt. (St.Nr. 14014 (0,66-Stelle) - Inst. f. Anglistik u. Amerikanistik)

116



noch 42801

43) Einrichtung im Rahmen des Sondertatbestandes Katholische Theologie
ZI Institut für Katholische Theologie

Befr. WiMi E13 St.Nr. 16630, 16631, 16632 (0,67-Stelle), 16633 (0,67-Stelle) 
E13 St.Nr. 16601 (0,5-Stelle), 16638 (0,5-Stelle)
E11 St.Nr. 16603 (0,25-Stelle)
E9a St.Nr. 16818 (0,5-Stelle), 16607 (0,25-Stelle)
E6 St.Nr. 16609 (0,5-Stelle), 16634 (0,5-Stelle), 16635 (0,5-Stelle),

16636 (0,5-Stelle), 16637 (0,5-Stelle)
ZE Universitätsbibliothek E9b 0,5 der St.Nr. 16649, 0,5 der 16701 (0,79-Stelle)

E6 0,5 der St.Nr. 16702
E5 0,5 der St.Nr. 16650 (0,75-Stelle)

Abteilung VIII E13 0,5 der St.Nr. 16647

44) Die Stelle ist bis zum möglichen Besetzungsbeginn laut Mittelplanung Sondertatbestand Lehrkräfte-
      bildung II (LKB II) gesperrt.

Sprach- u. literaturwiss. Fak. gesperrt bis:
Inst. f. deutsche Literatur

Unbefr. WiWi E13 St.Nr. 16393 (0,5-Stelle) 31.03.2021
Inst. f. deutsche Sprache und Linguistik

Befr. WiWi E13 St.Nr. 16395 (0,67-Stelle) 30.09.2021
Inst. f. Anglistik u. Amerikanistik

LbA E13 St.Nr. 16398 (0,25-Stelle) 31.03.2021
St.Nr. 16399 (0,25-Stelle) 30.09.2022

Kultur-, Sozial- u. Bildungswiss. Fak.
Inst. f. Erziehungswiss.

Unbefr. WiWi E13 St.Nr. 16408 (0,5-Stelle) 30.06.2021
St.Nr. 16404 (0,75-Stelle) 30.09.2021
St.Nr. 16410 (0,5-Stelle) 30.09.2021

WiMi(L) E13 St.Nr. 16409 30.09.2021
LbA E13 St.Nr. 16405 (0,75-Stelle) 30.09.2022

Inst. f. Rehabilitationswiss.
LbA E13 St.Nr. 16412 (0,65-Stelle) 30.09.2021

Befr. WiWi E13 St.Nr. 16413 (0,5-Stelle) 31.10.2022
E6 St.Nr. 16414 (0,25-Stelle) 31.10.2022

Inst. f. Sportwiss.
WiMi(L) E13 St.Nr. 16415, 16416 30.06.2021

E6 St.Nr. 16418 (0,5-Stelle) 31.03.2022

ZI PSE
LbA E13 St.Nr. 16425 (0,25-Stelle) 30.09.2021

45) Einrichtung im Rahmen des Sondertatbestandes Islamische Theologie
ZI Berliner Institut für Islamische Theologie

LbA E13 St.Nr. 16565
Befr. WiMi E13 St.Nr. 16610, 16611 (0,5-Stelle), 16612, 16613, 16614 (0,5-Stelle), 

16615 (0,5-Stelle), 16616
E13 St.Nr. 16566 (0,5-Stelle), 16617 (0,75-Stelle)
E11 St.Nr. 16602 (0,25-Stelle)
E9a St.Nr. 16817 (0,5-Stelle), 16606 (0,25-Stelle)
E7 St.Nr. 16618 (0,5-Stelle), 16619 (0,5-Stelle), 16620 (0,5-Stelle),

16621 (0,5-Stelle)
E6 St.Nr. 16608 (0,5-Stelle), 16827

117



noch 42801

ZE Universitätsbibliothek E9b 0,5 der St.Nr. 16649, 0,5 der 16701 (0,79-Stelle)
E6 0,5 der St.Nr. 16702
E5 0,5 der St.Nr. 16650 (0,75-Stelle)

Abteilung VIII E13 0,5 der St.Nr. 16647

46) Die Stelle ist für die Dauer der Finanzierung aus dem Projektbudget SAP bis 31.12.2021 gesperrt.

Abteilung Planung und E15 St.Nr. 16330
Steuerung E14 St.Nr. 16333, 16335

E13 St.Nr. 16332, 16334, 16339
E10 St.Nr. 16337 (0,5-Stelle)
E9a St.Nr. 16336, 16338

47) Die Stelle ist dem Bereich nur für eine Besetzungsperiode der Professur, für deren Ausstattung sie vor-
     gesehen ist, zugeordnet. Sie fällt bei Freiwerden, frühestens jedoch bei Freiwerden der Professorenstelle
     Nr. ... in den Profilierungspool und ist bis zur Neuzuordnung gesperrt.

St.Nr. St.Nr. Professur
Juristische Fakultät

Befr. WiMi E13 16462, 16463 (0,5-Stelle) 15884

Lebenswiss. Fak.
Inst. f. Biologie

Unbefr. WiMi E13 15295 15294
Befr. WiMi E13 15296 15294

E9a 15297, 15298 15294
16829 6429

E7 15299 (0,5-Stelle) 15294
(als E6 in den Profilierungspool eingehend)

Mathem.-Naturwiss. Fak.
Inst. f. Chemie

Befr. WiMi E13 15236 15234/15235
E9a 15238 (0,75-Stelle) 15234/15235
E6 15240 (0,25-Stelle) 15234/15235

Inst. f. Physik
Befr. WiMi E13 15237 15234/15235

E9a 15239 (0,75-Stelle) 15234/15235
E6 15241 (0,25-Stelle) 15234/15235

Philosophische Fak.
Inst. f. Europ. Ethnologie

Befr. WiMi E13 16181 (0,67-Stelle) 16180

Kultur-, Sozial- u. Bildungswiss. Fak.
Inst. f. Archäologie

Befr. WiMi E13 15264 (0,67-Stelle) 15263
Inst. f. Erziehungswiss.

Befr. WiMi E13 16178 (0,5-Stelle) 16177
Inst. f. Kunst- u. Bildgeschichte

Befr. WiMi E13 15270 (0,34-Stelle) 15268 (0,5-Stelle)
E6 15271 (0,25-Stelle) 15268 (0,5-Stelle)

Inst. f. Sozialwiss.
Befr. WiMi E13 15273 (0,67-Stelle) 16172

48) Die Stelle wird bei Freiwerden, frühestens jedoch bei Freiwerden der Professorenstelle Nr. 5755 in eine 
     Stelle Befr. Wiss. Mitarbeiter/in E13 zurückgewandelt. (St.Nr. 6283 - Inst. f. Biologie)

118



42808

Befristet zur Nutzung außerhalb der Strukturplanung

Dienstart Zahl der BePos Neue Zahl der BePos Betrag
2020 2021 €

Wiss. Personal

unbefr. Besch.positionen 5,8 4,8

1)5)7)

11)14)

21) 408.000

befr. Besch.positionen 4,33 3,33 2)3)13) 249.750
10,13 8,13 657.750

Sonstiges Personal 10,96 8,96

3)4)5)

6)7)8)

9)10)

12)13)

15)16)

17)18)

19)20)

21) 548.460

Gesamt  01010 / 42808 21,09 17,09 1.206.210
rd. 1.207.000

Entgelte der Tarifbeschäftigten befr. zur Nutzung 
außerhalb der Strukturplanung:

errechneter Betrag: 1.207,0 Tsd. €

veranschlagt werden: 1.100,0 Tsd. €

1) Die Beschäftigungsposition entfällt bei Freiwerden der W3-Stelle Nr. 6349 bei 01010/42201, spätestens 
    nach dem 31.03.2039. (BePos-Nr. 16237 - Inst. f. Philosophie)

2) Die Beschäftigungsposition entfällt bei Freiwerden, frühestens jedoch bei Freiwerden der W3-Stelle 
    Nr. 15711 bei 01010/42208.

Kultur-, Sozial- u. Bildungswiss. Fakultät
Inst. f. Erziehungswissenschaften

Befr. WiMi E13 BePos-Nr. 15712

3) Die Beschäftigungsposition entfällt bei Freiwerden, frühestens jedoch bei Freiwerden der W3-Stelle 
    Nr. 15707 bei 01010/42208.
Wirtschaftswiss. Fakultät

Befr. WiMi E13 BePos-Nr. 15708 (0,67-BePos)
BePos-Nr. 15709 (0,67-BePos)

E6 BePos-Nr. 15706 (0,5-BePos)

4) Die Beschäftigungsposition entfällt bei Freiwerden, frühestens jedoch bei Freiwerden der Professoren-
   stelle Nr. 6799 bei 01010/42201. (BePos-Nr. 15111 (0,17-BePos) - Inst. f. Asien- und Afrikawissensch.)

119



noch 42808

5) Die Beschäftigungsposition wird aus Berufungsmitteln Titel 51146 finanziert.

Mathematisch-Naturwiss. Fak.
Geographisches Inst.

Unbefr. WiMi E13 BePos-Nr. 16528 (0,05-BePos)
E11 BePos-Nr. 16529 (0,8-BePos)
E9a BePos-Nr. 16530 (0,02-BePos), 16531 (0,21-BePos)
E8 BePos-Nr. 16532 (0,17-BePos)

Kultur-, Sozial- u. Bildungswiss. Fak.
Inst. f. Erziehungswiss.

Unbefr. WiMi E13 BePos-Nr. 15411 (0,25-BePos), 15560

6) Die Beschäftigungsposition entfällt bei Freiwerden, frühestens jedoch bei Freiwerden der Professorenstelle
    Nr. 5419, spätestens bei Freiwerden der St.Nr. 5598 bei 01010/42801 mit der Übernahme des Stellen-
    inhabers. (BePos-Nr. 15790 (0,5-BePos) - Inst. f. Europäische Ethnologie)

7) Die Beschäftigungsposition entfällt bei Freiwerden, frühestens jedoch bei Freiwerden der W3-Stelle 
    Nr. 15703 bei 01010/42208.
Sprach- und literaturwiss. Fak.
Inst. f. Klass. Philologie

Unbefr. WiMi E13 BePos-Nr. 15704, 15705
E6 BePos-Nr. 15706 (0,5-BePos)

8) Die Beschäftigungsposition fällt nach dem 31.12.2021 weg. (BePos-Nr. 15479 - Abt. Internationales)

9)  Die Beschäftigungsposition fällt bei Freiwerden der St.Nr. 16150 (0,5-Stelle) bei 01010/42801 und der 
     St.Nr. 16151 (0,5-Stelle) bei 04010/42801, spätestens zum 31.12.2021, mit Übernahme des Inhabers der 
     Beschäftigungsposition auf die Stellen weg. (BePos-Nr. 15572 - Inst. f. Biologie)

10) Die Stelle entfällt bei Freiwerden.

Philosophische Fak.
Inst. f. Philosophie

E6 BePos-Nr. 14831 (0,5-BePos)

11) Die Beschäftigungsposition entfällt bei Freiwerden.

Kultur-, Sozial- u. Bildungswiss. Fakultät
Inst. f. Erziehungswissenschaften

Unbefr. WiMi E13 BePos-Nr. 15411 (0,25-BePos), 15560

12) Die Beschäftigungsposition entfällt mit Übernahme des Inhabers auf eine Stelle des Instituts für Biologie 
      bei 01010/42801, spätestens zum 01.11.2022. (BePos-Nr. 15848 (0,67-BePos) - Inst. f. Biologie)

13) Die Beschäftigungsposition fällt nach Freiwerden der Professornstelle Nr. 14348 bei 03098/42298 -
    Mittelerstattung weg.

Lebenswiss. Fak.
Inst. f. Agrar- u. Gartenbauwiss.

Befr. WiMi E13 BePos-Nr. 15490
E6 BePos-Nr. 15491 (0,5-BePos)

14) Die Beschäftigungsposition entfällt nach Freiwerden der St.Nr. 6098 bei 01010/42801.
     (BePos-Nr. 15317 - Theol. Fakultät) 

120



noch 42808

15) Die Beschäftigungsposition entfällt bei Freiwerden bei Freiwerden der W3-Stelle Nr. 15711 bei 
      01010/42208.

Kultur-, Sozial- u. Bildungswiss. Fakultät
Inst. f. Erziehungswissenschaften

E6 BePos-Nr. 15754 (0,25-BePos)

16) Die Beschäftigungsposition entfällt nach dem 31.12.2023 mit der Übernahme des Inhabers auf eine dann 
      durch Wandlung entstehende 0,21-E9a-Stelle bei 01010/42801 (siehe Fußnote Nr. 69 an St.Nr. 5738 bei
      01010/42801).

Mathematisch-Naturwiss. Fak.
Geographisches Inst.

E9a BePos-Nr. 16531 (0,21-BePos)

17) Die Beschäftigungsposition fällt bei Freiwerden weg, frühestens jedoch nach Freiwerden der Professoren-
      stelle St.Nr. 5756 bei 01010/42201. (BePos-Nr. 15021 (0,17-BePos) - Inst. f. Biologie)

18) Die Stelle fällt bei Freiwerden weg, frühestens jedoch nach Freiwerden der Professorenstelle 
      St.Nr. 6222 bei 01010/42201. (BePos-Nr. 15014 (0,5-BePos) - Inst. f. Biologie)

19) Die Beschäftigungsposition entfällt bei Freiwerden, frühestens jedoch bei Freiwerden der Professoren-
     stelle Nr. 6040 bei 01010/42201. Sollte die E11-Stelle Nr. 7981 bei 01010/42801 vor der Professorenstelle 
     frei werden, entfallen 0,5 der Beschäftigungsposition bereits mit der Übernahme des Inhabers der 
     Beschäftigungsposition auf diese E11-Stelle.

Mathematisch-Naturwiss. Fak.
Geographisches Inst.

E11 BePos-Nr. 16529 (0,8-BePos)

20) Die Beschäftigungsposition fällt bei Freiwerden weg, frühestens jedoch nach Freiwerden der Professoren-
      stelle St.Nr. 11906 bei 01010/42201. (BePos-Nr. 15100 (0,5-BePos) - Inst. f. Physik)

21) Die Beschäftigungsposition entfällt bei Freiwerden, frühestens jedoch bei Freiwerden der Professoren-
     stelle Nr. 6040 bei 01010/42201.

Mathematisch-Naturwiss. Fak.
Geographisches Inst.

Unbefr. WiMi E13 BePos-Nr. 16528 (0,05-BePos)
E9a BePos-Nr. 16530 (0,02-BePos)
E8 BePos-Nr. 16532 (0,17-BePos)

121



42811

Dienstart Zahl der BePos Neue Zahl der BePos Betrag
2020 2021 €

a) Studentische Hilfskräfte 608 497,75 1)-19) 6.719.625

b) Sonst. BePos
Wiss. Personal

Besch.positionen 16,5 16,5 1.402.500
16,5 16,5 1.402.500

Summe 624,5 514,25 8.122.125

                 Untertitel mit Mittelwirtschaft: 8.070.000

Gesamt  01010 / 42811 624,5 514,25 16.192.125
rd. 16.193.000

Entgelte der nichtplanmäßigen Tarifbeschäftigten:

errechneter Betrag: 16.193,0 Tsd. €

veranschlagt werden: 15.893,0 Tsd. €

Nachrichtlich errechneter Betrag abzügl. Sperrvermerke (Tsd. €): 15.963,0

1) Die Beschäftigungsposition ist dem Bereich nur für eine Besetzungsperiode der Professur, für deren 
    Ausstattung sie vorgesehen ist, zugeordnet. Sie fällt bei Freiwerden, frühestens jedoch bei Freiwerden der 
    Professorenstelle Nr. …. in den Profilierungspool und ist bis zur Neuzuordnung gesperrt.

BePos-Nr. St.Nr. Professur
Juristische Fakultät 10335 15884

Lebenswiss. Fak.
Inst. f. Biologie 15300 15294

Mathem.-Naturwiss. Fak.
Inst. f. Chemie 15242 (0,5-BePos) 15234/15235
Inst. f. Physik 15243 (0,5-BePos) 15234/15235

Philosophische Fak.
Inst. f. Europ. Ethnologie 16182 16180

Kultur-, Sozial- u. Bildungswiss. Fak.
Inst. f. Archäologie 15266 15263
Inst. f. Erziehungswiss. 16179 (0,5-BePos) 16177
Inst. f. Kunst- u. Bildgeschichte 16465 (0,5-BePos) 7743

15267 (0,5-BePos) 15268 (0,5-Stelle)
Inst. f. Sozialwiss. 16174 16172

2) Die Einrichtung der Stelle erfolgt gemäß Verstetigungszusage des Landes Berlin für Einstein-Stiftungs-
     Professuren. Die Stelle ist für die Dauer der Fremdfinanzierung gesperrt. 

Lebenswiss. Fak.
Inst. f. Psychologie BePos-Nr. 16726 Ausstattung St.Nr. 16494

122



noch 42811

3) Die Beschäftigungsposition entfällt bei Freiwerden, frühestens jedoch bei Freiwerden der W3-Stelle 
    Nr. 14380 bei 03098/42298 - Mittelerstattung.

Philosophische Fak.
Inst. f. Geschichtswiss. BePos-Nr. 14951

4) Die Beschäftigungsposition dient der Absicherung der erhöhten Zulassungszahlen gemäß Vereinbarung 
    zur Zulassungsplanung (VZP). Im Falle des Wegfalls der erhöhten Zulassungen oder deren Finanzierung 
    ist über die Verwendung der Beschäftigungsposition zu entscheiden.
Philosophische Fak.
Inst. f. Europ. Ethnologie BePos-Nr. 15745 (0,5-BePos) VZP 03.09.2014
Sprach- und literaturwiss. Fak.
Inst. f. deutsche Literatur BePos-Nr. 15695 (0,5-BePos) VZP 03.09.2014
Inst. f. Anglistik und Amerika- BePos-Nr. 15835 (0,5-BePos) VZP 03.09.2014
nistik

5) Die Beschäftigungsposition entfällt bei Freiwerden, frühestens jedoch bei Freiwerden der W1-Stelle 
    Nr. 15258.

Kultur-, Sozial- und Bildungswwiss.
Inst. f. Kulturwissenschaft BePos-Nr. 15259 (0,5-BePos)

6) Die Beschäftigungsposition ist für die Dauer der Fremdfinanzierung gesperrt.
Kultur-, Sozial- u. Bildungswiss. Fak.
Inst. f. Kulturwissenschaft BePos-Nr. 15597 (0,5-BePos)

7) Die Beschäftigungsposition entfällt bei Freiwerden, frühestens jedoch bei Freiwerden der W3-Stelle 
    Nr. 15703 bei 01010/42208 - Befristet zur Nutzung außerhalb der Strukturplanung.

Sprach- und literaturwiss. Fak.
Inst. f. Klass. Philologie BePos-Nr. 14960

8) Die Beschäftigungsposition dient der Absicherung der erhöhten Zulassungen für den Ausbau des Grund-
    schullehramts gem. Vereinbarung vom März 2016.

Kultur-, Sozial- u. Bildungswiss. Fak.
Inst. f. Erziehungswissenschaften BePos-Nr. 15627, 15628, 15629, 15630

9) In Abhängigkeit von der Evaluation entfallen nach den 31.10.2022 noch zu benennende Stellen(teile) des
     Instituts im erforderlichen finanziellen Umfang von 0,5 Beschäftigungspositionen oder die gesamte 
     Beschäftigungsposition fällt weg. 

Lebenswiss. Fak.
Inst. f. Biologie BePos-Nr. 15293

10) Einrichtung im Rahmen des Sondertatbestandes Berliner Institut für Integrations- und Migrationsforschung
     (BIM)

Philosophische Fak.
Inst. f. Europ. Ethnologie BePos-Nr. 16182 

Kultur-, Sozial- u. Bildungswiss. Fak.
Inst. f. Erziehungswiss. BePos-Nr. 16179 (0,5-BePos)
Inst. f. Sozialwiss. BePos-Nr. 16174

11) Die Beschäftigungsposition entfällt bei Freiwerden, frühestens jedoch bei Freiwerden der Stelle
     Juniorprofessor/in Bes.Gr. W1 St.Nr. 16533 bei 01010/42208. 

ZI Institut für Katholische Theologie BePos-Nr. 16645 (0,5-BePos) 

123



noch 42811

12) Einrichtung im Rahmen des Sondertatbestandes Lehrkräftebildung II (LKB II)

Sprach- u.literaturwiss. Fak.
Inst. f. deutsche Sprache u. Linguistik BePos-Nr. 16245

Kultur-, Sozial- u. Bildungswiss. Fak.
Inst. f. Erziehungswissenschaften BePos-Nr. 16257 (0,5-BePos)
Inst. f. Sportwissenschaft BePos-Nr. 16419

ZI PSE BePos-Nr. 16424 (0,75-BePos)

13) Die Beschäftigungsposition ist bis zum möglichen Besetzungsbeginn laut Mittelplanung Sondertatbestand 
     Lehrkräftebildung II (LKB II) gesperrt.

Kultur-, Sozial- u. Bildungswiss. Fak. gesperrt bis:
Inst. f. Sportwissenschaft BePos-Nr. 16419 31.03.2022

14) Die Beschäftigungsposition ist bis zum erfolgten Tenure Track der Juniorprofessur gesperrt.

BePos-Nr. St.Nr. Professur
ZI Berl. Institut für Islamische Theologie 16627 (0,5-BePos) 16225

ZI Institut für Katholische Theologie 16642 (0,5-BePos) 16233
16644 (0,5-BePos) 16234

15) Die Beschäftigungsposition ist für die Dauer der Fremdfinanzierung der Professur gesperrt.

BePos-Nr. 16185 (40 Mostd.) W3 St.Nr. 16433 Juristische Fakultät
BePos-Nr. 16186 (40 Mostd.) W3 St.Nr. 16434 Institut für Agrar- u. Gartenbauwissenschaften
BePos-Nr. 16187 (40 Mostd.) W3 St.Nr. 16435 Institut für Biologie
BePos-Nr. 16188 (40 Mostd.) W3 St.Nr. 16436 Institut für Biologie
BePos-Nr. 16189 (40 Mostd.) W3 St.Nr. 16437 Institut für Psychologie
BePos-Nr. 16190 (40 Mostd.) W3 St.Nr. 16438 Geographische Institut
BePos-Nr. 16191 (40 Mostd.) W3 St.Nr. 16439 Geographische Institut
BePos-Nr. 16192 (40 Mostd.) W3 St.Nr. 16440 Institut für Informatik
BePos-Nr. 16193 (40 Mostd.) W3 St.Nr. 16441 Institut für Mathematik
BePos-Nr. 16460 (20 Mostd.) W3 St.Nr. 16442 Institut für Mathematik
BePos-Nr. 16461 (20 Mostd.) W3 St.Nr. 16443 Institut für Physik
BePos-Nr. 16195 (40 Mostd.) W3 St.Nr. 16444 Institut für Philosophie
BePos-Nr. 16196 (40 Mostd.) W3 St.Nr. 16445 Institut für Geschichtswissenschaften
BePos-Nr. 16197 (40 Mostd.) W3 St.Nr. 16446 Institut für Europäische Ethnologie
BePos-Nr. 16198 (40 Mostd.) W3 St.Nr. 16447 Institut für Bibliotheks- und Informationswiss.
BePos-Nr. 16199 (40 Mostd.) W3 St.Nr. 16448 Institut für Nordeuropa-Institut
BePos-Nr. 16200 (40 Mostd.) W3 St.Nr. 16449 Institut für Asien- u. Afrikawissenschaften
BePos-Nr. 16201 (40 Mostd.) W3 St.Nr. 16450 Institut für Erziehungswissenschaften
BePos-Nr. 16202 (40 Mostd.) W3 St.Nr. 16451 Institut für Kulturwissenschaft
BePos-Nr. 16203 (40 Mostd.) W3 St.Nr. 16452 Institut für Musik- und Medienwissenschaft
BePos-Nr. 16204 (40 Mostd.) W3 St.Nr. 16453 Institut für Rehabilitationswissenschaften
BePos-Nr. 16205 (40 Mostd.) W3 St.Nr. 16454 Institut für Rehabilitationswissenschaften
BePos-Nr. 16206 (40 Mostd.) W3 St.Nr. 16455 Institut für Sportwissenschaft
BePos-Nr. 16207 (40 Mostd.) W3 St.Nr. 16456 Theologische Fakultät
BePos-Nr. 16208 (40 Mostd.) W3 St.Nr. 16457 Wirtschaftswissenschaftliche Fakultät
BePos-Nr. 16209 (40 Mostd.) W3 St.Nr. 16458 Wirtschaftswissenschaftliche Fakultät
BePos-Nr. 16210 (40 Mostd.) W3 St.Nr. 16459 ZI PSE

124



noch 42811

16) Die Beschäftigungsposition ist nach Verstetigung der Professur der St.Nr. (s. u.) bei 01010/42201 für eine 
     Besetzungsperiode der Professur zugeordnet. Sie fällt bei Freiwerden, frühestens jedoch bei Freiwerden der 
     Professorenstelle, der sie zugeordnet ist, in den Profilierungspool und ist bis zur Neuzuordnung gesperrt.

BePos-Nr. 16185 (40 Mostd.) W3 St.Nr. 16433 Juristische Fakultät
BePos-Nr. 16186 (40 Mostd.) W3 St.Nr. 16434 Institut für Agrar- u. Gartenbauwissenschaften
BePos-Nr. 16187 (40 Mostd.) W3 St.Nr. 16435 Institut für Biologie
BePos-Nr. 16188 (40 Mostd.) W3 St.Nr. 16436 Institut für Biologie
BePos-Nr. 16189 (40 Mostd.) W3 St.Nr. 16437 Institut für Psychologie
BePos-Nr. 16190 (40 Mostd.) W3 St.Nr. 16438 Geographische Institut
BePos-Nr. 16191 (40 Mostd.) W3 St.Nr. 16439 Geographische Institut
BePos-Nr. 16192 (40 Mostd.) W3 St.Nr. 16440 Institut für Informatik
BePos-Nr. 16193 (40 Mostd.) W3 St.Nr. 16441 Institut für Mathematik
BePos-Nr. 16460 (20 Mostd.) W3 St.Nr. 16442 Institut für Mathematik
BePos-Nr. 16461 (20 Mostd.) W3 St.Nr. 16443 Institut für Physik
BePos-Nr. 16195 (40 Mostd.) W3 St.Nr. 16444 Institut für Philosophie
BePos-Nr. 16196 (40 Mostd.) W3 St.Nr. 16445 Institut für Geschichtswissenschaften
BePos-Nr. 16197 (40 Mostd.) W3 St.Nr. 16446 Institut für Europäische Ethnologie
BePos-Nr. 16198 (40 Mostd.) W3 St.Nr. 16447 Institut für Bibliotheks- und Informationswiss.
BePos-Nr. 16199 (40 Mostd.) W3 St.Nr. 16448 Institut für Nordeuropa-Institut
BePos-Nr. 16200 (40 Mostd.) W3 St.Nr. 16449 Institut für Asien- u. Afrikawissenschaften
BePos-Nr. 16201 (40 Mostd.) W3 St.Nr. 16450 Institut für Erziehungswissenschaften
BePos-Nr. 16202 (40 Mostd.) W3 St.Nr. 16451 Institut für Kulturwissenschaft
BePos-Nr. 16203 (40 Mostd.) W3 St.Nr. 16452 Institut für Musik- und Medienwissenschaft
BePos-Nr. 16204 (40 Mostd.) W3 St.Nr. 16453 Institut für Rehabilitationswissenschaften
BePos-Nr. 16205 (40 Mostd.) W3 St.Nr. 16454 Institut für Rehabilitationswissenschaften
BePos-Nr. 16206 (40 Mostd.) W3 St.Nr. 16455 Institut für Sportwissenschaft
BePos-Nr. 16207 (40 Mostd.) W3 St.Nr. 16456 Theologische Fakultät
BePos-Nr. 16208 (40 Mostd.) W3 St.Nr. 16457 Wirtschaftswissenschaftliche Fakultät
BePos-Nr. 16209 (40 Mostd.) W3 St.Nr. 16458 Wirtschaftswissenschaftliche Fakultät
BePos-Nr. 16210 (40 Mostd.) W3 St.Nr. 16459 ZI PSE

17) Einrichtung im Rahmen des Sondertatbestands Islamische Theologie

ZI Institut für Katholische Theologie BePos-Nr. 16639, 16640, 16641 (0,5-BePos), 
16642 (0,5-BePos), 16643 (0,5-BePos), 16644 (0,5-BePos),
16645 (0,5-BePos)

18) Die Beschäftigungsposition wird aus der Verstetigungszusage des Landes Berlin finanziert und ist dem 
     Bereich nur für eine Besetzungsperiode der Professur, für deren Ausstattung sie vorgesehen ist, 
     zugeordnet. Sie fällt bei Freiwerden, frühestens jedoch bei Freiwerden der Professorenstelle Nr. …. 
     in den Profilierungspool und ist bis zur Neuzuordnung gesperrt.

BePos-Nr. St.Nr. Professur
Kultur-, Sozial- u. Bildungswiss. Fak.
Inst. f. Kulturwiss. 16389 16386

19) Einrichtung im Rahmen des Sondertatbestands Islamische Theologie

ZI Berl. Institut für Islamische Theologie BePos-Nr. 16623, 16624, 16625, 16626 (0,5-BePos), 
16627 (0,5-BePos)

125



42821

Dienstart Zahl der BePos Neue Zahl der BePos Betrag
2020 2021 €

Auszubildende 90 90 1.530.000

Gesamt  01010 / 42821 90 90 1.530.000
rd. 1.530.000

Entgelte der Auszubildenden:

errechneter Betrag: 1.530,0 Tsd. €

veranschlagt werden: 1.530,0 Tsd. €

126



01012 Kapitel 01012 geht in HPL 2021 in 01010 über.
42298

Zentrale Programm- und Projektpauschale

Stellenbezeichnung Bes.Gr. Zahl der Stellen Neue Zahl der Stellen Betrag
2020 2021 €

Universitätsprofessor/in W3 0 1 3) 118.000

Juniorprofessor/in W1 3 2 1)2) 130.000

Gesamt  01012 / 42298 3 3 248.000
rd. 248.000

Bezüge der Beamten aus zentraler Programm- und Projektpauschale:

errechneter Betrag: 248,0 Tsd. €

veranschlagt werden: 0,0 Tsd. €

1) Die Stelle ist bis 31.08.2020 gesperrt. Danach ist der Inhaber der St.Nr. 14980 bei 01010/42208 zu über-
    nehmen. Die Finanzierung erfolgt aus der zentralen Programmpauschale. Die Stelle fällt nach Freiwerden 
    weg.   (St.Nr. 16483 - Inst. f. Sportwissenschaft)

2) Die Finanzierung erfolgt aus zentraler Programmpauschale. Die Stelle entfällt bei Freiwerden. 
    (St.Nr. 15789 - Inst. f. Sportwissenschaft; St.Nr. 15873 - Inst. f. Biologie)

3) Die Finanzierung erfolgt aus der zentralen Programmpauschale (Cluster SCIoI). Die Stelle entfällt bei
    Freiwerden. (St.Nr. 16848 - Inst. f. Biologie)

127



42898

Zentrale Programm- und Projektpauschale

Dienstart Zahl der BePos Neue Zahl der BePos Betrag
2020 2021 €

a) Studentische Hilfskräfte 0 1 1)4) 13.500

b) Sonst. BePos
Wiss. Personal
unbefr. Besch.positionen 0,5 3 1)3) 255.000
befr. Besch.positionen 0 1,33 1)4) 99.750

0,5 4,33 354.750

Sonstiges Personal 30,85 34,03 1)-4) 2.439.040

Gesamt  01012 / 42898 31,35 39,36 2.807.290
rd. 2.808.000

Entgelte der Tarifbeschäftigten aus zentraler
Programm- und Projektpauschale:

errechneter Betrag: 2.808,0 Tsd. €

veranschlagt werden: 0,0 Tsd. €

1) Die Finanzierung erfolgt aus der zentralen Programmpauschale. Die Beschäftigungspositionen entfallen mit 
    dem Wegfall der Mittel.

Lebenswiss. Fakultät
Inst. f. Psychologie

Befr. WiMi E13 BePos-Nr. 16800 (0,67-BePos), 16801 (0,67-BePos)
E8 BePos-Nr. 16802 (0,75-BePos)
SHK BePos-Nr. 16803

Mathemat.-Naturwiss. Fakultät
Inst. f. Physik

Unbefr. WiMi E13 BePos-Nr. 16690, 16787, 16857
E13 BePos-Nr. 15758
E9a BePos-Nr. 16689 (0,5-BePos)

ZE Universitätsbibliothek E6 BePos-Nr. 16700 (0,1-BePos) 

ZE Computer- und E13 BePos-Nr. 15760, 15761, 16487, 16488
Medienservice (CMS) E11 BePos-Nr. 15762, 15763, 15764, 15765 (0,5-BePos)
Abteilung II (SZF) E15 BePos-Nr. 16688 (0,8341-BePos)

E14 BePos-Nr. 16485 (0,0983-BePos)
E13 BePos-Nr. 15766, 15767, 15768, 15769, 15771
E11 BePos-Nr. 15772
E9b BePos-Nr. 15778 
E9a BePos-Nr. 15773, 15774, 15775, 15776, 15777
E3 BePos-Nr. 16486 (0,25-BePos), 16819

128



noch 42898

Abteilung III E9b BePos-Nr. 15779, 15780
E6 BePos-Nr. 15781,  15784 (0,75-BePos), 16484 (0,5-BePos)
E5 BePos-Nr. 15783 (0,25-BePos)  

Abteilung IV E9a BePos-Nr. 15840, 15841
E6 BePos-Nr. 15782

Abteilung V E11 BePos-Nr. 15785, 15786

2) Die Beschäftigungsposition ist bis 31.10.2022 gesperrt. Danach erfolgt die Finanzierung aus der zentralen 
    Programmpauschale. Die Beschäftigungsposition entfällt bei Freiwerden. (BePos-Nr. 16693 - Inst. f. 
    Philosophie)

3) Die Beschäftigungsposition ist für IRIS Forschungsbau vorgesehen.
Mathemat.-Naturwiss. Fakultät
Inst. f. Physik

Unbefr. WiMi E13 BePos-Nr. 16690, 16787, 16857
E9a BePos-Nr. 16689 (0,5-BePos)

4) Die Beschäftigungspositionen sind für die Dauer der Fremdfinanzierung gesperrt.
Lebenswiss. Fakultät
Inst. f. Psychologie

Befr. WiMi E13 BePos-Nr. 16800 (0,67-BePos), 16801 (0,67-BePos)
E8 BePos-Nr. 16802 (0,75-BePos)
SHK BePos-Nr. 16803

129



01013 Das Kapitel 01013 wird 2021 geschlossen und 
42898 in den Haushalt 01010 überführt.

Dezentrale Programm- und Projektpauschale

Dienstart Zahl der BePos Neue Zahl der BePos Betrag
2020 2021 €

Sonstiges Personal 0,5 3,25 1)-3) 206.500

Gesamt  01013 / 42898 0,5 3,25 206.500
rd. 207.000

Entgelte der Tarifbeschäftigten aus dezentraler
Programm- und Projektpauschale:

errechneter Betrag: 207,0 Tsd. €

veranschlagt werden: 0,0 Tsd. €

1) Die Finanzierung erfolgt aus der dezentralen Programmpauschale. Die Beschäftigungspositionen entfallen
    mit dem Wegfall der Mittel.
Mathemat.-Naturwiss. Fakultät
Fakultätsverwaltung E13 BePos-Nr. 16652

E9a BePos-Nr. 16426 (0,5-BePos), 16651 (0,5-BePos)
Kultur-, Bildungs- u. Sozialwiss. Fakultät
Fakultätsverwaltung E9a BePos-Nr. 16729 (0,5-BePos)
Wirtschaftswiss. Fakultät
Fakultätsverwaltung 3 BePos-Nr. 16811 (0,25-BePos)

2) Die Finanzierung erfolgt aus der dezentralen Programmpauschale des Instituts für Sozialwissenschaften. 
    Bei Wegfall der Mittel greift für die Beschäftigungsposition die Ausfallbürgschaft des Instituts.
    (BePos-Nr. 16703 (0,25-BePos) - Inst. f. Sozialwissenschaften)

3) Die Finanzierung erfolgt aus der dezentralen Programmpauschale. Die Beschäftigungsposition entfällt bei 
    Freiwerden. (BePos-Nr. 16730 (0,25-BePos) - Inst. f. Anglistik und Amerikanistik)

130



01014
42898

Zusätzliche Fördermittel (Exzellenzstrategie des Bundes und der Länder)

Dienstart Zahl der BePos Neue Zahl der BePos Betrag
2020 2021 €

Sonstiges Personal 0 2 1)-3) 178.000

Gesamt  01014 / 42898 0 2 178.000
rd. 178.000

Entgelte der Tarifbeschäftigten aus
Zusätzlichen Fördermitteln (Exzellenzstrategie):

errechneter Betrag: 178,0 Tsd. €

veranschlagt werden: 0,0 Tsd. €

1) Die Finanzierung erfolgt aus Mitteln des Verbundes "Berlin University Alliance". Die Beschäftigungsposition
    entfällt nach dem Auslaufen der BUA-Finanzierung (derzeit nach dem 31.10.2026) und der Inhaber ist auf 
    eine Stelle im Personalüberhang Kapitel 04010 zu übernehmen.

Präsidialbereich E14 BePos-Nr. 16820 Übernahme des Inhabers auf St.Nr. 16822
E13 BePos-Nr. 16821 Übernahme des Inhabers auf St.Nr. 16823

131



01016
42811

Geschäftsstellen an der HU

Dienstart Zahl der BePos Neue Zahl der BePos Betrag
2020 2021 €

Sonst. BePos

Sonstiges Personal 2 0 0
2 0 0

Gesamt  01016 / 42811 2 0 0
rd. 0

Entgelte der nichtplanmäßigen Tarifbeschäftigten - 
Geschäftsstellen an der HU:

errechneter Betrag: 0,0 Tsd. €

veranschlagt werden: 0,0 Tsd. €

132



01018
42298

Zusätzliche Fördermittel (Berliner Programme)

Stellenbezeichnung Bes.Gr. Zahl der Stellen Neue Zahl der Stellen Betrag
2020 2021 €

Berliner Chancengleichheitsprogramm

2.1. Vorgezogene Nachfolgeberufungen

Universitätsprofessor/in W3 2 0 0

Gesamt 2.1. 2 0 0

veranschlagt werden (€): #BEZUG!

2.3. Befristete W2-Professuren

Universitätsprofessor/in W3 1 0 0

Gesamt 2.3. 1 0 0

veranschlagt werden (€): #BEZUG!

Gesamt  01018 / 42298 3 0 0
rd. 0

Bezüge der Beamten - Zusätzliche Fördermittel (Berliner Programme):

errechneter Betrag: 0,0 Tsd. €

veranschlagt werden: 0,0 Tsd. €

42898

Dienstart Zahl der BePos Neue Zahl der BePos Betrag
2020 2021 €

Berliner Chancengleichheitsprogramm

2.4. Hochschulübergreifende Innovative Projekte

Sonst. BePos
Wiss. Personal

befr. Besch.positionen 1 0 0
1 0 0

Gesamt 2.4. 1 0 0

veranschlagt werden (€): 0

133



noch 42898

2.5. Hochschulspezifische Maßnahmen

Sonst. BePos
Wiss. Personal

befr. Besch.positionen 2 0 0
2 0 0

Sonst. Personal 1,5 0 0
1,5 0 0

Gesamt 2.5. 3,5 0 0

veranschlagt werden (€): 0

Berliner Qualitäts- und Innovationsoffensive

I.a Erhöhung der Erfolgsquoten

veranschlagt werden (€): 0

I.b Vielfalt der Studierenden

veranschlagt werden (€): 0

II.b Wissenschaftliches Personal mit Aufgabenschwerpunkt in der Lehre an Universitäten

Wiss. Personal

unbefr. Besch.positionen 2 0 3) 0
2 0 0

Gesamt II.b 2 0 0

veranschlagt werden (€): 0

III.b Hochschulübergreifende Maßnahmen in innovativen Projekten

veranschlagt werden (€): 0

I.z Integrationsmaßnahmen und andere ergänzende Projekte

veranschlagt werden (€): 0

Zusätzlich eingerichtete Einzelprojekte

Tutorienprogramm für die Lehrkräftebildung

veranschlagt werden (€): 0

134



noch 42898

Zahl der BePos Neue Zahl der BePos Betrag
2020 2021 €

Gesamt  01018 / 42898 6,5 0 0
rd. 0

Entgelte der nichtplanmäßigen Tarifbeschäftigten - 
Zusätzliche Fördermittel (Berliner Programme):

errechneter Betrag: 0,0 Tsd. €

veranschlagt werden: 0,0 Tsd. €

135



01019
42801

Dienstart Zahl der Stellen Neue Zahl der Stellen Betrag
2020 2021 €

Wiss. Personal
unbefristete Stellen 2 2 98.000

Sonstiges Personal 3 3 307.000

Gesamt  01019 / 42801 5 5 405.000
rd. 405.000

Entgelte der planmäßigen Tarifbeschäftigten:

errechneter Betrag: 405,0 Tsd. €

veranschlagt werden: 0,0 Tsd. €

136



03010
42290

Stellen mit Wegfallvermerken

Stellenbezeichnung Bes.Gr. Zahl der Stellen Neue Zahl der Stellen Betrag
2020 2021 €

Universitätsprofessor/in W3 30,5 13,5 1) 1.593.000
Juniorprofessor/in W1 19 7 1) 455.000

Gesamt  03010 / 42290 49,5 20,5 2.048.000
rd. 2.048.000

Bezüge der Beamten aus Drittmitteln (zentral verwaltet):

errechneter Betrag: 2.048,0 Tsd. €

veranschlagt werden: 2.239,0 Tsd. €

1) Die Stelle/n entfällt/entfallen nach Auslaufen der Drittmittelfinanzierung.

42292

Stellenbezeichnung Bes.Gr. Zahl der Stellen Neue Zahl der Stellen Betrag
2020 2021 €

Universitätsprofessor/in W3 0 12 1) 1.416.000
Juniorprofessor/in W1 0 14 1) 910.000

Gesamt  03010 / 42292 0 26 2.326.000
rd. 2.326.000

Bezüge der Beamten aus Drittmitteln (zentral verwaltet, außerhalb Drittmittelstatistik):

errechneter Betrag: 2.326,0 Tsd. €

veranschlagt werden: 3.016,0 Tsd. €

1) Die Finanzierung erfolgt aus dem Bund-Länder-Programm zur Förderung des wissenschaftlichen 
     Nachwuchses (Tenure-Track-Programm). Die Stelle/n entfällt/entfallen nach Auslaufen der Fremdfinanzierung.

137



42890

a) Studentische Hilfskräfte 1 1 1) 13.500

b) Sonst. BePos
Wiss. Personal

befr. Besch.positionen 1 1 1) 75.000
1 1 75.000

Sonst. Personal 0,5 0,5 1) 27.000
0,5 0,5 27.000

Gesamt 03010/42890 2,5 2,5 115.500
rd. 116.000

Entgelte der Tarifbeschäftigten aus Drittmitteln (zentral verwaltet):

errechneter Betrag: 116,0 Tsd. €

veranschlagt werden: 66.200,0 Tsd. €

1) Die Finanzierung erfolgt durch die Stiftung Humboldt Forum im Berliner Schloss (SHF). Die Beschäfti-
    gungsposition entfällt nach dem Auslaufen der Fremdfinanzierung. 

E13 BePos-Nr. 16501
E6 BePos-Nr. 16502 (0,5-BePos)
SHK BePos-Nr. 16503

42894

Dienstart Zahl der BePos Neue Zahl der BePos Betrag
2020 2021 €

Sonst. BePos
Sonst. Personal 5 5 1)2) 334.000

5 5 334.000

Gesamt 03010/42894 5 5 334.000
rd. 334.000

Entgelte der Tarifbeschäftigten aus Drittmitteln (dezentral verwaltet):

errechneter Betrag: 334,0 Tsd. €

veranschlagt werden: 1.600,0 Tsd. €

1) Die Finanzierung erfolgt durch den Deutschen Bundestag. Nach Auslaufen der Fremdfinanzierung fällt die 
    Beschäftigungsposition weg. Der Inhaber ist danach auf eine Stelle der HU zu übernehmen.
    (BePos-Nr. 15194, 15791)

2) Die Finanzierung erfolgt aus Projekten des ERASMUS-Programms. Die Beschäftigungsposition entfällt 
    nach Auslaufen der Fremdfinanzierung. Danach ist der Inhaber auf eine Stelle der HU zu übernehmen.
    (BePos-Nr. 15792, 15879, 16495)

138



03098
42298

Stellen mit Wegfallvermerken - Zweckgebundene Finanzierungen

Mittelerstattung

Stellenbezeichnung Bes.Gr. Zahl der Stellen Neue Zahl der Stellen Betrag
2020 2021 €

Universitätsprofessor/in W3 75,5 77,84 2) 9.185.120
Universitätsprofessor/in C4 3 3 1)2) 354.000
Universitätsprofessor/in C3 5 4 1)2) 472.000
Juniorprofessor/in W1 4 4 2) 260.000

Summe Mittelerstattung 87,5 88,84 10.271.120

veranschlagt werden: 9.202.000

Gesamt  03098 / 42298 87,5 88,84 10.271.120
rd. 10.272.000

Bezüge der Beamten Zweckgebundene Finanzierungen:

errechneter Betrag: 10.272,0 Tsd. €

veranschlagt werden: 9.202,0 Tsd. €

1) Die Stelle wird bei Freiwerden vor Ablauf der Fremdfinanzierung oder bei Ausübung der Option 
    gemäß § 3b Landesbesoldungsgesetz oder zur Umsetzung einer Bleibeverhandlung in eine Stelle der 
    BesGr. W3 umgewandelt.

2) Die Stelle/n fällt/fallen bei Beendigung der Erstattung weg.

    Bes. Gr. Anzahl St.Nr. - Bereich
W3 77,84 14736, 15032, 14830, 16799 - Juristische Fakultät

13121, 14764, 15101, 15112, 13735, 16490, 16497, 15352 - 
Inst. f. Agrar- und Gartenbauwiss.
13809, 16498, 14378, 12648, 14345, 14346, 14807, 
14857, 14872, 14873, 15016, 15079, 15537, 15553 - Inst. f. Biologie
14708, 15095, 16840 - Inst. f. Chemie
13148, 13059, 14074, 14075, 12649, 15622, 15963, 16564, 16499,
16841 - Geograph. Inst.
14384, 14766, 15571 - Inst. f. Informatik
13116, 11518, 15801 - Inst. f. Mathematik
13440, 11519, 11523, 14216, 14379, 16385, 14985, 11526, 15392,
15418, 15415, 15456, 15624 , 15805, 15796, 16786 (0,34-Stelle) - 
Inst. f. Physik
14380 - Inst. f. Geschichtswissenschaften
15823 - Inst. f. deutsche Sprache und Linguistik
15080, 15533, 16512 (0,5-Stelle)  - Inst. f. Erziehungswissenschaften
15329, 15261 (0,5-Stelle), 15355 - Inst. f. Kulturwiss.
16508 - Inst. f. Musik- und Medienwissenschaft
13810, 13970, 14436, 14813, 15174 (0,5-Stelle), 15847, 16788 -
Inst. f. Sozialwissenschaften
14733, 15099, 15172 - Wirtschaftswiss. Fakultät

139



noch 42298

C4 3 12775 - Inst. f. Mathematik
11520 - Inst. f. Physik
13117 - Inst. f. Geschichtswissenschaften

C3 4 12457, 12972 - Inst. f. Agrar- und Gartenbauwiss.
14349 - Inst. f. Biologie
12774 - Inst. f. Informatik

W1 4 15102 - Inst. f. Biologie
15393 - Inst. f. Chemie
15394 - Geographisches Inst.
15614 - Inst. f. Europäische Ethnologie

42898

Beschäftigungspositionen mit Wegfallvermerken - Zweckgebundene Finanzierungen

Mittelerstattung

Dienstart Zahl der BePos Neue Zahl der BePos Betrag
2020 2021 €

a) Studentische Hilfskräfte 1 0 0

b) Sonst. BePos

Wiss. Personal

unbefr. Besch.positionen 1,8 3,3

11)16)

19)26) 288.500

befr. Besch.positionen 0,7 1,2 17)27) 90.000
2,5 4,5 378.500

Sonst. Personal 8,5 9,5

2)10)

23)27) 737.500
8,5 9,5 737.500

Summe Mittelerstattung 12 14 1.116.000

veranschlagt werden: 1.540.000

140



noch 42898

Aus zweckgebundenen Einnahmen

Dienstart Zahl der BePos Neue Zahl der BePos Betrag
2020 2021 €

a) Studentische Hilfskräfte 7,25 5,5

3)11)

12)14) 74.250

b) Sonst. BePos

Wiss. Personal

unbefr. Besch.positionen 0,33 0,33 7) 28.050

befr. Besch.positionen 3 3 12)25) 225.000
3,33 3,33 253.050

Sonst. Personal 22,38 25,64

1)4)5)

6)7)8)

9)12)

13)14)

15)18)

20)21)

22)24)

28)29) 1.681.800

22,38 25,64 1.681.800

Summe Aus zweckgeb. Einnahmen 32,96 34,47 2.009.100

veranschlagt werden: 2.010.000

Gesamt  03098 / 42898 44,96 48,47 3.125.100
rd. 3.126.000

Entgelte der Tarifbeschäftigten aus zweckgebundenen Einnahmen:

errechneter Betrag: 3.126,0 Tsd. €

veranschlagt werden: 3.550,0 Tsd. €

1) Im Rahmen des Kooperationsvertrages vom 10.05.2011 erfolgt die Finanzierung der Geschäftsstelle des 
    Berliner Antike Kollegs (BAK) gem. Zusatzvereinbarung vom Februar 2018 mit jeweils 25% durch die HU 
    und FU und mit jeweils 12,5% durch das Deutsche Archäologische Institut, die Stiftung Preußischer 
    Kulturbesitz, Das Max-Planck-Institut für Wissenschaftsgeschichte und die Brandenburgische Akademie 
    der Wissenschaften für 10 Jahre. Ab dem Ende der Zusatzvereinbarung wird die FU gem. Ergänzungsver-
    einbarung vom 04.06.2018 zwischen HU und FU sich an den Gesamtkosten der BAK mit 25% für die 
    Dauer von 5 Jahren beteiligen. Die Anbindung der Beschäftigungsposition ist bei Sprecherwechsel 
    anzupassen. Die Beschäftigungsposition entfällt bei Wegfall der Mittel. (Inst. f. Klassische Philologie)

E13 BePos-Nr. 16697
E8 BePos-Nr. 16698 (0,75-BePos)

141



noch 42898

2) Die Mittel für die Beschäftigungsposition werden der HU durch das Institut für Qualitätsentwicklung im 
      Bildungswesen erstattet (Kultur-, Sozial- und Bildungswiss. Fakultät - Fakultätsverwaltung).

E13 BePos-Nr. 15469
E11 BePos-Nr. 15470
E8 BePos-Nr. 15472, 15473 (0,5-BePos)

3) Die Personalausgaben der Arbeitsplatzassistenz werden vom Integrationsamt getragen.
Kultur-, Sozial- und Bildungswiss. Fakultät
Inst. f. Asien- und Afrikawiss. BePos-Nr. 14103 (Stud. Hilfskraft 40 Monatsstunden)
noch 42898

4) Die Finanzierung erfolgt aus Entgelten für den Firmenticket-Verwaltungsaufwand. (BePos-Nr. 16496
    (0,1-BePos) - Abteilung f. Personal und Personalentwicklung)

5) Die Beschäftigungsposition wird aus Entgelten der ZE Hochschulsport finanziert. Sie entfällt
    nach Auslaufen der Finanzierung.

E13 BePos-Nr. 15028 (0,5-BePos), 15356 (0,5-BePos), 15565 (0,45-BePos),
BePos-Nr. 15868 (0,15-BePos), 16656 (0,5-BePos)

E9a BePos-Nr. 14191
E6 BePos-Nr. 15872 (0,25-BePos), 15871 (0,25-BePos)
E5 BePos-Nr. 14192, 15870 (0,25-BePos), 16657 (0,25-BePos)

6) Die Finanzierung erfolgt aus den Teilnehmergebühren der FRS-Studiengänge. (Juristische Fakultät)

E5 BePos-Nr. 15351 (0,25-BePos)

7) Die Finanzierung erfolgt aus Einnahmen der Hochschulambulanz für Psychotherapie und Psycho-
    diagnostik. (BePos-Nr. 15018 (0,67-BePos), 15880 (0,33-BePos) - Inst. f. Psychologie)

8) Die Finanzierung erfolgt aus Einnahmen der kostenpflichtigen Weiterbildungsangebote. Bei Wegfall der 
    Finanzierung entfällt die Beschäftigungsposition. (BePos-Nr. 15262 (0,5-BePos) - Stabsstelle Career Center
    und Wissenschaftl. Weiterbildung)

9) Die Finanzierung erfolgt aus Entgelten der Sommeruniversität. (BePos-Nr. 14199 - ZE Sprachenzentrum) 
   
10) Die Finanzierung erfolgt anteilig durch die Kooperationspartner im Rahmen des "Servicezentrums
     Campuscard, derzeit
Humboldt-Universität zu Berlin 29,6%
Freie Universität Berlin 30,7%
Charite - Universitätsmedizin Berlin 6,7%
Hochschule für Technik und Wirtschaft Berlin 12,3%
Hochschule für Wirtschaft und Recht Berlin 9,6%
Beuth Hochschule für Technik Berlin 11,0%
      Der verbleibende Differenzbetrag wird durch die HU getragen. Die Beschäftigungsposition entfällt mit 
      Wegfall der Vertragsgrundlage. (ZE Computer- und Medienservice)

E13 BePos-Nr. 15530
E11 BePos-Nr. 15531, 15532

11) Die Mittel für die Beschäftigungsposition werden zu 100 % gem. Regelung des Kooperationsvertrages mit 
      dem DESY erstattet. Die Beschäftigungsposition fällt bei Freiwerden, frühestens jedoch bei Freiwerden 
      der Professorenstelle Nr. 15805 bei 03098/42298 bzw. bei Beendigung der Erstattung weg. (BePos-Nr.
      16687 - Inst. f. Physik)

142



noch 42898

12) Die Finanzierung erfolgt aus den Einnahmen des Fernstudiengangs Bibliotheks- und Informations-
      wissenschaft.

Befr. WiMi E13 BePos-Nr. 14298 , 15421, 15426 (0,5-BePos), 15510 (0,5-BePos)
E11 BePos-Nr. 16790 (0,035-BePos)
E9a BePos-Nr. 15542 (0,17-BePos)
E8 BePos-Nr. 15626 (0,09-BePos)
E5 BePos-Nr. 15047 (0,5-BePos)

Stud. HK BePos-Nr. 14089, 14090, 14258, 14259 (0,75-BePos)
BePos-Nr. 15450

13) Die Finanzierung erfolgt aus ERASMUS-Entgelten. (ZE Sprachenzentrum)
E3 BePos-Nr. 16837 (0,5-BePos)

14) Die Finanzierung erfolgt aus den Teilnehmergebühren der LLM-Studiengänge. (Juristische Fakultät)
E5 BePos-Nr. 15350 (0,25-BePos)

Stud. HK BePos-Nr. 14405 (0,25-BePos)

15) Die Finanzierung erfolgt aus der Akquisepauschale des nationalen Stipendienprogramms. Nach Wegfall 
     der Fremdfinanzierung entfällt die Beschäftigungsposition und der Inhaber ist auf eine Stelle der HU bei
     01010/42801 zu übernehmen. (BePos-Nr. 15743 (0,5-BePos) - Abteilung VIII)

16) Die Personalkosten werden durch das Arni-Magnusson Institute of Icelandic Studies i. H. v. 26.550 €/Jahr
     erstattet. Die Beschäftigungsposition Isländisch-Lektorat entfällt mit Wegfall der Fremdfinanzierung
     und Auslaufen der vertraglichen Vereinbarung zum 30.09.2020. Eine Verlängerung bis 30.09.2022 ist ggf. 
     möglich. (BePos-Nr. 15819 (0,3-BePos) - Nordeuropa-Inst.)

17) Die Finanzierung erfolgt aus der anteiligen Gehaltszahlung in Höhe von 38 T€ für Prof. Peters durch den 
     Forschungsverbund Berlin e.V. (FVB) (siehe auch St.Nr. 14297 FN 20) bei 01010/42201): Bei Beendi-
     gung der Fremdfinanzierung fällt die Beschäftigungsposition weg. (BePos-Nr. 14296 (0,7-BePos) - 
     Inst. f. Physik)

18) Die Finanzierung der Beschäftigungsposition erfolgt aus Einnahmen (DFN-Verein) der ZE Computer- und 
      Medienservice (CMS). Sie entfällt nach Auslaufen der Finanzierung. (BePos-Nr. 16692 (0,23-BePos) - 
      ZE CMS)

19) Für die Dauer der Tätigkeit an der HU erstattet die FU 50% der Personalkosten des Stelleninhabers 
     gemäß Vereinbarung zur Verlagerung der Slawistik von der FU an die HU. Nach Beendigung der
     Fremdfinanzierung fällt die Stelle weg. (Inst. f. Slawistik u. Hungarologie)

LbA E13 St.Nr. 14187

20) Die Finanzierung erfolgt aus Einnahmen der Gästehäuser der HU. (Techn. Abteilung)
E9a St.Nr. 14785
E6 St.Nr. 14878
E5 St.Nr. 16236, 16375, 16376
E2 St.Nr. 14786, 16377

21) Die Finanzierung erfolgt aus Entgelten der Sommer- und Winteruniversität. (BePos-Nr. 14798, 15464, 16235
     (0,5-BePos) - Abt. Internationales)

22) Die Finanzierung erfolgt aus Einnahmen (Gebühren) für die Wohnraumvermittlung. (Abt. Internat. Büro)

E9a BePos-Nr. 15757 (0,5-BePos)

143



noch 42898

23) Die Beschäftigungsposition wird bis zum 31.12.2022 zu 30% durch die Deutsche Gesellschaft für
      Kinderheilkunde und Jugendmedizin e.V. (DGKJ) und zu 70% durch die Charite finanziert. Danach fällt 
      die Beschäftigungsposition weg. (BePos-Nr. 15035 (0,5-BePos) - ZE Universitätsbibliothek)

24) Die Finanzierung erfolgt aus Einnahmen der "Verwaltungsvereinbarung über das Facility Management" 
     mit dem Museum für Naturkunde vom 08.06.2009. Nach Beendigung der Fremdfinanzierung fällt die 
     Beschäftigungsposition weg. (BePos-Nr. 15439 - Techn. Abteilung)

25) Die Beschäftigungsposition entfällt bei Freiwerden, frühestens jedoch bei Freiwerden der Juniorprofessur 
      St.Nr. 15422 bei 03098/42298. (BePos-Nr. 15421 - Fernstudiengang Bibliotheks- und Informationswiss.)

26)  Die Mittel für die Beschäftigungsposition werden zu 100 % gem. Regelung des Kooperationsvertrages mit
      dem DESY erstattet. Die Stelle fällt bei Freiwerden, frühenstens jedoch bei Freiwerden der Professoren-
      stelle Nr. 11526 bei 03098/42298 bzw. bei Beendigung der Erstattung weg. 
      (BePos-Nr. 15434 (0,5-BePos), 16839 (0,5-BePos) - Inst. f. Physik)

27)  Die Mittel für die Beschäftigungsposition werden zu 100 % gem. Regelung des Kooperationsvertrages mit
      dem DESY erstattet. Die Stelle fällt bei Beendigung der Erstattung weg. (BePos-Nr. 16507 (0,5-BePos),
      16785 (0,5-BePos) - Inst. f. Physik)

28) Die Finanzierung erfolgt aus den Baunebenkosten der Bauvorhaben „Umbau und Sanierung Ziegelstr. 5“. 
     In den ersten 2 Jahren erfolgt eine Vorfinanzierung durch die HU mit anschließender Erstattung durch 
     das Land Berlin. Bei Wegfall der Finanzierung entfällt die Beschäftigungsposition. Der Inhaber ist auf 
     eine Sollstelle der Technischen Abteilung zu übernehmen. (BePos-Nr. 16505, 16506 - Techn. Abteilung)

29) Die Finanzierung erfolgt aus Einnahmen der Verwaltungsvereinbarungen mit der Kunsthochschule Wei-
     ßensee, mit der Hochschule für Schauspielkunst sowie mit der Hochschule für Musik "Hans Eisler" 
     über die Vorbereitung und Durchführung von Bauunterhaltungsmaßnahmen. Bei Wegfall der Einnahmen
     ist der Inhaber der Beschäftigungsposition auf eine freie Stelle der Technischen Abteilung zu übernehmen.
     (BePos-Nr. 16504 - Techn. Abteilung)

144



04010
42201

Überhang

Stellenbezeichnung Bes.Gr. Zahl der Stellen Neue Zahl der Stellen Betrag
2020 2021 €

Universitätsprofessor/in W3 5 5 1) 590.000
Universitätsprofessor/in C4 1 1 1) 118.000
Universitätsprofessor/in C3 1 1 1) 118.000
Juniorprofessor/in W1 1 1 1) 65.000
Ltd. Uni.verw.direktor/in A16 0 1 2) 94.000
Uni.verw.oberrat/-rätin A14 0 1 2) 76.000
Uni.verw.rat/-rätin A13 1 0 0

Summe 9 10 1.061.000

Gesamt  04010 / 42201 9 10 1.061.000
rd. 1.061.000

Bezüge der Beamten Überhang:

errechneter Betrag: 1.061,0 Tsd. €

veranschlagt werden: 1.000,0 Tsd. €

1) Die Stelle entfällt bei Freiwerden, eine Wiederbesetzung bis maximal 31.12.2030 ist zulässig.

Mathematisch-Naturwiss. Fak.
Inst. f. Mathematik W3 St.Nr. 16020 (0,5-Stelle)

St.Nr. 16021
Inst. f. Physik W3 St.Nr. 15957 (0,5-Stelle)

St.Nr. 15958

Philosophische Fak.
Inst. f. Philosophie W3 St.Nr. 16013

Sprach- und literaturwiss. Fak.
Inst. f. deutsche Literatur W3 St.Nr. 15923
Inst. f. Romanistik C3 St.Nr. 15936
Inst. f. Slawistik und W1 St.Nr. 15983
Hungarologie

Kultur-, Sozial- und Bildungswiss. Fak.
Inst. f. Asien- u. C4 St.Nr. 16091
Afrikawiss.

2) Die Stelle fällt bei Freiwerden weg.

Präsidium/Präs.bereich A14 St.Nr. 16717

Abteilung II A16 St.Nr. 16707

145



42801

Überhang

Dienstart Zahl der Stellen Neue Zahl der Stellen Betrag
2020 2021 €

Wiss. Personal
unbefristete Stellen 22,99 22,99 1) 1.954.150
befristete Stellen 21,91 21,24 1) 1.611.000

44,90 44,23 3.565.150

Sonstiges Personal 54,91 56,25 1)-6) 3.631.820

Summe 99,81 100,48 7.196.970

Gesamt  04010 / 42801 99,81 100,48 7.196.970
rd. 7.197.000

Entgelte der Tarifbeschäftigten - Überhang:

errechneter Betrag: 7.197,0 Tsd. €

veranschlagt werden: 6.000,0 Tsd. €

Nachrichtlich errechneter Betrag abzügl. Sperrvermerke (Tsd. €): 6.566,0

1) Die Stelle entfällt bei Freiwerden, eine Wiederbesetzung bis maximal 31.12.2030 ist zulässig.

Juristische Fak.
E6 St.Nr. 15901 (0,5-Stelle)

Lebenswiss. Fak.
Inst. f. Agrar- u. Gartenbauwiss.

Unbefr. WiMi E13 St.Nr. 14616, 14618, 14620, 14679, 14680
Befr. WiMi E13 St.Nr. 15903 (0,5-Stelle)

E11 St.Nr. 15907 (0,5-Stelle)
St.Nr. 15914 (0,5-Stelle)

E10 St.Nr. 15905 
St.Nr. 15909 (0,5-Stelle)
St.Nr. 14640,14644 (0,25-Stelle),14645 (0,75-Stelle)
St.Nr. 14649

E9b St.Nr. 15820 (0,5-Stelle), 15912 (0,5-Stelle)
St.Nr. 15524

E7 St.Nr. 14688, 14689, 14692
E6 St.Nr. 14664, 14668 (0,25-Stelle)

Inst. f. Biologie
Befr. WiMi E14 St.Nr. 16142

Unbefr. WiMi E13 St.Nr. 16146
St.Nr. 16147

Befr. WiMi E13 St.Nr. 16144 (0,15-Stelle)
St.Nr. 16145 (0,86-Stelle)
St.Nr. 16141 (0,5-Stelle)

E9b St.Nr. 16154

146



noch 42801

E9a St.Nr. 16153 (0,5-Stelle)
St.Nr. 16155

E8 St.Nr. 16157 (0,5-Stelle)
E6 St.Nr. 14556 (0,75-Stelle), 14551 (0,25-Stelle) 

St.Nr. 16149 (0,5-Stelle)
St.Nr. 16151 (0,5-Stelle)

Inst. f. Psychologie
E9a St.Nr. 16137

St.Nr. 16139 (0,25-Stelle)
E8 St.Nr. 14536

Mathematisch-Naturwiss. Fak.
Inst. f. Chemie

Unbefr. WiMi E13 St.Nr. 14557
Befr. WiMi E13 St.Nr. 16036 (0,5-Stelle)

St.Nr. 16039 (0,5-Stelle)
St.Nr. 16041 (0,5-Stelle)
St.Nr. 16044 
St.Nr. 16046
St.Nr. 16048 (0,4-Stelle)
St.Nr. 16049 
St.Nr. 16050 (0,5-Stelle)
St.Nr. 16045
St.Nr. 16053 (0,5-Stelle)
St.Nr. 16055 (0,25-Stelle)
St.Nr. 16160 (0,5-Stelle)

Befr. WiMi E13 St.Nr. 16161 (0,5-Stelle)
St.Nr. 16164 (0,5-Stelle)

E9a St.Nr. 16056
St.Nr. 14563 (0,35-Stelle)

Inst. f. Informatik
LbA E13 St.Nr. 14525

E11 St.Nr. 16028
St.Nr. 16030 (0,67-Stelle)

Inst. f. Mathematik
Befr. WiMi E13 St.Nr. 16023

E7 St.Nr. 16025
E6 St.Nr. 16024 (0,25-Stelle)

Inst. f. Physik
Befr. WiMi E13 St.Nr. 15959

E6 St.Nr. 15413 (0,25-Stelle), 14576 (0,25-Stelle)
St.Nr. 15961 (0,25-Stelle)

E5 St.Nr. 14577 (0,5-Stelle) 

Philosophische Fak.
Inst. f. Philosophie

Befr. WiMi E13 St.Nr. 16015
St.Nr. 16016 (0,5-Stelle)

E9a St.Nr. 16017 (0,5-Stelle)
Inst. f. Geschichtswiss.

Unbefr. WiMi E13 St.Nr. 16364 (0,25-Stelle)
St.Nr. 16066 (0,75-Stelle)

147



noch 42801

Befr. WiMi E13 St.Nr. 16362 (0,08-Stelle) 
St.Nr. 16069 (0,17-Stelle)
St.Nr. 16071 (0,17-Stelle)
St.Nr. 16073 (0,33-Stelle)
St.Nr. 16075 (0,34-Stelle)
St.Nr. 16077 (0,16-Stelle)

E8 St.Nr. 16081 (0,5-Stelle)
St.Nr. 16085 (0,5-Stelle)

E6 St.Nr. 16083 (0,25-Stelle)
St.Nr. 16080 (0,25-Stelle)

Sprach- und literaturwiss. Fak.
Inst. f. deutsche Literatur

Unbefr. WiMi E13 St.Nr. 14607
Befr. WiMi E13 St.Nr. 15925 (0,34-Stelle)

E13 St.Nr. 15926 (0,33-Stelle)
E6 St.Nr. 15928 (0,5-Stelle)

Inst. f. deutsche Sprache und Linguistik
Unbefr. WiMi E13 St.Nr. 15930 (0,33-Stelle)

Nordeuropa-Institut
E9a St.Nr. 14507 (0,5-Stelle)

Inst. f. Romanistik
LbA E13 St.Nr. 15941 (0,5-Stelle)

St.Nr. 15943 (0,5-Stelle)
St.Nr. 15945 (0,5-Stelle)
St.Nr. 15947 (0,5-Stelle)

Befr. WiMi E13 St.Nr. 15939 (0,33-Stelle)
E8 St.Nr. 15949 (0,5-Stelle)

St.Nr. 14514 (0,5-Stelle)
Inst. f. Anglistik und Amerikanistik

Unbefr. WiMi E13 St.Nr. 14387 (0,66-Stelle)
St.Nr. 16062 (0,17-Stelle)

Befr. WiMi E13 St.Nr. 16059 (0,33-Stelle)
St.Nr. 16060 (0,33-Stelle)

Inst. f. Slawistik und Hungarologie
Unbefr. WiMi E13 St.Nr. 15989 (0,33-Stelle)

St.Nr. 15997 (0,33-Stelle)
LbA E13 St.Nr. 15984 

St.Nr. 15998 
St.Nr. 15995 (0,25-Stelle)
St.Nr. 16000 (0,25-Stelle)

Befr. WiMi E13 St.Nr. 15985 (0,5-Stelle)
St.Nr. 15987 (0,33-Stelle)
St.Nr. 15991 (0,34-Stelle)

E9a St.Nr. 16003 (0,25-Stelle)
E8 St.Nr. 16005 (0,25-Stelle)
E6 St.Nr. 16001 (0,5-Stelle)

Kultur-, Sozial- und Bildungswiss. Fak.
Inst. f. Archäologie

Unbefr. WiMi E13 St.Nr. 16102 
E9b St.Nr. 16106 (0,25-Stelle)
E8 St.Nr. 16104 (0,25-Stelle)

148



noch 42801

Inst. f. Asien- und Afrikawiss.
LbA E13 St.Nr. 16108 (0,33-Stelle)

Befr. WiMi E13 St.Nr. 16093 (0,33-Stelle)
St.Nr. 16095 (0,67-Stelle)

E9b St.Nr. 16096 
E6 St.Nr. 16098 (0,5-Stelle)

Inst. f. Erziehungswiss.
Unbefr. WiMi E13 St.Nr. 14606

E6 St.Nr. 15922 (0,5-Stelle)
Inst. f. Kunst- u. Bildgeschichte

Unbefr. WiMi E13 St.Nr. 15976 (0,33-Stelle)
E8 St.Nr. 15977

St.Nr. 15979 (0,5-Stelle)
Inst. f. Musik- und Medienwiss.

Befr. WiMi E13 St.Nr. 15954 (0,33-Stelle)
E6 St.Nr. 15916 (0,5-Stelle)

St.Nr. 15956 (0,25-Stelle)
Inst. f. Sozialwiss.

E6 St.Nr. 15982 (0,5-Stelle)

Theologische Fak.
Unbefr. WiMi E13 St.Nr. 16099

St.Nr. 16100 (0,75-Stelle)
St.Nr. 16101 (0,25-Stelle)

E6 St.Nr. 14476 (0,5-Stelle)

Wirtschaftswiss. Fak.
Befr. WiMi E13 St.Nr. 14453

E6 St.Nr. 15893 (0,5-Stelle)
E5 St.Nr. 15894 (0,5-Stelle)

ZI GBZ
E5 St.Nr. 15898 (0,5-Stelle)

Stabsstelle Career Center
E10 St.Nr. 14643 

Abteilung I
E2 St.Nr. 14486

Abteilung V
E5 St.Nr. 16591 (0,6-Stelle) 

Abteilung VI
Unbefr. WiMi E13 St.Nr. 14619

E13 St.Nr. 14490 
Abteilung VIII

E9b St. Nr. 14465

2) Die Stelle fällt bei Freiwerden weg.

Juristische Fak.
E9a St.Nr. 16770 (0,19-Stelle)

Philosophische Fak.
Inst. f. Geschichtswissenschaften

E6 St.Nr. 16675 (0,5-Stelle)

ZE CMS E10 St.Nr. 16428 (0,11-Stelle) 

149



noch 42801

Präsidialbereich E14 St.Nr. 16822
E13 St.Nr. 16823

Abteilung IV
B(SV) St.Nr. 16391
E13 St.Nr. 16691

Abteilung IX E14 St.Nr. 16716

Gemeinsam für die Universität
E11 St.Nr. 16542
E9a St.Nr. 16543 (0,75-Stelle)

St.Nr. 16544 (0,5-Stelle)
St.Nr. 16545 (0,5-Stelle)
St.Nr. 16546
St.Nr. 16547 (0,5-Stelle)
St.Nr. 16548
St.Nr. 16550

3) Die Stelle entfällt nach Ablauf der Bindefristen der Berufungszusagen Prof. Lüken und Rolfs (mind. bis 
    zum 31.12.2022). (St.Nr. 16136 - Inst. f. Psychologie)

4) Die Stelle ist bis zum 31.12.2025 gesperrt.

Gemeinsam für die Universität
E11 St.Nr. 16542
E9a St.Nr. 16543 (0,75-Stelle)

St.Nr. 16544 (0,5-Stelle)
St.Nr. 16545 (0,5-Stelle)
St.Nr. 16546, 16547 (0,5-Stelle)
St.Nr. 16548, 16684
St.Nr. 16550

5) Die Stelle ist für die Dauer der Finanzierung aus Verbundmitteln "Berlin University Alliance" bis zunächst 
    31.10.2026 gesperrt.

Präsidialbereich E14 St.Nr. 16822
E13 St.Nr. 16823

6) Die Stelle entfällt bei Freiwerden der St.Nr. 8127, spätestens zum 31.12.2032. (St.Nr. 16684 - Gemeinsam
    für die Universität)

150



Kostenrechnungsperiode Übersicht über Kosten- und Erlösarten Anlage 3
01/2019 bis 12/2019 - Kostenartenübersicht - HU

(inkl. Drittmitteln) 2021

Kosten-/Erlösart Langbezeichnung Betrag in €

0250001 Erworbene Software (kein GWG, über 150 EUR) 289.543,51
0511101 Bauinvestitionen bebaute, eigene Grundstücke 919.391,16
0620002 Kunstgegenstände 1.117,83
0740001 Anl.uGer.Arbeitssich. uUmw-sch. (Feuerm.,Brandsch) 207,77
0740002 Anlagen für den Strahlenschutz 1.517,25
0751001 physikalische Geräte der Mechanik und Akustik 25.106,32
0751003 physikalische Geräte der Kernphysik 890.594,18
0751004 physikalische Geräte der Geophysik 45.043,07
0751007 physik. Geräte spez. physikalische Messverfahren 584.451,25
0751008 physik. Geräte spez. physikal. Versuchsaufbauten 903.516,15
0752001 Geräte zum Mischen und Zerkleinern 6.981,49
0752002 Geräte der präperativen Chemie und Biochemie 94.249,43
0752003 Geräte f. mechnische Trennverfahren u. Zentrifugen 33.552,65
0752004 Geräte f. Destillation, Extraktion, Chromatographie 13.092,02
0752006 spez. Geräte zur Elementar-, Gas-, Wasseranalyse 5.795,59
0752007 Geräte zur Messung von Stoffkonstanten 28.237,53
0752008 Spektrometer (Massen-, NMR-, ESR-Spektrometer) 543.579,89
0752009 sonstige Betriebs- und Laborgeräte Analytik 28.862,45
0753001 spezielle medizinische Geräte 233.877,92
0754001 Mikroskope 3.469.012,92
0754002 elektronenoptische Geräte 33.658,79
0754003 Photometer 12.762,46
0754004 Interferometer, Polarimeter, Refraktometer 5.843,97
0754005 Photo- und Kinoapparate 103.033,57
0754006 Projektoren, Fernrohre, Optik-Prüfgeräte 3.497,99
0754007 Photodetektoren, optoelektronische Bauelemente 102.497,29
0754008 optische Bauelemente und Lichtquellen und Laser 599.601,08
0755001 spez. Geräte Landbau-, Agrar u. Fortstwissenschaft 3.332,00
0755002 spezielle Geräte der Biologie 47.195,21
0756001 spanende und spanlose Formung u. a. Bearbeitung 6.937,19
0756002 Bearb. nichtmetallischer Werkstoffe, Druckerei 20.102,85
0756007 Geräte der Nachrichtentechnik 13.966,32
0756008 Geräte der Werkstoffprüfung 0,00
0757001 Strom- und Spannungsquellen 10.640,03
0757002 Verstärker und Zähler, Nuklearelektronik 13.970,60
0757003 Mess- und Funktionsgeneratoren, Filter 17.906,31
0757004 Messgeräte für elektronische Größen 84.873,58
0757006 Elektrische, elektron. Bauelemente, Messnormale 73.058,86
0757008 Audio-Video-Anlagen (für wissenschaftl. Zwecke) 27.367,64
0757009 sonstige Geräte der Mess- und Regelungstechnik 9.260,03
0758001 Pumpen, Verdichter, Armaturen 62.931,02
0758002 Druckanlagen und Druckmessgeräte 1.013.623,28
0758003 Öfen und Wärmeanlagen 2.431,52
0758004 Kälteanlagen und Gasverflüssiger 170.078,38
0758005 Messgeräte thermische Größen 17.167,02
0758008 Messgeräte f. Masse(Waagen), Kraft, Beschleunigung 30.475,45
0759003 spezielle Geräte für Probenbearbeitung (Mikrotome) 155.698,39
0760001 Rechner, Datenverarbeitungsanlagen, EDV-Zubehör 688.936,76
0760002 Prozessperipherie, Datenübertrag., Messwerterfassung 23.038,89
0760003 sonstige Geräte der Datenverarbeitung (wiss. Zwecke) 19.682,58
0770003 Expeditions- und Reiseausrüstungen 1.838,86
0770004 Sonstige Lehr- und Lernmittel 9.853,19

151



Kostenrechnungsperiode Übersicht über Kosten- und Erlösarten Anlage 3
01/2019 bis 12/2019 - Kostenartenübersicht - HU

(inkl. Drittmitteln) 2021

Kosten-/Erlösart Langbezeichnung Betrag in €

0790009 sonstige Anlagen und Geräte, Werkzeuge 127.960,52
0800001 Tiere 50.872,92
0840001 Fahrzeuge (PKW, Kombi, keine Landmaschinen etc.) 69.992,98
0840003 Nutz- und Sonderfahrzeuge 138.780,03
0850001 Sonstige Betriebs- und Geschäftsausstattung 75.209,00
0850002 Haushaltsgeräte 9,86
0850003 Betriebstechnik insgesamt, betriebliche Einbauten 6.548,21
0860001 Büromaschinen und Geräte 13.273,64
0860004 Masch., Geräte, IuK-Technik (für die Verwaltung) 1.947.402,25
0860005 sonstige Geräte der Datenverarbeitung (f.Verwalt.) 1.047.612,03
0860006 Medientechnik, Audio-, Videoanlagen (f. Verwalt.) 524.004,38
0870001 Ausstattungs- und Einrichtungsgegenstände, Möbel 111.859,48
0870006 Einrichtungsgegenstände, Einbaumöbel inkl. Geräte 39.590,07
0882001 Bibliotheksmittel / Monographien 1.131.737,37
0882002 Bibliotheksmittel / Zeitschriften inkl. Rückergänz 120.887,63
0882003 Bibliotheksmittel / Fortsetzungen 120.974,65
0882004 Bibliotheksmittel / Buchbinder -2.192,64
0882005 Bibliotheksmittel / le-Books 476.362,10
0882006 Bibliotheksmittel / e-Journals 503.347,36
0882007 Bibliotheksmittel / Datenbanken 349.630,32
0882008 Bibliotheksmittel /Fortsetzungen elektronisch 1.136,51
0882009 Bibliotheksmittel / CD-ROM - ldf. und monogr. 2.901,91
0882010 Bibliotheksmittel / Digitalisate 2.602,53
0883001 Berufungsmittel / Monographien 49.973,75
0883002 Berufungsmittel / lZeitschriften inkl.Rückergänz. 489,10
0883003 Berufungsmittel / Fortsetzungen 5.151,21
0883005 Berufungsmittel / e-Books 997,03
0883006 Berufungsmittel / e-Journals 280,63
0884002 Archiv / Zeitschriften inkl.Rückergänz. 184,10
0884003 Archiv / Fortsetzungen 151,95
0884004 Archiv / Buchbinder 11.027,67
0885001 Lehrbuchsammlungen / Monographien 79.944,56
0885005 Lehrbuchsammlungen / e-Books 45.055,44
0886101 DFG / FID SKA/ Mongraphien 10.750,62
0886102 DFG / FID SKA / Zeitschriften 2.921,27
0886103 DFG / FID SKA / Fortsetzungen 454,86
0886104 DFG / FID SKA / Buchbinder 711,62
0886105 DFG / FID SKA / e-Books 6.910,35
0886106 DFG / FID SKA / e-Journals 10.995,22
0886107 DFG / FID SKA / Datenbanken 144.010,86
0886201 DFG / FID EBF / Monographien 297,71
0886205 DFG / FID EBF / e-Books 283,02
0886206 DFG / FID EBF/ e- Journals 22.563,78
3220001 Allgemeine Rücklage /Gewinnrückl. (Jahresabschluß) 17.820.827,70
3400001 Überschuss des letzten Haushaltsjahres 4.908.206,12
3400002 Kassenmäßiger Überschuss des Vorjahres 89.648.133,27
3700001 Rückstellungen aus Kooperationsverträgen 296.251,30
3700002 Sonstige Rückstellungen für Personalaufwendungen 119.813,91
3980001 Rückstellungen für Baumaßnahmen 16.337.029,04
5001001 Erträge aus Eintrittsgeldern 122.043,17
5002004 Erträge aus dem Verkauf sonstiger Drucksachen 4.769,60
5003001 Erträge aus Werbung im WWW 903,80

152



Kostenrechnungsperiode Übersicht über Kosten- und Erlösarten Anlage 3
01/2019 bis 12/2019 - Kostenartenübersicht - HU

(inkl. Drittmitteln) 2021

Kosten-/Erlösart Langbezeichnung Betrag in €

5003004 Erträge aus SUBITO 6.051,00
5003005 Erträge aus eBooks on demand 238,70
5003006 Erträge aus Repro-Leistungen 3.060,09
5003007 Erträge aus dem Verkauf sonst. fotograf. Arbeiten 1.920,00
5003009 Erträge a.d. Verkauf sonst. Dienstleist. f. Andere 112.217,75
5004001 Erträge aus sonstigen Verkaufserlösen 2.940,20
5021001 Erträge Vermietung oder Verpachtung von Mietwohn. 8.164,68
5021003 Erträge aus Vermietung oder Verpachtung von Gästeh 448.081,60
5021004 Erträge aus Vermietung von Außenflächen 71.458,55
5021005 Erträge aus Vermietung an Privatper.in Gästeh. -13.702,72
5022001 Erträge Vergabe Hörsäle/Ausstellungsr./Schulungsr. 128.750,57
5022002 Erträge aus Vermietung von Büroräumen 76.404,96
5022006 Erträge aus Vermietung Gastronomie 64.263,01
5025001 Erträge aus Betriebskosten 1.071.952,99
5025006 Erträge aus Betriebskosten Gastronomie 322.198,28
5029001 Erträge aus sonstiger Vermietung 172.117,09
5100001 Verwaltungsgebühren 264.156,86
5100002 Gasthörergebühren 18.752,50
5100003 Semestereinschreibgebühren 3.332.834,95
5100004 Säumnisgebühren 200.247,68
5100005 sonstige Gebühren 663.721,10
5100008 Teilnehmergebühren Lehrgänge/Kurse 4.398.556,78
5100009 sonstige Teilnehmergebühren 202.818,35
5140002 Ertr. aus Schadenersatzleistungen,Vertragsstrafen 40.678,77
5160001 Erträge aus Lizenzen und Patenten 26,37
5300004 Erträge aus Einnahmen Nebentätigkeit 1.434,15
5310001 Erträge aus privater Nutzung Telefon 21.387,38
5310002 Übrige sonstige Erträge 173.654,30
5360002 Ert. Verkauf ausges. Vermögensgegenst.(bis 5 TEUR) 4.666,27
5360006 Erträge aus dem Verkauf von Fahrzeugen 1.100,00
5390001 Erträge aus Erstattungen Vorjahr 97.779,18
5401101 Erträge aus allg. Zuweisungen des Landes Berlin 288.616.233,41
5401202 Zuweisg. d. Landes f. wiss. u. künstler. Nachwuchs 840.000,00
5401203 Zuwg. f. Frauenförd., SV Wirtsch./Technol./Frauen 1.035.825,05
5401204 Zuwg. f. Frauenförd., SV Bild./Wiss./Forsch. 13.285.401,72
5401511 Erstattung v. Personalausgab. durch d. Land Berlin 10.448.509,32
5401512 Erstatt. v. Pers.ausg. d.d. Ld. i.R.v. Koop.vertr. 1.704.088,26
5401531 Erstattung v. allg. Verwalt.ausg. d.d. Land Berlin 851.241,98
5401590 Sonstige Erstattungen durch das Land Berlin 1.730.207,18
5402101 Erträge aus allg. Zuweisungen des Bundes 14.492.809,34
5402210 Erträge aus Zuweisungen vom Bund für SLE 549.034,48
5402590 Sonstige Erstattungen durch den Bund 70.062,16
5403101 Allg.Zuweisg.u.Zuschüsse der übrigen Bundesländer 410.648,75
5404101 Allgemeine Zuweisungen und Zuschüsse von der EU 9.714.131,47
5411101 Erträge aus allg. Zuweisg v. sonst. öff. Einrichtg 79.873.206,96
5411511 Erstatt. v. Pers.ausg. v.sonst. öffentl. Einricht. 653.260,21
5411521 Erstatt. v. Sach.ausg. v.sonst. öffentl. Einricht. 103.512,06
5411531 Erstatt. v. allg.Verw.ausg. v.sonst.öff. Einricht. 73.165,98
5411590 Sonstige Erstattungen v. sonst. öffentl. Einricht. 243.607,51
5421101 Allg.Zuweisg. v. sonst. nichtöff.Einricht.(privat) 2.141.826,73
5421521 Erstattg v. Sach.ausg. v.sonst. nichtöff.Einricht. 1.215.432,13
5421531 Erstattg v. Verw.ausg. v.sonst. nichtöff.Einricht. 10,00

153



Kostenrechnungsperiode Übersicht über Kosten- und Erlösarten Anlage 3
01/2019 bis 12/2019 - Kostenartenübersicht - HU

(inkl. Drittmitteln) 2021

Kosten-/Erlösart Langbezeichnung Betrag in €

5421590 Sonstige Erstattungen v. nichtöffentl. Einricht. 14.373,27
5422101 Erträge aus allg. Zuweisg. aus d. priv. Wirtschaft 214.512,33
5422511 Erstattung v. Personalausg. v. d. priv. Wirtschaft 3.032,00
5422521 Erstattung v. Sachausgaben v. d. priv. Wirtschaft 133.302,66
5423101 Erträge aus allg. Zuweisungen aus Stiftungen 6.885.664,63
5424101 Allg.Zuweisg./Zusch. a.d. Ausland soweit nicht EU 739.467,50
5710001 Erträge des Geldbestandes (Bankzinsen) 26.262,39
6010001 Aufwendungen für Bücher 3.344.939,33
6010002 Aufwendungen für Gesetzestexte/Loseblattsammlungen 31.784,43
6010003 Aufwendungen für Zeitungen/Zeitschriften 40.172,84
6010004 Aufwendungen für Werkstätten und Labore 668.578,83
6010005 Aufwendungen für Tierhaltung 79.910,36
6010006 Aufwendungen für Saat- und Pflanzgut/ Düngemittel 2.247,54
6010007 Aufwendungen für Herstellung von Kopien 6.890,64
6010009 Aufwendungen für sonstiges Lehr- und Lernmaterial 150.787,54
6010010 Aufwendungen für e-Books 784,39
6010011 Aufwendungen für Datenbanken 5.027,85
6020001 Aufwendungen für Medienträger 21.370,07
6020002 Aufwendungen für Büromaterialien 322.609,16
6020003 Erwerb von Vordrucken 7.939,71
6020004 Ausstattungs- u. Einrichtungsgegenstände (150,01-800 EUR) 1.556.149,97
6020005 Büromaschinen und -geräte (unter 150 EUR) 55.966,27
6020006 Ausstattungs- u. Einrichtungsgegenstände (unter 150 EUR) 35.189,75
6020009 Aufw. für sonstige GWGs (150,01-800 EUR) 95.609,08
6030001 Aufwendungen für IuK-Technik (150,01-800 EUR) 768.180,77
6030002 sonstiger Kleinbedarf  (bis 150 EUR) 521.276,05
6030003 Kleinbedarf für IuK Technik (bis 150 EUR) 173.065,22
6051001 Aufwendungen für Trinkwasser und Abwasser 1.100.539,48
6051002 Aufwendungen für Niederschlagswasser 252.780,12
6051009 Aufwendungen für Wasser - Sonstiges 737,97
6052001 Aufwendungen für Fernwärme 2.932.532,12
6052002 Aufwendungen für Gas 255.923,66
6052003 Aufwendungen für flüssige Brennstoffe 19.554,41
6052005 Aufwendungen für Kälteversorgung / Antriebswärme 539.750,87
6052006 Aufwendungen für Strom 7.679.991,62
6053001 Kraftstoffe für Fahrzeuge 97.118,89
6060001 Verbrauchsmaterial für IuK-Technik 516.469,59
6060002 Aufwendungen für Audio/Video-Material 15.062,84
6060003 Aufwendungen für medizinisches Material 24.598,13
6060004 Aufw. Material für Bauleistungen / Instandhaltung 39.807,97
6060005 Aufwendungen für Material Lehrwerkstatt 6.022,44
6060006 Aufw. Material zur Instandhaltung von Fahrzeugen 4.083,67
6060007 Standardleuchtm. (Glühbirnen, LS-Röhr., Halogen.) 39.979,70
6060008 Energiesparende Leuchtmittl 18.047,05
6060009 Aufwendungen für sonstiges Material 3.443.371,35
6060010 Aufwendungen für Bestückung Spendersysteme 85.453,13
6060011 Aufwendungen für Miete von Spendersystemen 233.817,61
6060012 Aufwendungen für Verbrauchsmittel Hausmeister 10.604,48
6080001 Aufw. für Dienst-, Arbeits- und Schutzkleidung 83.874,75
6080002 Aufwendungen für Arbeitsschutzmittel 3.495,24
6080003 Aufwendungen für Materialen des Strahlenschutzes 5.050,42
6080004 Aufw. f.Abstellung Sicherheitsmängel am Arb.platz 10.128,01

154



Kostenrechnungsperiode Übersicht über Kosten- und Erlösarten Anlage 3
01/2019 bis 12/2019 - Kostenartenübersicht - HU

(inkl. Drittmitteln) 2021

Kosten-/Erlösart Langbezeichnung Betrag in €

6100001 Aufw. öff. Ausschreibungen (nicht Stellenausschr.) 5.130,02
6120001 Aufwendungen für Beratung 53.723,58
6120002 Aufwendungen für Gutachten 169.414,60
6120003 Aufwendungen für dosimetrische Überwachung 1.880,15
6140001 Aufwendungen Entsorgung von Siedlungsabfällen 145.099,34
6140002 Aufwendungen Entsorgung von Papier/Pappe 13.471,66
6140004 Aufwendungen Entsorgung von Sperrmüll 21.463,91
6140005 Entsorg. Sonderabfälle bei Bauunterhaltung 17.994,65
6140006 Entsorg. Sonderabfälle bei baul. Investionen 56.110,84
6140007 Aufwendungen für Entsorgung  Hygienebehälter 109.730,83
6140008 Aufwendungen Entsorgung Elektronikschrott / Altger 9.974,97
6140009 Aufwendungen für die Grubenentsorgung 2.375,42
6140010 Aufwendungen für die Entsorgung - Sonstiges 83.024,27
6140011 Aufw. Entsorgung Medien/Datenträger 21.630,95
6140012 Aufwendungen für Entsorgung  radioaktiver Sonderabfälle 1.053,27
6151001 Aufw. Wartung u.Inspektion Büromasch. u.Geräten 40.991,68
6151002 Aufw. Wartung u.Inspektion Büromasch. u.Geräten Fo 3.755,51
6152001 Aufw. für Wartung und Inspektion IuK-Technik 160.154,16
6154101 Aufw. Wartung u. Insp. von Starkstromanlagen 45.386,98
6154102 Aufw. Wartung u. Insp. Eigenstromversorgungsanl. 20.800,90
6154103 Aufw. Wartung u. Insp. Gefahrenmelde u. Alarmanl. 522.057,96
6154104 Wartung u. Insp. Fernmelde- u Informationstech. Anlagen 16.805,39
6154105 Aufw. Wartung u. Insp. von Gebäudeautomation 29.581,02
6154201 Aufw. Wartung u.Insp. Abwasser-, Gas- u. Wasseranl 146.852,96
6154202 Aufw. Wartung u.Insp.Wärmevers-anl.-Fernwärmest. 892,50
6154203 Aufw. Wartung u. Insp. Wärmevers-anl.-Wärmeerzeug. 19.399,63
6154204 Aufw. Wartung u. Insp. Wärmevers-anl.-Vert./Überg. 1.625,06
6154205 Aufw. Wartung u. Insp. von Kälteerzeugung 118.692,14
6154206 Aufw. Wartung u. Insp. von lufttechnischen Anlagen 205.161,32
6154207 Wartung und Insp. Medienversorgungsanlagen 33.975,81
6154208 Aufw. Wartung u. Insp. Feuerlöscher 122.395,86
6154301 Aufw. Wartung u. Insp.Dach 934,15
6154302 Aufw. Wartung u. Insp.Fassade 6.657,00
6154304 Aufw. Wartung u. Insp.Fenster, -schließer 1.094,80
6154305 Aufw. Wartung u. Insp.Türen, -schließer 14.637,53
6154306 Wartung u. Insp. Sonnenschutz/Verdunklung/Jalousie 9.320,07
6154910 Aufw. Wartung u. Inspektion von Förderanlagen 88.547,91
6154920 Aufw. Wartung und Inspektion von Bauteilen 46.446,54
6154930 Aufw. Wartung u. Insp. Labortechnische Anlagen 58.152,64
6154990 Wartung und Insp. Sonstige Nutzungsspezifische Anlagen 395.107,78
6155001 Aufw. für Prüfungen ortsfeste elektrische Anlagen 1.047,20
6155002 Aufw. für Prüfungen ortsveränderl. elektr. Anlagen 38.430,22
6155004 Aufw. für Prüfungen von Aufzugsanlagen 36.608,74
6155009 Aufw. für sonstige Prüfungen technischer Anlagen 134.956,03
6155010 Aufw. für Prüfungen von Bauwerken 1.204,15
6161001 Aufw. Instandsetzung von Büromasch u. Geräten 89.708,10
6161002 Aufw. Instandsetzung von Büromasch u. Geräten f.Fo 35.677,80
6162001 Aufwendungen für IuK-Instandsetzung 29.457,04
6163001 Aufw. Instandsetzung Vandalismus u. Einbruchsch. 24.188,46
6164101 Aufw. Instandsetzung von Starkstromanlagen 153.579,50
6164102 Aufw. Instandsetzung von Eigenstromversorgungsanl. 94.146,03
6164103 Aufw. Instandsetzung von Gefahrenmelde u Alarmanl. 354.731,63

155



Kostenrechnungsperiode Übersicht über Kosten- und Erlösarten Anlage 3
01/2019 bis 12/2019 - Kostenartenübersicht - HU

(inkl. Drittmitteln) 2021

Kosten-/Erlösart Langbezeichnung Betrag in €

6164104 Instandsetz. Fernmelde- u Informationstech. Anlagen 364.281,06
6164105 Aufw. Instandsetzung von Gebäudeautomation 12.708,33
6164201 Aufw. Instandsetzung Abwasser-, Gas- und Wasseranl 277.656,48
6164202 Aufw.Instandsetzung Wärmeversorgungsanl.-Fernwärme 3.224,12
6164203 Aufw. Instandsetzung Wärmeversorgungsanl.-Wärmeerz 25.736,05
6164204 Aufw. Instandsetzung Wärmevers-anl.-Vert./Überg. 44.766,79
6164205 Aufw. Instandsetzung von Kälteerzeugung 233.125,17
6164206 Aufw. Instandsetzung von lufttechnischen Anlagen 261.523,43
6164207 Aufw. Instandsetzung Medienversorgungsanlagen 20.426,26
6164208 Aufw. Instandsetzung von Feuerlöscher 795,13
6164301 Aufw. Instandsetzung Dach 50.558,58
6164302 Aufw. Instandsetzung Fassade 42.584,23
6164303 Aufw. Instandsetzung Bauwerksabdichtungen 649,15
6164304 Aufw. Instandsetzung Fenster, -schließer 281.431,48
6164305 Aufw. Instandsetzung Türen, -schließer 65.282,03
6164306 Instandsetzung Sonnenschutz/Verdunklung/Jalousie 107.557,52
6164307 Instandsetzung Bauwerk Konstruktion 2.186,89
6164308 Aufw. Instandsetzung Bauwerk Ausbau 438.652,53
6164309 Aufw. Instandsetzung Fußboden/-beläge 41.867,59
6164320 Aufw. Instandsetzung Straßen / Gehwege 133.026,87
6164910 Aufw. Instandsetzung von Förderanlagen 173.753,95
6164920 Aufw. Instandsetzung von Bauteilen 403.912,95
6164930 Aufw. Instandsetzung von Labortechnischen Anlagen 20.395,41
6164990 Instandsetzung Sonstige Nutzungsspezifische Anlagen 74.770,21
6169001 Instandsetzung von Fahrzeugen 7.799,51
6169002 Instandsetzung von Werkzeugen 5.757,10
6171001 Aufwendungen für Unterhaltsreinigung 3.170.144,88
6171002 Aufwendungen für Glasreinigung 169.658,84
6171003 Aufwendungen für Mattenservice 47.321,85
6171004 Aufw. für Sonderreinigung für Veranstaltungen 14.383,07
6171005 Aufwendungen für Regalreinigung (Bibliothek) 23.495,31
6171006 Aufwendungen für Sonderreinigungen 260.123,83
6171007 Baustellenreinigung Bauunterhaltung 1.016,41
6171008 Aufwendungen Reinigung von Bekleidung und Wäsche 9.613,90
6172001 Aufwendungen für Personen- und Objektschutz 316.614,46
6172002 Aufwendungen für Separatwachschutz 2.628.725,62
6172003 Aufwendungen für Ordnungsdienste 53.196,61
6173010 Aufwendungen für Grünflächenpflege 158.695,05
6173011 Aufwendungen für Baumpflege 162.966,25
6173020 Aufwendungen für Außenanlagen - Sonstiges 10.942,05
6173030 Aufwendungen für Winterdienst 147.242,21
6174001 Projektentwicklung bauliche Investition 1.971,83
6174003 Planung, Steuerung, Überwachung bauliche Investionen 4.534.891,56
6174004 Baustellenreinigung bauliche Investition 3.739,69
6174005 Herrichten & Erschließen (nicht-öffentlich) bauliche Investition 13.214,19
6174006 öffentliche Erschließung bauliche Investition 2.656,40
6174007 Aufwendungen für nicht-öffentliche Erschließung 209.364,13
6174008 Baukonstruktion bauliche Investition 16.928.131,71
6174009 Bauwerk-Technische Anlagen bauliche Investition 5.916.807,07
6174010 Außenanlagen bauliche Investition 489.983,44
6175001 Transportleistungen - Umzüge 315.633,63
6176001 Personalkostenberechnung P&I 206.689,44

156



Kostenrechnungsperiode Übersicht über Kosten- und Erlösarten Anlage 3
01/2019 bis 12/2019 - Kostenartenübersicht - HU

(inkl. Drittmitteln) 2021

Kosten-/Erlösart Langbezeichnung Betrag in €

6176002 Kostenberechnung LVA (Beihilfen/Versorgungsbez.) 89.776,01
6176003 sonstige Kostenbeteiligungen 433.500,81
6176004 Dienstleistungen für Medienträger 2.610,51
6176005 Aufwendungen für sonstige Dienstleistungen 7.101.696,47
6176006 Aufwendungen für die Bedienung technischer Anlagen 3.813,84
6176007 Aufwendungen Druck- u Buchbinderarb. (Dok-dienste) 148.585,95
6176008 Aufwendungen für Schädlingsbekämpfung 17.224,84
6176009 Aufwendungen für Feuerwehrpläne/Fluchtwegpläne 9.745,99
6193001 Instandhaltung Ausstattungs- u Einrichtungsgegenst 146.172,88
6199001 Instandhaltung für Kraftfahrzeuge 114.755,44
6200001 Aufwendungen für Messebeteiligungen 4.667,95
6200002 Aufwendungen für Ausstellungen 238.380,37
6200003 Aufwendungen für sonstige Veranstaltungen 983.946,76
6390001 Stipendien für deutsche Studierende 5.026.546,14
6390002 Stipendien für internationale Studierende 2.645.474,52
6390003 Kindergeldzusch. Studierende Studienauf. Ausland 880,00
6390005 Qualifikationsstipendien 127.472,00
6390006 Aufwendungen für Studentenaustausch 118.636,37
6390007 Aufwendungen für Exkursionen 711.112,41
6390008 sonstige Aufwendungen für Studienfahrten 74.115,51
6390009 Reisekostenpauschale für deutsche Studierende 73.410,49
6390010 Reisekostenpauschale für ausländische Studierende 154.977,93
6390011 Aufw. für Betreuung inländischer Studierender 35.460,30
6390012 Aufw. für die Betreuung ausländischer Studierender 102.272,92
6390013 sonstige Aufw. für die Betreuung Studierender 108.737,70
6390014 Aufw. Internat. Zusammenarbeit (Beihilfen, Zusch.) 672.641,69
6410001 Grundsteuer 14.872,67
6410003 Kraftfahrzeugsteuer 21.007,76
6410009 Sonstige Steuern 684,81
6450001 Zinsen an Geldgeber 265,87
6701001 Flächenanmietung - Nettomietkosten HU Flächen 8.836.947,89
6701002 Flächenanmietung - Nettomietkosten Studentenwerk 641.595,70
6702001 Aufwendungen für Anmietung von Räumen 180.940,07
6703001 Mieten für Maschinen und Geräte 32.615,13
6703004 Miete für Kopiertechnik (nicht IuK) 263.637,03
6703005 Miete Maschinen u Geräte IuK-Technik ohne Kopierer 68.649,88
6703006 Miete von Sicherheitssysteme 252.289,31
6703009 Miete für sonstige Maschinen und Geräte 4.112,64
6705001 Flächenanmietung - Mietnebenkosten 2.221.043,28
6705002 Flächenanmietung Mitenebenkosten Studentenwerk 23.121,95
6706001 Mieten für Fahrzeuge 14.280,54
6713004 Leasing für Kopiertechnik 1.615,65
6716001 Aufwendungen für Leasing von Fahrzeugen 72.824,89
6719001 Sonstige Aufwendungen für Leasing 2.347,49
6720001 Aufwendungen für Software 1.381.316,13
6730001 Straßenreinigung 244.892,37
6730002 Rundfunk- und Fernsehgebühren 9.575,35
6730003 Aufwendungen für Schornsteinfegergebühren 996,04
6730004 Baunebenkosten Bauunterhaltung 15.703,02
6730005 Publikationsgebühren Open Access 214.952,20
6730009 Sonstige Gebühren und Abgaben 86.041,33
6750001 Nebenkosten des Geldverkehrs -59.824,08

157



Kostenrechnungsperiode Übersicht über Kosten- und Erlösarten Anlage 3
01/2019 bis 12/2019 - Kostenartenübersicht - HU

(inkl. Drittmitteln) 2021

Kosten-/Erlösart Langbezeichnung Betrag in €

6770001 Aufw. für Gerichts-, Anwalts- u. Vollstreckungsk. 201.538,73
6770002 Aufwendungen aufgrund rechtlicher Verpflichtungen 4.893,00
6770003 Aufwendungen für außergerichtliche Vergleiche 71.400,00
6820001 Aufwendungen für Porto 226.298,48
6820002 Aufwendungen für Versand 39.068,43
6820003 Aufwendungen für Zustelldienste (Kurier) 14.994,66
6830001 Aufwendungen für Telefon und Telefax 165.981,51
6830002 Datenübertragung/Internetkosten 82.836,39
6850001 Aufw. für Zuschüsse für Tagungen und Kongresse 123.858,14
6860001 Informationsdienstleistungen der UB 76.000,00
6860002 Aufwendungen für Programminformation und Werbung 97.502,24
6860003 Aufwendungen für die Öffentlichkeitsarbeit 343.985,75
6860004 Aufwendungen für Publikationen 451.525,46
6860005 Sonstige Zuschüsse Chor 14.184,76
6860006 Sonstige Zuschüsse Preise 36.250,00
6860007 Aufwendungen für Gästebewirtung 328.570,86
6860008 Aufwendungen für Repräsentationen 14.538,26
6860009 Aufw. Besucher-/Teilnehmerbetreuung (Beköstung) 192.064,98
6860010 Aufw.kulturelle Betreuung der Besucher /Teilnehmer 27.112,39
6860011 Aufw. Unterkunft der Besucher / Teilnehmer 1.675,95
6860012 Aufwendungen für Gastgeschenke 7.249,26
6860013 Tagegelder für internationale Wissenschaftler 150.209,79
6900001 Aufwendungen für Kraftfahrzeugversicherung 81.407,53
6900002 Aufwendungen für Gebäudefeuerversicherung 164.935,06
6900009 Aufwendungen für andere Versicherungen 63.843,30
6910001 Aufwendungen für Mitgliedschaften 196.180,33
6999111 Zentralisierte Projektreste 0,00
7000000 Dummy Personalkosten 263.203.735,63
7111001 Bezüge der planmäßigen Beamten, wiss. Personal 311.016,76
7112001 Bezüge d. planmäßigen Beamten, nichtwiss. Personal 1.786,89
7119101 Bezüge planmäß.Beamte a. Mittelerstattg., wiss. P. -2.835,54
7121001 Vergütungen planmäß. Angestellten, wiss. Personal 38.326,77
7122001 Vergütungen planmäß. Angestellten, nichtwiss. Pers 115.576,39
7210001 Bez. nichtplanm. Beamten u. Beamtinnen, wiss. Pers 58.930,45
7221001 Verg. nichtplanmäß. Angestellten, wiss. Personal 128.830,62
7222001 Verg. nichtplanmäß. Angestellten, nichtwiss. Pers. 580,94
7240001 Gehälter sonst. wissenschaftliche Beschäftigte 30.679,08
7251010 Vergütungen für studentische Hilfskräfte -17.740,29
7271001 Aufwendungen für Lehraufträge 667.330,78
7273001 Aufwendungen für Gastvorträge 933.009,83
7274001 Vergütungen für sonstige Lehraufträge 1.527.247,76
7275001 Vergütungen für Werkverträge 2.211.189,78
7276001 Aufwendungen für Honorare Forschung 1.520.284,16
7277001 Aufwendungen für Gastwissenschaftler 995.235,22
7279001 Aufw. für Fahrtkosten für freie Mitarbeiter/innen 20.883,21
7279002 Übern.- und Verpflegungsaufw. freie Mitarbeiter 18.814,01
7279003 Sonstige Aufwendungen für freie Mitarbeiter (Hon.) 296.670,31
7311001 Prüfungsvergütungen 54.972,50
7320001 Aufwendungen für ehrenamtlich Tätige 7.400,00
7390001 Vergütungen für Aushilfskräfte 20.882,46
7390005 Pers.kostenbeteiligung f.Beschäftigte i.a.Einricht 44.174,66
7411001 Nachversicherungen für Beamte, wiss. Personal 469.401,13

158



Kostenrechnungsperiode Übersicht über Kosten- und Erlösarten Anlage 3
01/2019 bis 12/2019 - Kostenartenübersicht - HU

(inkl. Drittmitteln) 2021

Kosten-/Erlösart Langbezeichnung Betrag in €

7490001 Künstlersozialabgabe (KSA) 31.918,45
7511001 Beihilfen für Beamte 11.993,03
7571001 Aufwendungen Unterstützung Versorgungsempfänger 2.374.204,28
7611001 Versorgungsbezüge der Beamten 17.537.970,70
7619102 Versorg.bezüge der Beamten aus Versorg.lastenteilg 197.804,22
7710001 Sonst. Personalnebenkosten Stellenausschreibungen 333.068,81
7710002 Sonstige Einstellungsaufwend., Vorstellungsreisen 13.715,52
7721001 Dienstgänge, Stadtfahrten 29.896,94
7721002 Dienstreisen - Inland 1.295.694,46
7721003 Dienstreisen - Ausland 3.941.767,32
7721004 Übernachtungen/Verpflegungsmehraufwendungen 538.277,45
7721005 Sonstige Aufwend. f. Fahrtkosten Beschäftigter 1.548,91
7722001 Trennungsgelder 4.680,16
7722002 Umzugskostenentschädigung 70.203,21
7730003 Aufwendungen für den betriebsärztlichen Dienst 278.772,04
7740001 Teilnehmergeb. Weiterbildungskurse - Bedienstete 121.936,59
7740003 Sonstige Aufwendungen für Aus- und Weiterbildung 187.601,19
7790001 Beiträge an die Unfallkasse Berlin 1.112.400,00
7790005 Sitzungsgelder 10.962,00
7790006 Kranzspenden und Nachruf 221,00
9111001 Verrechnung zwischen Kapiteln PP 14.546.532,61
9111002 Verrechnung zwischen Kapiteln allgemein 151.088,30

159


	Cover Plan 2021
	Inhalt_2021
	Gesamtplan
	Allgemeine Erläuterung
	Kapitel 01010
	Kapitel 01011
	Kapitel 01012
	Kapitel 01013
	Kapitel 01014
	Kapitel 01016
	Kapitel 01018
	Kapitel 01019
	Kapitel 03010
	Kapitel 03098
	Kapitel 04010
	Anlage 1a - Gruppierungsübersicht
	Anlage 1b - Funktionenübersicht
	Anlage 2 - Stellenübersicht
	Kapitel 01010 - Stellenteil
	Kapitel 01012 - Stellenteil
	Kapitel 01013 - Stellenteil
	Kapitel 01014 - Stellenteil
	Kapitel 01016 - Stellenteil
	Kapitel 01018 - Stellenteil
	Kapitel 01019 - Stellenteil
	Kapitel 03010 - Stellenteil
	Kapitel 03098 - Stellenteil
	Kapitel 04010 - Stellenteil
	Anlage 3 - Kostenartenübersicht



